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Bl creciente desarrollo empresarial de los Últimos af1os 

en nuestro pa!s. ha sido. un reto muy importante al inversio­

nista mexicano, que deseándo aumentar Sl1 capacidad económica, 

se ha· visto en 1a neces:idad de crear nuevas estructuras fi -

n.ancieras para lograr captar mayores recursos que le ayuden..;. 

a lograr l.a satisfacción de las neces:ldades que nuestro. me -

dio le requiere. 

Estas estructuras :financieras son 1as entidades Contro­

l.adoras cuya final.id.ad principal. es l.a de invertir Capital 

en otras más pequeñas, que de acuerdo a sus necesidades re 

quieren Capital. de Trabajo para seguir adelante. Consi.deran­

do esto. las entidades Control.adoras se han manifestado bajo 

tres conceptos importantes dentro de su presentación finan-­

ciara; como accionista, como· tenedora o bién como controlad.2, 

ra de la Entidad o Entidades donde participa9 dependiendo -

de estas aportaciones, su intervención en las decisiones y -

administración de las mismas. 

La entidad Controladora tiene tal importancia por su º!! 

pacidad :financiera que el Gobierno mismo, ha tomado esta es­

tructura dentro de su organizaci6n, para que dentro de sus -

funciones pueda encaminar sus recursos econ6micos a1 desarr.,2_ 

110 de nuevas estructuras empresariales, tal. es el caso de -

Siderurgica Mexicana que tomamos como ejempl.o. 

D{a a dÍa, estamos COnsie:ntes de QUF' SOJ.O COll la acumu-
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laci6n de grandes capitales se logran mayores objetivos, en­

virtud de que las necesidades actuales requieren gran esfue~ 

so de inversión y capacidad para lograr los fines que las -­

entidades se hayan propuesto. 

Desde un punto de vista Fiscal, las entidades Controla­

doras ya se contemplaron en las Reformas Fiscales de 1965, -

donde el. Impuesto sobre la Renta 1as manifestó como Unídades 

Econ6micas, siendo esta contemplaci6n el inicio de su con -­

trol como un sujeto de carácter fisca1. Posteriormente sien­

do el afio de 1973, ·.el Gobierno Pedera1 deseando dar mayor -­

auee al desarrollo económico del país, formuJ.Ó por decreto -

la reeulación de las Unidades de Fomento, estructura que pe~ 

mitió a la Industria del Cemento y otras la captación de ma­

yores capitales. 

Ahora bién, a través del tiempo y con mayores experien­

cias el Legislador, con fecha lo. de enero de 1981 contempla 

dentro de la estructura de la Ley del Impuesto sobre la Ren­

ta, el Régimen fiscal de estas entidades Controladoras. 

Por lo anterior y por tratarse de entidades con cara.et~ 

r:!sticas especiales, en este trabajo presentamos un panorama 

lo más completo posible de estas entidades controladoras, -­

desde un punto de .vista Contable, .Económico y Fiscal, desde­

sus antecedentes hasta el impacto actual que tienen en nues-
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tro medi.o. 

No tratamos en ningÚn momento de crear una nueva fison,2_ 

mía de 1as entidades Contro1ado:ras, sino de poner de mani -

:fiesto nuestras inquietudes acerca de un tema de actua1idad­

en nuestra economía financiera y su correspondiente impacto­

jurldico-fisca1. 

Bl tema de por s!, resol.ta bastante comp1ejo, visto ba­

jo los tres aspectos señalados, por 1o que tratamos de expo­

ner 1os elementos fundam.enta1es de cada uno, 1o más claro P.2. 

si ble sin 1legar al abundamiento, en virtud de que cada uno­

de los aspectos C:ontab1es, Económicos y ·FJ.sca1es, abarcarían 

un volumen por separado. 

Nuestro trabajo, quizás adolezca de i'al1as natura1es de 

quienes por primera vez, han intentado comunicar sus inquie­

"tudes a sus semejantes :por medio de UJ1a obra, por 1o que 

a;~radecemos justificar nuestros errores, como de quienes lu­

chan y tratan d!a a d!a de SU!Jera.rse • 

.Agradecemos también profunda?:lente y con carifio, el apo­

yo QUe hemos obtenido de nuestros padres, hermanos, com:pa.ñe­

ros y amigos que creyeron en nosotras, fortaleciendo nuestro 

esp{ri "tu, hasta este momento en que a1canzamos la meta anhe­

lada, nuestra titul.ación profesiona1. 



8 

Así mismo, extendemos nuestro agradecimiento a nuestros 

profesores, a nuestra escuela y todos aquellos que con sus 

enseñanzas, direcoi6n y consejos, hicieron de este trabajo 

Ul"..a realidad. 
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I.- Genera1idades. 
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I~l.- Antecedentes. 
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A través del tiempo, desde que se iniciar6n 1as activid~ 

des canerciales en el mun,do, prL~ero por el trueque de dive! 

sos productos en un lugar especifico, y después entre los -­

comerciantes y consumidores de lugares distantes entre s1, -

se vi6 la necesidad de detenninar unidades de medida (mone-­

das) que ayud.Aran al intercambio co."llercial de 1as mercanc1as 

y por consiguiente la necesidad de establecer conceptos ac-­

tua1izados de apreciación a las diversas actividades que se 

desarrollaban en el mundo civilizado. 

De ahi que surgierbn los conceptos genéricos de artesa-­

nos,· comerciantes, prestamistas, agricultores, etc., que en 

principio se caracterizaban por su actividad muy personal. -

misma que daba origen al establecimiento de concentraci6n de 

actividades homogéneas con el f~n de promover el crecimiento 

de éstas, ya que a sus integrantes interesaba la organizaci6n 

de los diferentes factores que en 1lll momento dete:rminado pu­

dieran afectar en mayor o menor grado sus interéses persona­

les o de grupo, dando comienzo al concepto moderno del come;: 

cio. 

con esto y con el desarrollo de la Revoluci6n Industrial 

en el mundo, se proyectaron las necesidades de consumo dando­

cano resultado el crecimi~nto desmesurado de las entidades -

constituidas para la fabricaciOn y comercializaci6n de sati~ 

factores. Esto, si lo vemos proyectado al pasado, convirti6-

a artesanos, agricultores, comerciantes, etc., en verdaderos 

empresarios con recursos y fines totalmente distintos, de 

acuerdo a lo que de ellos se esperaba par4 satisfacer la de-
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manda de sus satisfactores 7 servicios. 

Estos empresarios individuales tuvieron su auge y ere-­

cimiento en tanto sus recursos y capacidades les auxiliaban 

en el desarrollo de sus actividades, pero llegó el momento -

en que fueron limitados por su capacidad económica y adminis 

trativa para seguir a.delante, en virtud de que el mundo c.on~ 

sumidor iba en crecimiento y de~andaba más satisfactores de­

los que se les podían ofrecer. Esta situación diÓ como resll;! 

el desplazamiento gradual del empresario individual por el -

empresario colectivo con el fín de concentrar mayores capi~ 

les y recursos encaminados a un fín común. 

Este empresario colectivo comunmente llamado"Sociedad" 

se ha ido perfeccionando a través del tiempo de acuerdo a -

su importancia, finalidad, personalidad jur[dica, así como -

lugar geográfico donde se encuentre establecido, consideran­

do que su influencia económica no distingue estructuras pol,l 

ticas ya se~n éstas capitalistas, socialistas, comunistas, -

etc. 

Estas sociedades que tienen su origen del tipo latino -

de la commenda, o sea el contrato cuya finalidad consiste en 

el cargo dado por un"comendator" a otro "tractador" y que 

tiene dos formas fundamentales l.a llamada "Accomendatio" y -

la llamada "Collegantia" o "Societes" que se caracteriza 

porque sólo son válidos los actos del "tractador" :f'rente a -

terceras perso:nas. Estas primeras manifestaciones de socied!_ 

des .de tipo latino,. bién podr!an relacionarse con otro tipo­

de sociedades de1 mundo contemporáneo como pueden ser las -­

"Sendeve",y 11Wedderieggonge 11de Alemania. 
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Posteriormente surge otro tipo de estructura más bién -

de tipo familiar, que es producto de una economía gremial du­

rante el siglo XVIII conocida como Sociedad Colectiva, junto­

con la Sociedad en Comandita,que derivada de la antigüa co -

manda, diÓ origen posterionnente a la Sociedad en Participa -

ción. 

Durante e1 transcurso del siglo XIX se fueron perfeccio­

nando las sociedades capitalistas, dando consecuencia a un -

mayor pe~eccionam:iento y desenvolvimiento de lo que conoce­

mos como •so~iedades Mercantiles", dejando atrás a las soci,2_ 

dades colectivas donde nos muestra su forma jur!dica que los 

socios integrantes son responsab1es en :forma ilimitada de las 

acciones que realiza la mencionada sociedad, en tanto que en 

la sociedad"en comandita•e:xiste la caracter:Cstica de limitar 

las ob1iBa.ciones de los socios, donde el coma~ditado respon­

de en forma ilimitada frente a terceros y el comanditario 

responde basta por el monto de su capital social o sea su 

aportación • 

. .A. partir de entonces surgen varias manifestaciones de -

~ociedades, desde la Sociedad en Comandita por Acciones, Co.2, 

perativa, etc., hasta la llamacJa~Sociedad Anónima" en donde­

todos sus s,ocios solo son responsables hasta por el .monto de 

sus aportaciones al capital social, en el caso de que la so­

ciedad tenga obligaciones con terceros a las cuales no les -

pueda hacer frente. 

La Sociedad Anónima creemos ha sido la manifestación más 

positiva de la concentración dé capitalen, ya que mediante -

su integración se ha logrado reunir mayor cantidad de recu:t'-
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sos económicos, dando origen a un ente jurídico totalmente -

distinto al de sus integrantes y por consecuencia el patrim,2. 

nio personal. de quienes las constituyen no se ve afectado -­

por la toma de desioionee equivocadas que quebrantan sustan­

cialment~ la capacidad financiera. de éstas Sociedades An.Óni-

mas. 

Esta característica es quizás la más benéfica desde un­

punto de vista legal, fiscal, laboral, etc., que se le atri­

buye a una Sociedad Anónima como un ente independiente y qui, 

zás la causa más común considerada por las"personas :físicas" 

para llevar a cabo su constitución. 

Actualmente el desarrollo económico y jurídico trata de· 

alcanzar nuevos conceptos de Sociedades y/o Asociaciones de­

capi tale~ que haga frente a las necesidades financieras de -

los entes económicos en funcionamiento. En México la Legisla 

ción Mercantil limita la constitución, por lo que cualquier -

sociedad que se constituya deberá necesariamente de adoptar­

las formas de Sociedad Colectiva, Sociedad en Comandita Sim­

ple, Sociedad en Comandita por Acciones, Sociedad Cooperati­

va, Sociedad de Responsabilidad Limitada y Sociedad Anónima; 

determinadas por la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

En otros países con una economía más desarrollada, han­

surgido otro tipo de estructuras más flexibles, como una es­

trategia jur!dica y :financiera que ayude a los empresarios -

ez: el mundo de los negocios·. Estas estructuras dan origen a.­

nuevas :formas de Sociedades Mercantiles y Sociedades Civiles 

que con las ventajas de una Sociedad Anónima, maximicen los 

aspectos financieros y administrativos que manejan. 



15 

Los antecedentes más relevantes de estos cambios en el­

orden de los negocios loa encontramos en los Estados Unidos­

de Norteaméri.~ donde en'l870 y en PenailvanÍa eapec!:fi.came!!. 

te, deja de requeri~se la autorizacicfo para que una sociedad­

pudiora ser accionista de otra; durante los afíos de 1888 y -

1889 Nue.va Yeraey se convirtió en el primer estado de l.a -­

Unión Americana, donde se pe:rmi te 1a participación en otras -

sociedades sin restricción, o sea que se permi tir!a la cons­

ti tución de sociedades con el único propÓei to de invertir o­

poseer acciones de otras socieaades. 

En 1890 el Decreto Sherman. que declaraba ilícitos los -

Trust (Fu.sión de varias entidades) diÓ las primeras oportun! 

dadas a las entidades establecidas con el único f!n de inve.!: 

tir su capi ta1 en entidades cuyas fimü.idades particul.ares -

pudieran ser tota1mente diferentes unas de otras. Para el ..... 

año de 1904 el Decreto de Sherman alcanza el concepto de in­

versi Ón en lo que se conoce como Holding Company- , confirma!!. 

do esta fisonomía económica, el Decreto de Clayton durante el 

año de 1914; posterio:rmente en el afio de 1935 mediante el -­
Decreto Federal. de Actividad Pública,, se obl.iea, a inscribir y 

control.ar las Holdings C:ompanys destinadas a los Servicios -

Públicos. 
Otros conceptos con UDa finalidad anál.oga. surgidos de -

la necesidad de concentrar recursos económicos que maximicen 

l.os aspectos financieros y administ:rativüs de las sociedades 

fueron "Kl Cartel~ cuya finalidad era solamente e1 agru.pa -­

miento puramente comercia1 de varias ent~dades con e1 f!n e~ 

elusivo de fijar precios de venta; "Bl Combines" conjunto 
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de varias entidades pero con autonomía de sus diversos m:lem­

bros; '!El Koncern" .que no sie_ndo la fusi6n total. de varias -

entidades, peZ'mitía la adquisición de acciones o creación de 

otras con voto limitado; "El Omni um" que en :r.rancia se creó­

para especular en la bolsa y· "El Investment Trust" ou;ra ad -

quisioión de acciones no era primordialmente con el propósi­

to de adquirir el control de determinadas entidades. 

De todas éstas ?llallifestaciones la Holding Company demo~ 

tró ser más eficaz que otras uniones, mucho más simple y se­

gura que la fusión de compa.ñ!as, requerían de un capital me­

nor de ope:ración, determinaba 1.imi tación jurídica, fiscal y­

laboral y permitía una mejor racionalización de tipo admini~ 

trativo entre muchas otras caraote:rfsticas. 

Bl término "Holding Company" ha sido traducida a varios 

idiomas de acuerdo a la ideoJ.ogfa del :país que lo utiliza, -

en el nuestro ha tenido varias asignaciones como son: Compa­

fíÍa Dominatriz, Compañía Madre, CompañÍa Controladora, etc., 

siendo 6ste Último término sefialado, el que en adelante ocu­

paremos para ha.car mención en el desarrollo de la exposición 

de este trabajo. 
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r.2.- Presentación en México. 
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En Méxi c'o, las compafi!as contro1adoras, son entidades -

cuyo objetivo preponderante es la tenencia de la totalidad o 

de la mayoría de las acciones represen'f;a:tivas de1 capital de 

otras entidades, suficientes para ejercer su control. Es de­

cir, la compañÍa controladora ejercitará pleno contI"Ol finan­

ciero y administrativo de las entidades que integran a1 gru­

po empresarial.. 

La legis1ación mercantil. mexica?Ja actuaimente no conte~ 

pla este tipo de sociedades , aunque no limita eu constitu -

ci~n, ya que las acciones o partes socia1es, bién pueden pe.!: 

tenecer a personas ~!sicas o personas mora.1es y solame~te 

desde un punto de vista fiscaJ. han sido consideradas, cuando 

con fecha 20 de junio de 1973, el señor Presidente Lice~cia­

do Lu:i.s Echeverr.!a Al varez, publicó en el Diario Oficia1 de -

la Pederación,un decreto que concede est!mul.os a las Socie~ 

d~s y Unidades Económicas que fomentan el. desarrol.lo indus -

trial y turístico del ~a!s, conocidas más·c1aramente como 

"Unidades de Fomento"• 

A continuación y por considerarlo fundamental, t:ranscr! 

bimos el texto comyleto del mencionado decreto, con el. f{n -

de darlo a conocer para. posteriormente exponer su interpret.!. 

ción as! como relaci6n con lo que se considera una compa.fi!a­

controladora. 

"Luis Echeverr!a Alvarez, presidénte constituciona.l de­

los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de l.as facultades 

que otorga a1 ejecutivo a mi cargo e1 art!cUl.o 89, fracción­

I, de la Constitución :Po1!tica de los E~tados Unidos Mexica-
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nos, Y' 

C:onsi dera.ndo 

Qu.e una estrategia de desarrollo que se funda en la po­

lítica de p1eno empleo requiere fomentar la creación de nue­

vas unidades productivas y ampliar las existentes, con e1 ol!_ 

jeto de crear empleos y orientar1a~ hacia actividades que el 

Ejecutivo Federal considera conveniente se incrementen por -

formar parte de su programa de gobierno. 

Qu.e esa misma estrategia de desarrollo requiere el au­

mento del gasto público nacional en :favor de las clases, re­

giones y sectores más.necesitados. 

Qu.e frente a la necesidad de promover, dentro dei sist2, 

ma de Economía Mixta que nos rige, las Un:idades Producti'Vas­

Jlexicanas y ante la imposibilidad de desviar el gasto públi­

co de las urgentes necesidad.es que tiene que satisfacer, se­

ha :formulado un sistema de incentivo que :flexibiliza la cap!!:_ 

cidad operativa y :financiera de éstas empresas sin producir, 

en términos genera1es, éacrificio fiscal o que de producirlo 

implicaría un simple diferimiento en el pago del impuesto de 

la Unidad Productiva. 

Qu.e las características estructurales del incentivo 

ob1igan a limitarlo a los sectores manufacturero y turístico 

capacitándolos para operar a economía de escala, sin que es­

to se aplique a otros sectores; pues se está en presencia de 

un instrumento que al lado de sus bondades tiene lindtacio 

nea, superabies y superadas por otras medid4s .de gobierno. 

Qu.e tanto el CcSdigo Piscal de la Fe·1eración en su art!-. . . 

culo 13, como la Ley del Impuesto Sobre la Renta en sus art.í 
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cu1os 3o. fracción III y 17,- consideran sujeto :pasivo de la­

relación jurídica tributaria a las Unidades Económicas, por­

lo que en fundamento en estos ordenamientos as! como en lo 

dispuesto por el artículo 19 fracción VII de la Última Ley -

citada y con.forme al principio de neutralidad fiscal, se 

otorga trata.miento similar a la Empresa que se organiza en -

sucursales r a la que recurre al sistema de Sociedades Fili~ 

les; as! coao a los contribuyentes que como personas físicas 

enajenen acciones de las ~mpresas que promueven, a través de 

la Bolsa de Valores, con lo que prefieren organizarse en So­

ciedades para lograr los mismos fines. 

Que en ambas hipótesis el principio de neutralidad fis­

cal no se concibe en forma inerte, estático, como un simple­

dejar hacer, sino comprometido con el reto de nuestro tiempo: 

el desarrollo que busca la :participación de todos los secto­

res en el awnento de la productividad y el reparto justicie­

ro de sus frutos, exigiéndose a las EmI>resas que deseen uti­

lizar incentivos fiscales, cumplan requisitos que garanticen 

la promoción de dicho desarrollo. 

Que conforme a la Ley para promover la inversión mexics_ 

na y regular la inversión extranjera, se impone el requisito 

de mexicanidad de las Sociedades de Fomento y se exige que -

la inversi~n extranjera. en las empresas promovidas tenga el­

carácter de complementaria. 

Que toda. administración de incentivos técnicamente pla­

neada ~xige el establecimiento de metas claramente cuantifi­

cables y el sef1alamiento de plazos que permitan evaluar sus­

resu1 tados, para 1o que éste decreto contiene un sistema de-
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evaluación por periódos bianuales y obliga al logro de obje­

ti vos mensurables en términos de incrementos en relación al­

per!Ódo anterior, de suerte que se exige un. aumento constan­

te a ritmo superior al del crecimiento del sector manufactu­

rero en su conjilnto, con lo que a 1a par que se garantiza la 

eficaz administración del incentivo, se establece un mecani_! 

mo de autocontrol que impide fomentar la ineficacia y nivela 

J.as pérdidas de una empresa con las utilidades de otras, a -

modo de saJ.vaguardar la recaudación proveniente de la Unidad 

Económica. 

Deso:entra.lización Industrial 

Que para aprovechar los incentivosg,ue éste decreto con­

cede es necesario que las empresas realicen actividades ben,! 

ficas a la Economía Nacional, tales como la mexicanización -

de Sociedades con mayor!a de· inversión extranjera, creación­

de nuevos empleos, de nuevas empresas industriales y de tu-­

rismo, desarrollo tecnológico nacional, sustitución de impo~ 

taciones, inversiones en zonas de menor desarrollo económico 

relativo y en especial para la indústrializa.ci6n de recursos 

naturales y colocación de acciones entre el p~blico. 

Q¡ie por lo menos en cinco de las actividades citadas 

quienes utilicen los incentivos deben obtener aumentos signt 

ficativos, debiendo además la Unidad de .Fomento incrementar­

aus ventas y servicios cuando menos en un tanto por ciento -

equivalente al compuesto por la sur.ia del Índice de crecimiea 

to de la actividad industrial del pa!s, más el 20% de dicho­

!ndice. 

Que como el sistema resulta a tra.ctivo a las econolll!a.s -
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de escala, se pretende maximizar los beneficios que ello im­

plica tanto a nivel. de co!Dpetenoia con las Compañ:!as Trans~ 

cionales en los mercados inte1'?l8.cional y nacional, como en 

términos de ocupaci~n buscando que las Unidades de Fomento 

no desplacen a Empresas Pequefias y Medianas que estén opera!!. 

do satisfactoriamente, ni ocupen posiciones monopolísticas a 

efecto de no provocar presiones excesivas sobre el nivel de­

precios; y coadyuven al logro de los objetivos de la políti­

ca de desarrollo nacional. 

Que una política coherente de incentivos a nivel fede-­

ral exige su armonización con otras medidas de :fomento y su­

integración dentro del marco de la política :fiscal nacional.­

en congruencia con las decisiones tomadas conjuntamente par­

la Federación y los Estados, tendientes a suprimir las medi­

das de exenciones, reducciones o subsidios de Impuestos Est.§!:. 

tales de probada ineficacia respecto de las decisiones empr~ 

sariales de invertir y que represent~n una sangría conside11!, 

ble a los exiguos recursos de las Entidades Federa.leso 

He tenido a bién expedir el siguiente: 

Decreto que concede estimu1os a las Sociedades y Unida­

des Económicas que fundamentan el desarrollo Industrial 

y Turístico del Pa!so 

Artículo lo.- Para los efectos de éste decreto, las Un! 

dades de Fomento son Unidades Económicas que fomentan el de­

sarrollo industrial del país y se forman por una Sociedad de 
" Fomento y una o más Sociedades Promovidas, que reúnan los r~ 

qui si tos que establece éste .decreto. 

Para que la Unidad Económica pueda utilizar las medidas 
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de estÍmul.o que estab1ece éste decreto, la Sociedad de Fome!! 

to deben! comprobar ante 1a Secretaría de Hacienda y Crédito 

.. P\tblico, que el conjunto· de Sociedades que la forman, incre­

mentan sus .ventas y servicios en un tanto por ciento equiva­

lente al compuesto por la suma del Índice de crecimiento de­

la actividad industrial. del pa.{s y el 20% de dicho Índice, -

as! co~o que obtienen incrementos significativos en los tér­
minos del artícu1o 20., por 1o menos en cinco de las siguie,a 

tes acti vidade::u 

· :r.- Mexicaniza.ción de actividades con mayor!a de inve:t'­

sión ext:ra.nje:ra; 

I:I.- Creación de nuevos empleos; 

III .- Creación de nuevas empresas industrial.es y de turi_!! 

mo; 

IV.- Desarrollo tecnoióil.co naciona.1; 

v.- Aumento de J.as exportaciones; 

VI.- Sustitución de importaciones; 

VII.- Inversiones en zonas de menor desarrollo económico­

re1ativo; 

VIII.- Indust:ria1ización de recursos natura.J..es; 

IX.- Ampl.iación de empresas industriales y de turismo, y 

x.- Colocación de acciones entre el público. 

Para conceder la autorización de Unidad de Fomento a 

que se refiere el artí'cul.o 80., la Secretar!a de Hacienda y-

02".édi to PÚblico exigi:ra la comprobación de que en los Úl ti-­

moa cinco afios la Unidad Económica satisfiz~ los requisitos­

que señala éste ~rticulo. En el caso de industrias nuevas o­

de industrias, existentes pero con nuevos planes de inversión, 
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la propia Secretaría concederá la autorización si a su jui-­

cio la importancia de sus activos y de sus planes de inver-­

sión posibili1:an la realización de los requisitos sefia.lados. 

La Sociedad de Fomento deberá cada dos años comprobar -

ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público que la Uni­

dad que forma jun1;o con las Sociedades Promovidas llena los­

reqUisi tos que seBa.la éste artículo, cuando dicha. Secretaría 

lo considere conveniente podrá ampliar ese periódo hasta e~ 

tro afios. 

Art!cuJ.o 20.- La Secretaría de Hacienda y Crédito P1Íbl1 

co apreciará el cumplimiento de los requisitos a que se re-­

fiere el artículo lo., conforme a los siguientes criterios: 

J.- El incremento deberá medirse en relación a la -

actividad del conjunto de empresas que forman ~a Unidad de 

Fomento y con respecto al periÓdo inmediato anterior; 

II.- El. incremento deberá igualar o superar el prom~ 

dio de la actividad industrial del país; 

III.- Los incrementos se valorarán conforme. a un aná­

lisis de conjunto de todas las actividades de promoción, coa 

siderando también los siguientes aspectos: 

a) Que no desplacen a Empresas Pequeñas y Medianas -­

que estén operando satisfactoriamente; 

b) Que no ocupen posiciones monopolÍsticas en el mer­

cado nacional con perjuicio del público en general o de a1-­

guna clase social; 

e) Que no provoquen presiones excesivas sobre el ni-­

vel de precios, atendiendo a la rama de actividad industrial 

· específica de que se t:ra.te; 
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d) Que no efectúen gastos considerados como de !18.tu.2',!. 

l.eza suntuaria; 

e). Que coadyuven 8.:1. l. ogro de l.os objetivos de l.a pol.f 

tica de desarrol.lo nacio:oa1. y 

f) Que se ajusten a l.as l.eyes del. pa!a y en especial.­

de la Ley para promover l.a :rnversión .U:exicana y regular l.a -

Inversión Extranjera. 

IV.- Por lo que respecta a la mexicanización de Soci.2, 

dades con mayoría de inversión e:x:t:ranjera no se exigirá in­

cremento al.guno respecto al peri.Ódo anterior, pero se atend.2, 

rá a las siguientes condiciones: 

a) Que se obtenga el número de acciones necesarias -

por empresa para que lá inversión extranjera. se ajuste a J.a­

Ley pa:ra. promover l.a Inversión Mexicana y regul.ar 1a Inve:r-­

si~n Extranjera; 

b) Que l.os t!tuios est6n inscritos en el. Registro Na­

cional. de inversiones extranjeras por l.o menos durante l.os -

dos afios anteriores a l.a adquisición de l.os mismos, sal.vo -­

que se trate de t{tul.os expedidos con menor antigüedad o que 

su adqllisición se efectúe antes de que el. citado registro -­

cumpla dos áfios de existencia, y 

e) Que una vez efectuada la adquisición. los t!tulos­

permanezcan por lo menos durante dos afios en los activos de­

l.a Sociedad o Sociedades adquirentes o dentro de éstos dos 

años sean transmitidos a terceros. conforme a1 programa. de 

col.ocnción sujeto a la aprobaciÓn'~de l.a Secreta.ría de Hacie_!! 

da y Crédito PÚblico, a fin de evitar 1a especulación y ase­

gurar el. cumpl.imiento.de las disposiciones sobre Inversión -
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Extranjera. 

V.- Tratándose de 1a creación de nuevos empleos, el -

incremento se calcuJ.ará tomando en consideración los números 

máximo y mínimo de trabajadores contratados durante los pe-­

riÓdos presente e imn.ediato anterior, respectivamente; 

VI.- No se considerará creación de nuevas empresas 

industriales o de turismo las que deriven de adquisición, f~ 

sión o liquidación sin un incremento de activos en propor--­

ción importante respecto de los existentes antes de la adqtti 

sición, fusión o liquidaciÓnf 

VII.- El incremento en el desarrollo tecnológico se -

medirá en relación a los recursos destinados para tal fín, -

compara.do por periÓdos, salvo que se trate de prestación de­

servicios de tecnolog{a efectuados en el extranjero caso en­

el cual no se exigirá incremento alguno sobre el periódo an­

terior; 

VIII.- Por sustitución de importaciones se entiende -

la elaboración de productos necesarios para cubrir faltantes 

del consumo nacional que durante los Últimos dos años hayan­

sido superiores al 20% anual de dicho consumo con la. condi-­

ción de que los precios de los productos que sustituyan los­

importados sean similares !!).os vigentes en el mercado inter­

no de los principales países proveedores o del mercado del -

pa{s en el caso de existir producción nacional, salvo que la 

Secretaría de Industria y Comercio establezca políticas esp.2. 

cÍficas para tales precios • La. Secretaría de Hacienda Y -­

Crédito Público podrá asimilar al concepto expresado los pr,2_ 

duetos en relación con los cuales existan razones suficien--
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tes para preveer un deficit en la Producción Nacional; 

·IX.- Por 1.o que respecta a 1.as inversiones en zonas 

de menor desarrollo económico relativo no se exigirá incre-­

mento a1guno en relación al periÓdo anterior y se atenderá 

a la del.imitación en zonas que sefí.ala el decreto publicado 

en el Diario Oficial de la Federación .el 2o' de julio de 1972, 

considerándose como zonas de menor desarrollo las zonas 2 y-

3 a que se refiere dicho decreto; 

X.- Tratándose de industrialización de recursos natu­

rales se exigirá se trate de aquellos que, a juicio de la S.2, 

cretar!a de Hacienda y Créd±to Público, no lo estén suficie!!. 

temente; 

XI.- Tratándose de las Empresas Industriales y de Tu­

rismo se exigirá un incremento respecto del peri.Ódo anterior 

en la inversión de activos industrial.es, de turismo o de am­

bos en un tanto por ciento equivalente al compuesto por la -

suma del Índice de crecimiento de la actividad industrial 

del país y el 20% de dicho Índice; 

XII.- Por lo que respecta a la colocación de acciones 

de una o varias Sociedades de la Unidad de Fomento, ésta se­

efectuará a través de la.Bolsa' de Valores, dentro del públi­

co inversionista y conforme a programa de colocación sujeto­

ª la aprobación previa o posterior de 1.a Secretaría de Ha--­

cienda y Crédito Público, a fÍn de evitar la especulación, y 

XIII.- En el primer periódo que se compruebe ante la­

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, los incrementos se 

madi:rán comparando las dos mitades de dicho periÓdo. En 1os­

subsecuentes se comparará con el periódo inmediato anterior;· 
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Artículo 3o.- En éste decreto se denomina "Sociedad de­

Fomento" a la Sociedad Anónima Mexicana legalmente constituí 

da y que satisface los requisitos siguientes: 

I.- Tener su capital totalmente suscrito salvo que -­

sea de capital variable; 

II.- Que todas sus acciones sean propiedad de mexica­

nos o de Sociedades Mexicanas con cláusuJ.a de exclusión de 

extranjeros en las que, a su vez,. las Sociedades Mexicanas 

que sean socias tengan la misma cláusu1a y as! sucesivamente, 

de manera que nunca un extranjero pueda intervenir directa o 

indirectamente en la Sociedad; 

III.- Que ninguna de sus acciones sean propiedad de 

u.na Sociedad en la que la Sociedad de ?omento sea socia; 

IV.- Que su actividad se limite a vender y comprar 

·acciones o partes sociales; a otorgar o garantizar créditos­

destina.dos únicamente a las actividades promovidas y a pres­

tarles servicios o efectuar estudios de promoci6n, amplia--­

ción o reestructuración destinados exclusivamente a las So-­

ciedades Promovidas existentes o que se desee formar, y 

v.- Que invierta por lo menos el 75% de sus activos 

en acciones de Empresas Industriales, de Turismo o en otorg~ 

miento de créditó a las mismas, sin que en éste Ú1timo caso­

la inversi6n exceda del 30% los activos restantes podrán ser 

invertidos en: 

a) Inmuebles de uso industrial; 

b) Inversiones transitorias que no tengan carácter ª!'!. 

-pecula ti vo; 

c) Empresas comercia1es que se establezcan en las fa-
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jas fronterizas o en 1a zona libre de1 pa{s, o que comerci!; 

1icen primordial.mente los productos de algullB. o alm,mas de -

1as Sociedades Promovi daá; 

d) Bnpresas de servicio destinadas primordia1mente a-

1as Sociedades Promovidas o a la p1aneación de nuevas i¡;mpre-

sas; 

e) :Inversión en activos destinados exc1usivamente a -

1a ope;ración de la Sociedad, Y' 

f) Otros bienes o actividades, previa autorización de 

1a Secreta.ría de Hacienda y Cr&dito PÚblico; 

ArtÍcu1o 4o.- Se denomina "Sociedad Promovida" a 1a So­

ciedad AnÓDi.ma !lencalla legalmente constitú:!da Y' que satisf!; 

ce los siguientes requisitos: 

I.- Que 1a Sociedad de Fomento controle directa o in­

directamente más del 50~ de las acciones comunes de la Soci.2, 

dad; 

l:I.- Que la dirección y administración de la empresa­

esté a cargo de mexicanos. Cu.ando 1a Sociedad cuente con un-· 
. . 

Consejo de Administración la may-oría de sus integrantes de--· 

ben ser mexicanos. 

Si se utilizan servicios de extranjeros 1a empresa d,! 
. .• 

be indicar 1a forma en que da cumplimiento a las disposici.e, 

nea de 1a Ley Pedera1 del Trabajo, relativas a la capacita­

ci~n de trabajadores mexicanos; 

II:I.- Que no sea institución de crédito, de seguros o 

de fianzas u organizacicSn auxiliar de crédito; 

IV.- Que invierta. por lo menos eJ 75~ de sus recursos 

en actiVidades industriales o de turismo, salvo los casos a-
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que se refieren los incisos c), d) 7 e) de la fracción IV -

del a.'t't!cu1o 3o.; 
Y.- Que-no sea pr0pietaria de acciones de una Socie~ 

dad que controle d:l.recta o indirectamente acciones de la So­

ciedad de Fomento, Di de una Sociedad que controle directa o 

indirectamente acciones de 1a propia Sociedad¡ 

VI.- Que no esté excenta totalmente del Impuesto al -

Ingreso Global. de las Bmpresas o sujeta a Régf.men Especial -

de Tributación para efectos de éste impuesto; 

VII.- Que no goce de subsidios ni disfrute de franqU! 

cias, excenciones o reducciones a impuestos local.es; 

VIII.- Que cierre su ejercicio :fisca1 en la misma fe­

cha que 1a Sociedad de .Pomento o dentro de los 30 d!as ante­

riorés, salvo autorización especia1 de 1a Secretar!a de Ha-­

cienda y arédi.to Público; 

IX.- Que presente ante 1a Secretar!a de Ha.cienda y -

Crtfdi to l'Úb11co la constancia correspondiente del Regf.stro -

Nacioll8.l. de Transferencia de TecnologÍa de los actos,' contl'!, 

tos o convenios que ilonfo:rme a la Ley que crea dicho Regis-­

tro que deben inscribir en e1 mismo. 

Cuando los pagos a1 exterior sean por concepto de cr,! 

di tos los intereses no deberán exceder a los que rijan en el 

mercado inteniacio:nal, y 

x.- Que te~n como m!nimo un 60" de contenido nacio­

nal dentro de su costo directo de Producción. J.a Secretar!a­

de Hacienda y Crédito Público podm autorizar un porcentaje­

inferior de contenido nacional cuando SP requieran materias-· 

primas no disponibles en e1 Pa:!s o cuando la Sociedad se com, 
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prometa en un plazo y conforme a un programa que acepte l.a -

propia Secretaría,' a alcanzar dicho contenidoº Este requisi.­

to no es exig:l ble a las empresas maquila.doras, conforme a -­

las disposiciones espec!fica.s para tales empresas; 

Art{cu1o 5o.- Las Sociedades de Fomento podrán solici-~ 

tarde la Secretarla de Hacienda y Crédito Públ.ico la autor!_ 

zaci~n a que se refiere la fracción VII del art!cu1o 19 de -

la Ley del Impuesto sobre l.a Renta, siempre y cuando perci­

ban l.aa ganancias por l.a enajenación de acciones en su cara.i::, 

ter de accionistas de Sociedades Anónima.a Mexicanas que po-­

aean una estructura. de capital social., conforme a l.o cual. la 

participación de mexicanos represente como mínimo el. 51~ y -

estén inscritas en la Bolsa de Valores col.ocando de manera 

importante y por conducto de la propia Bol.ea, sus acciones 

dentro del gran p~blico inversionista. A éste efecto l.a So-­

ciedad de Fomento presentará ante la Secretaría los progra.-­

mas de colocación de acciones y de inversiones, indicando P.2. 

líticas de adquisición y sel.acción de valores. 

En el caso de que las Sociedades de Fomento no se aco-­

jan al régimen que prevé el artículo 70. quedan obl.igadas a­

cumpl.ir únicamente con los siguientes requisitos: 

I.- Garantizar que la propia Sociedad de Fomento y el.­

conjunto de empresas en que invierta sus recursos constitu-­

yen una Unidad de .Fomento Industrial conforme a l.os linea-­

mientes que contienen los artículos lo. y 20. de éste Regl.a-

mento; 
II.- Ajustarse a lo dispuesto en el. artículo 30.; 

III.- Acreditar que las Sociedades que promueven 1le-~ 
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V, VII, y IX del artículo 4o.; 

IV.- Solicitar autorización de la Secretaría de Ha--­

cienda y Crédito Público de toda nueva adquisición de accio­

nes o partes sociales de una Sociedad indicando el monto de­

la inversión, la actividad de la Sociedad y el porcentaje de 

participaci6n que tiene el capital social de la misma; 

v.- As{ mismo deberá informar a la propia Secretar!a­

del avance de sus programas de colocación de acciones y de -

la deaincorporación de cualquier sociedad de la Unidad de F,2. 

mento, y 

v:r.- Llenar los libros y registros que determine la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, as{ como. cumplir 

los requisitos que le seffa.le en los términos de éste Regla~ 

mento y proporcionar la información y documentación que le -

solicite al efecto. 

Art!cu1o 60.- Las Sociedades que paguen dividendos a -­

la Sociedad de Fomento no retendrán el impuesto a que se co,!!_ 

trae la fracción V del articulo 19 de la Ley del Impuesto S.!?, 

bre la .Renta. 

Art{cu1o 7o.- Las Sociedades de Fomento podrán solicitar 

autorizaci6n de la Secretaría de Hacienda y Crédito PÚblico­

pa:ra determinar el ingresp global gra.vable de la Unidad de -

Fomento.y pagar el impuesto correspondiente conforme a los -

instructivos que en su caso expida la propia Secretaría. En­
tado caso se respetarán los principios siguientes: 

. I.- La Sociedad de Fomento y la·s Sociedades Promovi-­

das presentarán declaración individual determinando y pagan-
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do e1 impuesto que 1es corresponda conforme a 1o dispuesto -

en la Le~ del Impuesto.sobre.la Rentaf 

Ir.- Se determinará e1 impuesto de la Unidad de FomeA 

to aplicando a su ingreso global gra.Va.ble, que es la diferel! 

cia entre 1a suma de los ingresos acumulables y'de 1as dedu.!:_ 

ciones autorizadas declaradas por 1as Sociedades que la fol'- · 

man, la tarita de1 a.rt{cu1o 34. (actua1mente art!cuio 13) de­

la Ley de1 Impuesto sobre la Renta; 

III.- La Sociedad de. Fomento, en l.a Declaración de la 

Unidad de Fomento, determinará la diferencia entre el Impue.!. 

to Global Gra.vable de J.a. Unidad de Fomento y- el Impuesto G1g_ 

ba1 Gra.vable causado por las Sociedades que la forman. 

Si 1a diferencia conforme al pár.rafo anterior arroja­

ra saldo a cargo, J.a Sociedad de Fomento lo enterará junto -

con la declaración de J.a Uni'dad de Fomento. Si el saldo :fua­

:ra. a favor, se considerará dicha cantidad a :favor de la So -

ciedad de Fomento, quién podrá soJ.icitar su devolución o com 

pensarla con J.os pagos a cargo de la Unidad de Fomento o, -­

con su consentimiento, con 1os ~agos provisionales o defini­

tivos a cargo de cualquier Sociedad Promovida. 

La devolución o com]>ensacicfo que pudiera resultar de­

la diferencia entre el. impuesto causado por 1a Unidad de Fo­

mento y los impuestos causados por las Sociedades que la fo,t 

man no exceder.! a la suma de 1os impuestos :pagado3 _por las -

Sociedades de Fomento y las Sociedades Promovidas, sal.vo que 

el. sal.do a favor en exceso provenga de f?anqicias, reduccio­

nes o exoenciones parcial.es a1 mismo imp<Jesto y dicho .sal.do­

no exceda al montó de tal.es franquicias, reducciones o exce!,I; · 
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ciones parciales; 

IV.- La Sociedad de Fomento es responsable por los 

créditos :fiscales a cargo de la·Unidad de Fomento y queda 

obligada a presentar, dentro de.los cuatro meses siguientes­

al cierre de su ejercicio, la declaración correspondiente; 

V.- La amortizaci6n de pérdidas de cada una de las S.!?, 

ciedades Promovidas no tendn! efecto alguno en la determina­

ción del ingreso global gravable de la Unidad de Fomento, -­

salvo que en años anteriores no haya sido deducida en la de­

claraci6n correspondiente; 

v:r.- Se eliminará~el ingreso global gravable de la 

Unidad de Fomento la ganancia o la pérdida derivada de la 

Enajenación de Inmuebles no Depreciables realizada entre So-­

ciedades que :forman parte de dicha Unidad de Fomento, y 

VII.- La Unidad de Fomento no está obligada a efec--­

tuar pagos proVisionales. 

Artículo 80.- Se requiere autorizaci6n de la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público para que varias Sociedades --­

se consideren o se dejen de considerar como una Unidad de F.!?, 

m~nto y para incorporar una nueva Sociedad a ia Unidad de F.!?, 

mento o para desincorporarla de la misma. 

Artículo 9o.- La Secretaría de Hacienda y Crédito Públi 
co podrá otorgar las autorizaciones a que se re:fiere el artí. 

culo 80., conforme a las disposiciones siguientes: 

I .- Toda Sociedad que participe en la determinación 

del ingreso global gravable en la Unidad de Fomento deberá -

continuar participando en el mismo, salvo autorización expr,2_ 

sa de la propia Secretaría; 
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II.- Cuando as! lo determine la propia Secretaría, la 

Sociedad cuyas acciones comunes sean propiedad de la Unidad­

de Fomento en más del 50~ o de la cual la Unidad de Fomento­

controle, por conducto de Ulla. o varias de las Sociedades que 

la componen, la mayor!a de sus acciones comunes, participará 

en la determinación del ingreso global gravable de la Unidad 

de Fomento, estando facultada la misma Secretar.l'.'a :para cond!.. 

cionar la autorizaci~n respectiva a que las Sociedades reú-­

nan los requisitos que sefiala el artículo 4o., para ser con­

sideradas Sociedades Promovidas; 

III.- Las Sociedades que integren la Unidad de Fomen­

to, deberán informar a la propia Secretaría de cualquier --­

transferencia de acciones que tenga por efecto el control de 

la mayoría de las acciones de una Sociedad o la pérdida de -

tal control por la Unidad de· Fomento. Esta informaci6n debe­

rá ser proporcionada en el plaz¿ de un mes contado a partir­

de la fecha en que se produzca alguno de los efectos a que -

a~ude ésta fracción, y 

IV.- En los casos en que una Sociedad se desincorpore 

de una. Unidad de Fomento o cuando ésta deje de conside:ra.rse­

como tal, la Sociedad de Fomento deberá determinar en canti­

dad líquida los beneficios fiscal.es obtenidos y que hayan s,1 

do producidos por la Sociedad o, Sociedades que se desincor­

poran o por el conjunto de Sociedades Promovidas, en su caso. 

La Sociedad de Fomento queda obligada a enterar las -

cantidades que resulten de la liquidación, sean por concepto 

de pérdidas que la Sociedad que se desir~orpora guarde el d.,t 

recho de amortizar o sean por concepto de utilidades diferí-



36 

das. 

Art!cu1o 10.- La Sociedad de Fomento deberá llevar los­

li bros y registros que determine la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público, para cumplir con los requisitos que se se~ 

lan en éste Decreto y queda obligada a proporcionar toda 1a­

información y documentación que 1e soliciten al respectoº 

En todo caso y sa1vo autorización de la propia Secreta­

ría, la Sociedad de Fomento estará obligada a: 

I.- Presentar dentro de los cuatro meses siguientes -

al cierre de su ejercicio fiscal los Estados Financieros Di.2, 

ta.minados, por Contador l?Úblico, correspondientes a cada una 

de las Sociedades que integran la Unidad de Fomento; además­

acompañará una lista completa de los valores comprendidos en 

su activo y en el activo de 1as Sociedades en que controle -

más del 50% del capita1, indicando el por ciento que repre-­

senta en el capital de las Sociedades en las cuales tenga la 

inversión, y 

II.- Presentar los Estados Financieros dictaminados -

por Contador Público o los Estados Financieros Preforma dic­

taminados también por Contador Público, cuando se solicite -

cualquiera de las autorizaciones que señala el artículo 800 

Art{c~o 11.- El incumplimiento a las disposiciones de 

éste decreto o a las ·resoluciones que de él emanen dará lu­

gar a la cancelación total o parcial de los beneficios oto_!: 

gados o a la suspención de los mismos. La Secretaría de Ha­

cienda y Crédito Público dictará la resolución de cancela-­

oión o de suspenci6n después de escuchar a los interesados­

Y atendiendo a la gravedad y trascendencia del incumpJ.lmiea 
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Transitorios 

Art!cul.o Primero.- El. presente decreto entrará en vigor 

el. d:i'.'a siguiente de su publ.icación en el. "Diario Of'ic:i.al. de-

1a Federa.cicS'n". 

Art!cul.o aegundo.- El requisito señalado en el. art!c~o 

4o., fracción VII no es exigible traúndose de subsidios, -

franquicias, excenciones o reducciones de impuestos l.oca1es­

concedidos con anterioridad a la entrada en vigor de 6ste d~ 

creta, siempre que a partir de esa fecha no se obtengan prcS'­

rrogas ni beneficios adiciona1es. 

En el. caso de franquicias que hayan sido susti tu!das 

por subsidios al. Impuesto sobre Ingresos Mercantil.es, estos­

no deberán exceder el. 1. 2" de 1a taza general. de dicho im -

puesto ni ser prorrogados en exceso del. t&rmino que conced!a 

l.a franquicia antes de ser sustitu:!da. 

De.do en l.a Residencia del. Poder Ejecutivo Federal., en -

l.a Ciudad de MtSx:Lco, D:lstri to Federal., a los diecinueve d!as 

del. mes de junio de mil. novecientos setenta y tres. Luis -

Echeverr!a Al.varez.- Wbrica. El Secretario de Hacienda y -

CrtSdito Púb1ico , Jose LcS'pez Portil.l.o.- Ra1brica. 

Iniciamos éste apartado, con el. comentario el.aro de que­

éste tipo de entidades Control.adoras no eran contempl.adas -

por el. '.!?erecho Privado rJiexicano, sino que era la ma.nifeata -

cicS'n particular de los inversionistas de optimizar el. monta­

da sus capital.es, l.ogra?i.do un mejor rendimiento a sus aport.!_ 

ciones, mismas que real.izaban en di versar .. Sociedades llercan­

til.ea por me.dio de una entidad accionista de todas el.l.as, -
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supuesto que aún cuando no es contemplado por la Legislación 

Mercantil vigente, tampoco lo prohibe, ya que la misma perm!_ 

te' que el capita1 social sea representado por acciones pro -. 

piedad de Personas F!sicas y Personas Morales~ un estudio -­

más profundo de éstas consideraciones lo llevaremos a cabo -

al analizar el marco lega.1 de las Entidades Controladora.a y­

su anal.isis conceptual del siguiente cap!tulo, donde hacemos 

mención de las diferentes fisonomías de éste tipo de entida­

des, sus caracter!sticas y formas de presentación en nuestro 

medio actual. 

Por ahora nos concretaremos a sefialar sus antecedentes­

en México, como soporte a la deáición gubernamental de fo:nn~ 

lar un decreto que contemple el régimen especial y control -

de éste tipo de entidades, encaminado al aprovechamiento de­

los g:re.ndes capitales en nuestro país, su integración a ni-:­

vel nacional y enfoque primordial a la generación de sufi -­

cientes satisfactores a un costo adecuado, además de generar 

mayor y mejores fuentes de trabajo para. las eeneraciones ve­

nideras. 

En pr:f.ncipi~ debemos mencionar que el Derecho Fiscal S..2, 

fía1Ó la existencia de las llamadas Unidades de Fomento como­

ª la Unidad Económica formada por una' sociedad de Fomento~ 

jor conocida como Entidad Controladora. y por una o varias S,g_ 

ciedades Promovidas que fomenten el desarrollo Industrial y­

Tur!stico de M6xico, en virtud de que éstas por dedicarse a­

di versas actividades, auxiliar!an al Sector Público en favor 

de las clases tral>ajadoras de diversas regiones y sectores -

del pa{s más necesitados, con el aprovechamiento de las dif.!, 
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rentes ventajas que el Decreto sefialado en párrafos anterio­

res enuncia en fo:rma clara y determinante, al satisfacer --­

cuando menos cinco de la~ diez actividades de desarrollo se­

ñal.ad.as en el art!cu1o primero, del mencionado Decreto, ya -­

que todas en su conjunto o en forma individual son esencia­

les para el desarrollo económico de nuestro pa!s. 

Las Unidades Económicas aún cuando carecen de Persona\!_ 

dad Jurídica, ya que, no son contempladas por nuest:ra Legis­

lación Mercantil, si se encuentran contempladas por el Régi­

men Impositivo que nos regula, con el f{n de captar mayor r~ 

caudación de impuestos o bién evitar en lo posible la espec:!! 

lación privada. de obtener dividendos que en un momento date~ 

minado pudieran no pagar sus impuestos o bién que éstos ten­

gan una importancia relativa en fo:nna particular a cuando se 

c~ntemplan en su conjunto. 

Nos parece adecuado mencionar dent~o de los anteceden-­

tes de éstas entidades lo sigui ente que señalaban el art{cu-

1~ cuarto y artículo quinto del Reglamento del Impuesto so-­

bre la Renta de 1925 y 1935 respectivamente: 

"Cuando varias Sociedades tegan personalidad jurídica 

distinta pero una relaci6n de negocios tal que fusionen su -

Contabilidad, su Administración y liquiden unidas sus opera­

ciones, podrán hacer, en cada caso, siempre que demuestren -

:previamente ante l.a Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

~ue reúnen los requisitos ante7'iores, las declaraciones que­

exigen la Ley y éste Reglamento, comprendiendo en ell.as el -

~otal de los ingresos percibidos por dieras Sociedades; pero 

una vez adoptada esta forma de declarar, no podrían variarla 
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sin previo permiso de la. propia Secretar:!a 11 

El Reglamento de la Ley del Impuesto sobre 1a Renta del 

año de 1941 en su art{culo quinto nos señala: . 

"Para los efectos del Irapuesto sobre la Renta, cu.ando -

varias Sociedades tengan personalidad jurídica distinta, pe­

ro sus negocios, se encuentren ligados entre s{, presentarán 

una sola declaración, comprendiendo en elle el total de los­

ingresos percibidos por dichas Sociedades". 

La misma Ley del Impuesto sobre la Renta de los años de 

1925, 1941 y 1953 hacen mención a estas Unidades Económicas­

en forma muy similar de las cuales tomamos la sefia.lada en --

1953 para exponerla cuando nos dice que sujetos del impuesto 

son: 

"Las Asociaciones, Las Fundaciones, las Mancomunidades, 

las Copropiedades, las Corpor~ciones o cualesquiera otras -~ 

agrupaciones que constituyan una Unidad Sconómica, aún cuan­

do no tengan personalidad jurídica •• •" 

La Ley del Impuesto sobre la Renta del año de 1964 en -

la fracción III del artículo 30. nos indica que son sujetos­

del Impuesto: 

"Las Unidades Económicas sin personalidad jurídica, so­

lo en los casos en los que esta Ley preven~a se grave en con 

junto el ingreso de las Unidades Económicas". 

El. CÓd~go Fiscal de la Federación de fecha 31 de diciem 

bre de 1966 y vigente a partir del d{a primero de enero de -

1967, nos señala en el artículo número 13 que: 

"También es un sujeto :pasivo cualouiera ar;ru3)ación que­

consti tuYa una Unidad Econ6mica diferente de la de sus miem-



broa. Para. la aplicación de las Leyes Fiscales se asimilan -

estas agrupaciones a las personas mora1es". 

El Código Fiscal de· 1a .Fede:raci6n anterior al de 1967 

o sea en 1938 ya enumeraba a los sujetos de créditos fiaca 

les como: 

"Sobre cualquiera agrupación que, aún sintener persona­

lidad jurídica, constituya una Unidad Económica diversa de -

sus miembros ••• " 

Como vemos los antecedentes en México al decreto sobre­

est!mu1os a 1as Sociedades y Unidades Económicas en México,­

ya erlst!an antes del afio de 1973, aún cuando esta existen. -

cia era un tanto ambigüa y llena de lagunas de tipo fiscal -

dificiles de controlar, por lo que el Ejecutivo Federal des:!:_ 

diÓ reglamentar adecuadamente esta situación mediante la pu­

blicación del mencionado Decreto, que ten!a como finalidad -

regular a este tipo de Entidades Económicas que originalmen­

te eran contadas pero que pretend!a se duplicaran merced a -

1os atractivos que ofrec:!a en su contenido, no queriendo de­

ninguna. forma propiciar un sacrificio de carácter fiscal, a:!:_ 

no provocar seguramente un cierto diferimiento de impuestos­

en bién del desarroJ.J.o económico de la Ración. 

El contenido del Decreto sobre estímulos a·ias Socieda­

des y Unidades Económicas que .fomentan el desarrollo Indus -

tri.al y Turístico del País seña1ado anteriormente es tan 

acertado que por lo mismo lo transcribimos totalmente, :para.­

no caer en el error de empobrecerlo mediante comentarios qu:!:_ 

zás incompletos. En 61 se mencionan clara~ente sus objetivos, 

requisitos para las Sociedades de Fomento y Sociedades Prom,g,, 
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vidasr as! como.atractivos en su integración a una Unidad de 

Fomento. 

Actualmente, y a partir del día primero de Enero de ---

1982, La Ley oel Impuesto sobre la Renta sufre modificacio-­

nes substanciales, encaminadas a cubrir necesidades de inte­

gración empresarial, para efectos fiscales y financieros que 

originan que el Decreto antecedente del ConLr•ol. y Régimen -­

de Sociedades de Fomento (Sociedad Cont:roladora) y Socieda-­

des Promovidas quede sin efecto a partir del. mes de marzo de 

1983, conforme lo establece el artículo vigésimo tercero tra,E; 

sitorio de la Ley que reformó diversa~ disposiciones fisca-­

les para el. afio de 1982, en donde con fundamento en la expo­

sici Ón de motivos de la Ley de Ingresos de la Federación pa­

ra el ejercicio de 1982, se establece la supresión del Decr_!! 

to y la introducción en la Ley del. Impuesto sobre la Renta -

del capítulo IV en los siguientes términos: 

"Desde otro ~ngulo se plantea suprimir el Decreto de E§ 

tímuJ.os a las Sociedades y Unidades Económicas que fomentan-
' 

el desarrollo industrial y turístico del País. Las :razones -

en que se apoya esa recomendacicfo son múltiples. En primer­

término, constituye un incentivo que, por lo estricto de 

los requisitos, solo ha estado al alcance· de las grandes em­

presas. Por lo demás es conveniente suprimir la excención a­

l.as ganancias de capital por enajenación de acciones de las­

Sociedades de Fomento e incorporar un sistema general y optii!;. 

tivo de consolidación de resultados dentro de la Ley qel Im­

puesto 'sobre la Renta. No se intenta dar alicientes de. prom2 

ción, sino cumplir objetivos fiscales, como reducir movimiea 
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tos entre compañ{~s del mismo gru.po de accionistas con 1a f!, 

nalida.d de disminuir las cargas impositivas". 

Bajo éstas circunstancias, la Ley del Impuesto sobre 1a 

Renta actual en su cap!tu1o IV denominado "De 1as Sociedades 

Mercantiles Control.adoras" nos proporciona una concepción -­

clara de qué és UDa Sociedad Controladora, que és una Socie­

dad Controlada (antes Sociedad Promovida) y J.a f'o:ma imposi­

tiva a que'éstan sujetas unas y otra~. 
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II.- Marco Legal y Fiscal. 
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ZI.1.- .Análisis Conceptual. 
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Señalamos a continuación loa conceptos genéricos más s~ 

bresa1ientes que van relacionados con el tema que tratamos -

desde un punto de vista conce:Pt-ual, para pasar posterio:rmen­

te a1 desarrollo de diferentes disposiciones que rigen a las 

Entidades Controladoras desde un punto de vista legal y fis­

ca1. 

Al principio mencionamos que el comercio individual flQ 

reci6 merced a que por necesidad de satisfactores, se reuni~ 

ron los esfuersos de diversas personas tendientes a log:rar -

un :mismo. objetivo o actividad, generando con esto una "Soci~ 

dad" a quién Eduardo .M. Franco D!az en su diccionario de ca.u 

tebilidad define como: 

"La reunión de :Personas que aportan bienes o esfuerzo 

para la realización de objetivos comunes y constituyen una ~ 

Entidad con personalidad jurídica. distinta a la de cada uno­

de sus inte~rantes. Una sociedad puede tener socios personas 

físicas o socios personas mora.les". 

El mismo autor define desde un punto de vista legal a -

las personas como: 

"Todo aquel ca.paz de ejercer derechos y contraer oblit;!!:, 

ciones. Las personas pued~n ser físicas y mora.les". 

Tratá1,dose de persona física, no existe duda ªª que se­

hab1a de la persona como i.ndividuo, miembro de una. colectiv;. 

dad y parte de1 género humano, qui~n posee características -

eapec!:ficas que 1o diferencian de los demás miembros de su -

especie. En tanto que al. 11.a.blar de la persona moral mencio~ 
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remos 1a definición que el autor antes seña.J.ado nos hace co­

nocer en su diccionario, que nos dice: 

"La Persona Moral es la agrupación de Persona·s-Socieda­

des y Asociaciones con persona1idad jurídica diferente a la­

da cada uno de sus socios o asociadosº Una persona moral. pu~ 

de estar constitu:!da por la agxupación de varias Personas .Ff 
sicas ~ Morales". 

De este modo podemos resumir que una Sociedad es la re!! 

nión de varios capitales propiedad de di:ferentes Personas F,í 
sicas, de Personas F.Ísicas y Personas Moral.es,· o bién propi~ 

dad de varias Personas Morales. 

Ahora bién,antes de entrar al análisis del concept.o que 

en la definición de Sociedad se ha mencionado como "Entidad" 

mencionaremos el significado de otro término que en 1a prác­

t::.ca suele confundirse o di:fUndirse como sinónimo del conce;e 

to "Entidad". Este término comunmente llamado "Empresa" tie­

ne varias asignaciones de las cuales mencionaremos do·s a sa­

bt3r: 

La primera la tomamos del diccionario de contabilidad 

de Eduardo M. Franco D1az que nos dice: 

"Empresa es la Unidad Económico-Social. integrada por 

Recursos Humanos, .Materiales y Técnicos". 

Cabe mencionar antes de continuar que el mi amo autor 

considera a la Unidad Económico-Social en su obra como: 

"Unidad Económica dicese de aquellas entidades que, aún 

caando no son Sociedades ni Asociaciones, actúan integradas­

por una reunión de Personas e rntereses". 

La segunda asignación al término de Empresa fue tomado-

~' · ¡ ' 
. ··•. ~ .' ' 
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de la obra "Introducción al Estudio de la Contabilidad para­

las Instituciones de nivel. Superior" del. Contador Público ~ 

tonio Méndez Villanueva que a J.a J.etra nos dice: 

"&presa es la Entidad Socio-Económica en la que se co:n 

binan y coordinan los factores de la producción con el fín -

de comprar y vender, o comprar, transformar y vender bienes 

y servicios satisfactores de las necesidaues humanas"º 

"Las Empresas son Entidades a través de las cuales se -

desarrolla la Actividad Económica General". 

~odemos señalar entonces que Empresa en s!, significa -

la realización de una actividad económica cualquiera, que -­

combinando los factores de la producción que son los económi 

cos, humanos, materiales y técnicos produce satisfactores a­

nuestra.s necesidades, en tanto que la Entidad sera la mani-­

festaciÓn jurídica de éstas Empresas al adquirir personali-­

dad propia, diferente a la de sus integrantes. 

A continuación señalemos la definición del concepto de­

Entidad qontemplado por: 

C.P. Antonio M~ndez Villanueva. 

"Desde el punto de vista contable se conceptúa "Entidad" 

a la combinación de Recursos Humanos y Materiales coordina-­

dos por una autoridad que ejerce el control. sobre dichos Re­

cursos, contrae obligaciones y efectúa transacciones y acti­

vi·:lades, independientemente de otras Entidades y conforme a­

de::isiones propias, que se reflejan en el ámbito económico y 

social, y que son susceptibles de medirse en términos monet~ 

ríos". 
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C.P. Eduardo M. Franco Dfaz. 

"Entidad dicese de la Unidad Económica Social. Una .Em-­

presa Matriz que consolida sus Estados Financieros y opera-­

cianea con sus Sucursales realmente constituyen una Unidad -

Económico-Social, consecuentemente son una Entidad. Cada una 

de las Sucursales. analizadas en forma aislada también son -

Entidades~'· 

Instituto Mexicano de Contadores Páblicos, A.C. 

"La Entidad es una Unidad identi~icable que realiza Ac­

tividades Económicas, constitu!da por combinaciones de Recu.!: 

sos Humanos, Recursos Naturales y Capital, coordinados por -

una autoridad que toma decisiones encaminadas a la consecu-­

ción de los :fines para los que :f'ué creada". 

Después de haber e:f'ectuado el a:nálisis conceptual de 

l.:>s términos conocidos como: Sociedad. Empresa y Entidad, 

as{ como a los de Persona Física y Persona Moral como parte­

primordial de éste apartado, procederemos a determinar un -­

elemento importante en lo asentado en renglones anteriores -

que se llama "Personal.idad". 

Comenzamos por decir que "Persona" es todo ente suscep­

tible de adquirir derechos y contraer obligaciones, o bién,­

"Persona" desde un punto de vista estrictamente jurídico es­

un sujeto de derechos y obl.igaciones, existiendo por lo tan­

to l.as Personas l!'Ísicas y las Morales, con estas caracterís­

ticas. 

El artículo 22 del Código Civil pa:ra. el Di.stri to Federal 

y Territorios nos indica: 

"La capacidad jurídica de las Personas F!sicas se ad---
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quiere por el nacimiento y se pierde con la muerte; pe:ro de~ 

de e1 momento que un individuo es concebido, entra bajo la -

· protecc:i.6n d.e la Ley y se 1e tiene por nacido para los efec­

tos declarados en el :presente código" 

El artículo 23 del Código Civil mencionado nos dice que: 

"Las Personas Ft'sicas, para poder ostentar capacidad j,!l 

rÍdica deben reunir los requisitos de Edad_, salvo y los de-­

más que marcan las leyes respectivas o, en su defecto, ejer­

cer sus derechos y contraer obligaciones por medio de sus re 

presenta.ntes". 

"Tratándose de las Personas Morales 'º colectivas) el -

Código Civil en su art{culo 25 las clasifica de la manera si 
guiente: 

I.- La Nación, los Estados y los Municipios. 

II.- Las demás corporaciones de carácter público, reo~ 

nocidas por la Ley (organismos descentralizados y 

desconcentrados). 

III.- Las Sociedades Civiles o Mercantiles. 

IV.- Los Sindicatos, las Asociaciones Profesionales y 

las demás a que se refiere la fracción XVI del 

art!cu1~ 123 de la Constitución Federal. 

v.- Las Sociedades Cooperativas y Mutualistas. 

VI.- Las Asociaciones distintas de las enumeradas, que 

se propongan fines políticos, científicos, artís­

ticos, de recreo o cualquier otro f!n lícito, --­

siempre que no fueren desconocidas por .. la Ley. -­

(Asociación Civil). 

En igual forma el Código Civil nos hace referencia en -
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su art!cul.o 28 que: 

"LB.a personas mor8.les o colectivas se regirán por las­

Leyes correspondientes, por su escr.l:tura constitutiva. y por 

sus estatutos". 

Resumiendo diremos que "Entidad puede ser un propieta -

rio indi.vidua.1 o colectivo (Persona F!sica o Moral.) ceyos -

atributos de su persona1idad a'IÚl cuando son muy particul.ares, 

caen dentro de ciertas caracter!stica.a general.es que son: 

a) El nombre, Razón o Denominación Social; b) Rl domicilio;­

c) El. Estado Civil. tratándose de personas físicas; d) La na­

ciona1id.ad y por Último e) Su Patrimonio. 
' 

Estas entidades de acuerdo a su finalidad podríamos el.!:, 

sif'icarlas como Entidades Pábl.icas, Privadas y Jlixtas, donde 

las primeras pertenecen al gobierno en su totalidad, las se­

gundas son propiedad de personas físicas o morales (colecti­

vas) y por Último las de participación estatal a menos de un 

100", todas ellas encamiDB.das a realizar actividades económ!, 

cae con fines lucrativos y no lucrativos. 

Estas actividades Económicas pueden conside:rarse clasi­

ficadas de la 'siguiente manera: 

Acti 'rl.dades de Pol.!tica. 

Acti 'rl.dades de Servicios Públ.icos. 

Acti'rl.dades de Beneficencia, Científicas y Cul.turales. 

Act1'rl.dades de Segu.ridad Social. 

Act1'rl.dades de Servicio. 

Ac1ii'rl.dades Bancarias y de Serviciar, y Fianzas. 

Acti'rl.dades Industrial.es. 

Acti'rl.dades Comerciales. 



Actividades Agr:l'.'oolas. 

Actividades Ganadera.a. 

Actividades de Pesca. 
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Dec:lamos tambi&n que la Bntidad es la manifestación ju­

ndica que se ha establecido para la realización de las act!, 

vidades antes mencionadas, por lo que a continuación enume:l!!, 

moa di~erentes estructuras jur:l'.'dicas existentes en nuestro -

medio: 

La Sociedad Mercantil. 

La Sociedad C1 vil. 

La Asociación Civil. 

Las Personas Ff sicas. 

La Asociaci6n en Participación. 

Los Organismos creados por Leyes o Decretos. 

Las Sociedades Cooperativas. 

Las Sociedades r.tutualistas. 

El Fi cíeicomieo. 

Al menoioi:iar ésta Última Entidad que es el :fideicomiso­

recordamos la necesidad da enunciar otra situación muy impo.!: 

tante, que es la de indicar que existen Entidades con Perso­

nalidad Jurídica y Entidades sin Personalidad Jurídica. 

Las primeras son aquellas sujetas a derechos y obliga -

cienes de conformidad con las diferentes leyes en vigor, con 

Personalidad y Patrimonios Propios, pudiendo ser :f!sicas o -

morales (colectivas). Las segundas o sea Entidades sin pers2 

nalidad Jur!dica son aquellas que no tienen Personalidad y -

Patrimonios Propios y que representan la reuni6n de personas 

e intereses con un solo f!n o por un tiempo determinado, dos 
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de podemos señalar entre otras La Aparciería. La Copropiedad, 

La Asociación en Participación, ~ociedad. Conyugal, El Pidei­

comiso y las Unidades Económicas consti tu!das primordia1men­

te para. fines fiscales. Este Ú1timo término lo podríamos 11!!, 

mar también de Entidades ConsoJ.idadas, tal es el caso de las 

Sociedades de Fomento y Sociedades Promovidas sefiaJ.adas en -

el decreto del d{a 20 de junio de 1973. 

El Instituto Mexicano de Contadores PÚblicos, A.C. en~ 

su boletín A.2 nos dice: 

"Las Entidades Consolidadas integran una Unidad EconÓJDi 

ca y están constituídas por dos o más 'Entidades Jurídicas, -

que desarrollan actividades económicas y ejercen sus derechos 

y responden de sus obligaciones en forma individua1; por lo­

tanto carecen de personalidad jurídica propia y por ra.zones­

de propiedad en capital y de facultad de tomar decisiones, -

deben influir en sus Estados Financieros Consolidados todos­

los derechos, obligaciones, patrimonio, y resultados de sus­

operaciones. de conformidad con los principios de contabili­

dad aplicados al respecto". 

Con esto volvemos a ratificar el reconocimiento de exi_!! 

tencia de 1as Entidades Controladoras, que son aquellas que~ 

teniendo mayoría del capital de otras tiene bajo su custodia 

la Toma de Decisiones y Administración del grupo, pudiendo -

e~ un momento determinado consolidar los diferentes resulta­

dos :para erectos fiscales tal y como lo señala la Ley del 

I~puesto sobre la Renta en su art!culo 57 y siguientes. 

En el sigiiiente a~artado veremos la forma más adecuada­

pa:ra formar una Entidad Controladora. características de ---
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ésta y las Controladas as{ como diferentes diS"\)_Osiciones que 

les afectan. 

Por Último diremos que con fines normales de manejo en­

el mundo empresarial a la P.ntidad suele llamaraele como Em~ 

presa, Sociedad o Corporación, de donde se_ desprende que una 

CompafiÍa Controladora es aquella que ejerce control sobre 

otras en virtud de tener la mayoría de sus acciones , por lo 

que marca sus políticas de acción. 
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.II.2.- Disposiciones Correla-tivae. 
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Antes de tratar la regu1aci6n y constituci6n jur!dica­

de las Entidades Controladoras, a continuaci6n mencionare 

~os los conceptos o terminología que se emplea comunmente 

·en relaci6ri con ésta Entidad. 

Entidad Tenedora.- Es aquella que posee el 25% o más 

del capital social en acciones comunes emitidas por -­

otra y tendrá derecho a no~brar como mínimo a un cons~ 

jero y por consiguiente tendrá injerencia en la Admi-­

ni stración de la Entidad donde participa. 

Entidad Control.adora..- Esta es toda Entidad que por t~ 

ner J.a posesión de .. más del 50% del capital en acciones 

comunes de otra Entidad, tiene el control directo o i!: 

directo en J.a Administración de la misma. 

Entidad Accionista.- Se encuentra en ésta situación 

aquella Entidad que participa en menos del 25% del ca­

pital social en acciones ?omunes, no teniendo en su C!!, 

lidad de accionista otros derechos y obligaciones que­

los que señalan las leyes correspondientes. 

Entidad Subsidiaria.- Es aquella Entidad cuyas accio~­

nes comunes han sido aqquiridas en más del 50% por 

otra Entidad denominada Controladora. 

Entidad Asociada.- Z2 aquella compañía que tiene un -­

capital social representado en acciones comunes de, las 
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cuales del 25% al 50% han sido adquiridas por otra. 

Entidades Afi.liadaa·.- Se denominan Entidades Afiliada 

a aquellas Entidades que sin tener inversiones impor · 

tantes entre s! tienen.accionistas comunes que son 

pietarios del.·.25~ o más de sus acciones comunes. 

In~erés Minoritario.- Es la parte del capital social 

representado en acciones comunes de las eompañ.!as Sub 

sidiarias, ·en poder de accionistas ajenos a la. Entida 

Controladora. 

La Entida4 Controladora es una Sociedad de carácter 

mercantil que se encuentra constitu!da conforme a las leyes 

mexicanas y su objeto nos.indicará el tipo de Holding de -­

que se trata, teniendo a las siguientes: 

Entidad Controladora ~.- Es aquella. que suscribe 

acciones o partes sociales de otras Entidades, es de 

cir, participa. en forma total o parcial en el capita -

social de otras, rio teniendo funciones operativas, c !! 

cretándose a controlar y dirigir las operaciones de 

otras Entidades. 

Entidad Controla.dora Semipura.- Siendo su objetivo e 

de suscribir acciones o partes sociales de otras Ent 

dades, partic;i:pando total o parcialmente en su capit 1:. 
social , maneja las políticas y rbjetivos de las 
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dades donde participa mediante servicios de carácter -

técnico y administrativo. 

Maneja los aspectos financieros del gr~po como una En­

tidad negociadora en favor de sus Entidades operativas 

o subsidiarias, interviniendo e~ la obtención de créd!, 

tos mediante su garantía y aval, con la finalidad de -

alcanzar un mejor apalanca.miento financiero• 

Los servicios que proporciona los hace en forma direc­

ta o por medio de una Entidad de Servicios creada ex -

profeso para ello, misma que puede ser constitUÍda CE_ 

mo una Sociedad Civil o Mercantil, según las necesida­

des del grupo. 

Entidad Controladora Mixta.- Teniendo las mismas cara.E,_ 

terísticas que las anteriores se incluye en su objeti­

vo social, el objetivo social de cada u.na de sus Enti­

dades Controladas, con el fin de que e~ cualquier mo-­

mento pueda desarrollar las operaciones particulares -

de sus Entidades operadoras. 

La Entidad Controladora es una herramienta de desarro­

llo empresarial, además de sus características de crecimieg 

to, control y planeaciÓn fiscal, siendo un puente para la -

reinversión de utilidades, ya que no es el propietario per­

sona física quién invierte, sino la Entidad Controladora, -

pi:ramidando y multiplicando sus inversiones-a::t. no tener e1-

prob1ema de retenci6n de Impuestos y poder invertir el 100% 

de los dividendos que cobre. 
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Es muy importante definir J.a Denominación o Razón So-­

cia1 de una Entidad Controladora., ya que, debe reflejar 1a­

imagen del grupo que rept-esenta en virtud de la naturaleza­

de sus objetivos, donde en ocasiones (la mayoría) represen­

taxá al gru~o ante terceros o bién desarrollaxá seguramente 

actividades propias de sus aontroladas. 

Es recomendable que 1a Entidad Controladora cuente co~ 

capital social fijo que vaya de acuerdo al capital social.~ 

de sus Entidades y un capital. variable en :forma ilimitada 

para hacer frente a J.as necesidades financieras presentes y 

futuras de1 grupo. 

A continuaci6n enunciamos el concepto de Entidad Con-~ 

troladora que nos proporciona el ingeniero Antonio Madero -

Bracho. 

" Holding Company, es una Sociedad :Mercantil Controla .. 

dora de la mayoría de las acciones de :Empresas Comercial.es­

e Industriales que tienen entre ell.os un común elemento, el 

ser parte 'de un grupo de negocios, aunque individualmente -

pueden tener un distinto giro, con apoyo financiero y opeX'!, 

ci:ona1 mutuo, que ejerce contro1 no únicamente legal. y con­

table, sino operacional y financiera.mente, recibe fondos de 

todas sus subsidiarias, 1as distribuye entre J.as mismas coa 

forme al. mejor interés a 1argo plazo de1 grupo que encabeza 

la Holding Company, cuyo objetivo es la obtención y reinve.!: 

si6n de utilidades con énfasis en la planeación integral a­

largo Pla. zo. ;~" 

Cuando hablamos de l.0~3tecedentes : presentación en -

~éxico de las Entidades Controladoras, ~gotamos la re~eren-
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te al aspecto fiscal de éstas como Unidades Económicas o de 

Fomento como auxiliares en el. desarrollo económico de nues­

tro país, en estos comentarios señalamos brevemente que 1a­

Ley General de Sociedades Mercantiles, contemplaba dentro 

de sus lineamientos a la Sociedad Anónima, que en nuestra 

opinión es la estructura idonea para que una Entidad Contr.2. 

ladera se manifieste, ya que, con una personalidad ·jurídica 

distin1;a de la de sus accionistas, integra. mayores capi ta--

1es para el logro de sus objetivos. 

Considerando esto y que una Entidad Controladora posee: 

a).- Nombre o Razón Social 

b) .- Domicilio 

e).- Patrimonio Propio 

d).- Regulación por parte de las disposiciones consti­

tucionales, mercantiles, fiscales, etc. 

e).- Capacidad jurídica de derechos y oblicaciones, 
por medio de sus representantes. 

A continuación señalaremos la definición que hace la -

Ley General de Sociedades Mercantiles en su artículo 83 de­

la. Sociedad Anónima como: 

tt :La que existe bajo una denominación y se compone ex­

clusivamente de socios cuyas obligaciones se limitan al pa-

go de sus acciones". 

La denominación de éste tipo de Sociedades puede hace.r 

se libremente con la única indicación de que ésta, no debe-
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ser util.izada por otra entidad de natural.eza jur!dica silld­

lar, en todos los casos 1a denominaci6n deberá contener las 

palabras "Sociedad Anónima" o su abreviatura S.A •• 

Los requisitos generales para constitu!r una Sociedad­

An6nima son los que a continuación señalamos: 

a) XL número de socios para consti tu!rla será como m:!­
nimo de cinco. cada uno de ellos suscribiendo una -

acci6n cuando menos. Estos socios podrán ser perso-

nas físicas o morales. 

b) XL capita1 social. de una Sociedad An6nima no podrá­

ser inferior a $ 25,000.00 (Veinticinco mil pesos -

00/100 M.N) y que esté íntegramente pagado. 

e) Que cuando se ex.liiba el capital social., ~ste sea 

cuando menos. del. 20% en efectivo, el resto podrá 

ser en otro tipo de bienes. 

Las Sociedades An6nimas se constituyen mediante escri­

t,..1.ra pública otorga.da ante un notario,_ previo el permiso ...;_ 

qae deberá otorgar la Secretar!a de Relaciones Exteriores,­

la que contendri! 1os estatutos bajo l.os que se regirá la -­

Sociedad An6nima. 

Un ejemplo del escrito para solicitar el permiso antes 

mencionad~ tratándose de una Entidad Controladora será el -

que a continuación exponemos: 
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Secretaría de Relaciones Exteriores 

Dirección General de Asuntos Jurídicos 

Departamento de Permisos 

P R E S EN T E. 

Juan LÓpez Aguirre, mexicano por nacimiento, ma.yor de­

edad, casado, con domicilio para oir y recibir notificacio­

nes ubicado en Jfil{rez número 42 en México 1, D.F., ante us­

ted respetuosamente comparezco y expongo: 

Que en unicfo de otras personas también mexicanas :por -

nacimiento, hemos decidido constituír una Sociedad Mercan -

til con inclusión de la claÚsula de extranjería con las si­

gttientes caracter!sticas: 

Denominación: Grupo Dinámico, s •. A. O.e c. v. 
(otras dos denominacionss por si la pri­

mera es rechazada•) 

. Capital Fijo: $ 500,000oOO 

( e.e recomienda un capital fijo razona-­

ble ) 

Capital Variable: Ili~itado 

DuracicSn: Noventa y nueve afias. 

Domicilio.: l'dxico, D. F. 
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Objeto Social.: 

a) Promover, consti tu!r, organizar, expl.o . 

tar o tomar parti.cipación en e1 capital. de todo g&nero­

de. Sociedades Mercanti1es o .Bntidades Industrial.es, Co­

mercial.es o de cual.quier {ndo1e. 

b) Oonsti tu!r, .organizar, e:xpl.otar, adlni­

nistrar, ·tomar participación en J.a Administración o en­

l.a l.iquidación de todo g&nero de .Entidades Industrial.es, 

Comercial.es, de Or&dito y de cual.quier otra !ndol.e. 

c) La emisión, suscripción, aceptación, -

endoso, aval. o negociación de cual.qui.ar el.ase de t{tu -

los o val.ores mobiliarios que l.a Ley permite. 

d) Contratar .toda el.ase de Prestación de­

Servicios, aceptar y conf'erir comi.s:iones, así como obt.!!, 

ner por cualquier. t!tuio patentes, marcas industriales­

º de comercio, nombres comercj,al.es, opciones y prefere!!_ 

ciaa, derechos de propiedad industrial. y concesiones de 

toda el.ase· de actividades. 

e) Obtener y conceder pr&stamos, otorgan­

do y recibiendo ga-rant!as espec!ficas, emitir obl.iga 

cienes, aceptar, ·girar,. endosar, o aval.ar toda. ol.ase de 

t!"tulos .de crédito y otorgar fianzas o gara.nt!aa de -­

c~lquier clase respecto de J.as obl.igaciones contraída.a 

o de l.os t!tul.os emitidos o aceptados pcr terceros. 
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f) Comprar y vender, y en ~eneral enaje­

nar y arrendar por cuenta propia o aje:-ia toda clase de 

bienes mueble.s e inmuebles. 

g) .Adquirir y poseer toda clase de bie -

nes mu.ebles e inmuebles, derechos reales y personales­

Y en general celebrar contriúoa incluyendo los que 

transmitan el dominio o el uso y goce, realizar las 

operaciones y ejecutar los actos que sean necesarios o 

convenientes a los objetos mencionados. 

La Sociedad no podrá realizar actos de intermediaci ó:::i­

habi tual en los merca.dos financieros, mediante los c~ 

les se obtengan recursos del público destinados a su -

colocación lucrativa, ya sea por cuenta propia o ajena. 

Para la constitución de dicha Sociedad solicito el co­

rrespondiente penniso de esa dependencia ~ su cargo y auto­

rización para insertar en la escritura constitutiva la si-­

guiente cláusula de excluGiÓn de extranjeriomo; 

" Ninguna persona extranjera física o rng, 

ral podrá tener participación social alguna o ser pro­

pietaria de accionen de la Sociedad. Si por algÚn moti 

va, alguna de 1as personas mencionadas anteriormente -

~or cualquier escrito llegare a adquirir una ~articip~ 

ción social alguna o a ser propietaria de acciones de-

1a Sociedad contra.sumiendo así lo establecido en el PÍ 

rrafo que antecede, s~ conviene desde o.hora en que di­

cha adq.uisición aer-J nula y por lo tanto cancelada y -
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sin ningÚn va1or la ~articipación social de que se t~ 

te y J.os t{tul.os que la representen, teniéndose por r!_ 

ducido el capital social en una cantidad igual al va -
1or de J.a participaci6n cancelada ~ 

Expuesto lo anterior, ciudadano secretario de Relacio­

nes Exteriores, pido se digne acordar la conformidad de lo­

por mí so1ici tado en éste escrito y ordenar se me expida el 

correspondiente certificado y se entregue al Sr. Pedro GÓ-­

mez A1cánta:ra. con domicilio en Bucareli # l.2 • México, D.F., 

o a la persona que éste designe, quedando autorizado para -

hacer el pago de derechos correspondientes. 

Protesto lo necesario. 

México, D.F. Mayo 29 de 1983. 
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Menciona:nos la recomendación de que cuando se estable~ 

ca una Sociedad Mercantil ~on características de Entidad -­

Controladora., ésta se constituya como una Sociedad Al!Ónima­

de " Capital Variable" , en virtud de que una Sociedad Anó­

nima simple requiere para aumentar o disminuir su capital -

social una modificación a los estatutos sociales, mediante­

una asamblea extraordinaria de accionistas en la cual se t2 

me ésta desición. Esta asamblea deberá constar en un acta -

que previo permiso de la Secretaría de Relaciones Exterio•­

res, protocolizará un Notario Público e inscribirá en el -­

Registro Público de la Pro~iedad. 

Este procedimiento como ve~os resulta costoso, ya que, 

cada ocasión que se quiera hacer cambios representa honora­

rios y gastos diversos de Registro. Tratándose de una Soci~ 

dad Anónima de Capital Variable, la Ley General de Socieda­

des !1tercantiles, permite su constitución desde el principio 

o bién si ya existe una Sociedad Anónima se transforme a Cn 

pi tal Variable. 

En el caso de una Sociedad Anónima con esta modalidad­

se requiere que la denominación vaya seguida de las pala -­

hras " Sociedad Anónima de Capital Variable"o de sus abre -

viaturas " s. A. de C. v. "• 
En los estatutos socialee de éste tipo de Sociedades -

Mercantiles se deberá hacer constar: 

a) Que el capital m{nimo, no podrá ser menor al que e~ 

tablece la Ley de ~ 25,000.00 (Veinticinco m:Ll pe -

sos 00/100 r.~. i·!,), pudiendo fi jarso un ca pi tal máxi-
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mo determinado o bién que éste sea ilimitado. 

b) Que tratándose d~ capital social. variable las cond!, 

ciones para su aumento o disminución en su parte V!; 

riable, podrán acordarse en una Asamblea Gene:ra.l o~ 

dinaria, la cual no reque:rixá de permiso por parte­

de la Secretar!'a de Relaciones Exteriores, ni prot.2. 

colización y registro del acta que se levante. 

En éste caso los aumentos de capital podrán ser por 

aportaciones de los socios, o por ad.misión de nue -

vos accionistas y cuando haya disminuciones del ca­

pital variable será por algÚn r&tiro de accionistas 

o por devo1uci6n parcial de sus aportaciones. 

La Ley Genera1 de Sociedades Mercantiles , establece 

l.os sigui entes requisitos: 

1.- Que las acciones sean nominativas. 

a partir de 1983, no existen las acciones al­

portador, salvo algunos casos y. éstos son traa 

sitorios. A partir de 1984 todas las acciones 

serán nominativas en una Sociedad aún cuando­

se trate de " Sociedades Anónimas " ) 

2.- Se deberá llevar un libro especial para anotal'­

las variaciones al capital social. 

3.- Anunciar el capital máximo a•Jtori zado, sin de-­

jar de mencionar el capital mínimo autorizado. 
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El capital social está representado por accionec que -

son las partes alícuo~as en que se divide el capital de una 

Sociedad Anónima y su representación es por medio de títu -

los valor, mismos que otorgan derechos y obligaciones a los 

accionistas, éstos legitiman a su poseedor com~ accionista~ 

Estos t{tulos valor se clasifican como bienes muebles de ~ 

turaleza mercantil ~· son reguJ_ados por la Le~r General de Ti 
tulos y Operaciones de Cr~dito, siempre y cuar.do no est6n -

en contradicción con lo gu~ dispone ln Ley General de Soci~ 

dddes Mercantiles. 

Los derechos de los accionistas pueden ser: 

Patrimoniales.- Que son el derecho a obtener las ut~.li 

dades que sean suceptibles de producir una Sociedad y­

recibir el importe de su participación al liquidarse -

la Sociedad. 

r·:o Patrimoniales.- Donde podemos seña.lar el derecho a­

voto, participar en la Administración de la Sociedad,­

examinar los Estados ~1nancieros, los Libros y los do­

cumentos de la Sociedad, solicitar que se convoque a -

Asamblea General de Socios, tener derecho :preferente 

p~lra suscribir nuevas acciones por aumentoc de capital 

y as{ mismo ~ara retirurce de la cociedad cuando se r_2. 

suelva cambio en el objeto general de és~a, su nacion~ 

lidad o su transfor:nnción. 

El capital social !Yt~ede s-:..scri birse y liqui d'1roe en -­

numerario y en especie, ya ~ue si no especifica la Ley que-
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~jmitaciones se tienen para el pago con bienes distintos a1 

· dinero, pensamos que pueden ser con bienes inmuebles, bie -

nes muebles tane--ibles O· bienes intangibles como 1os dere 

chos, siempre y cuando se encuentren en el comercio. 

Las :t"ormas que encontramos para suscribir un aumento 

en el capital social de una Sociedad son: 

a) Por nuevas aportaciones en efectivo o en bienes 

por los mismos socios o nuevos socios. 

b) Por la capitalización de reavalúos de los acti­

vos de la Sociedad. 

e) Por la capitalización de reservas o fondos del­

capital social, siempre que volvamos a recons 

truir el mencionado fondo de reserva legal. 

d) For reinversión de utilidades que haya generado 

la Sociedad. 

A continuación resumimos brevemente las obligaciones -

que conforme a la Ley de Sociedades Mercantiles tienen las­

Soci edades .Anónimas de Capital Variable. 

Para los Socios: 

Artículo 87.- Obligación de los socios al pago de si:.s­

acciones ( Un:i.ca )'. 

sitar en i:.no. institu,'iÓ:~ ~e c-:?"éc:!.-tc, las 
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cantidades que se hubieren obligado a 

exhibir en efectivo. 

Artículo 95.- Obligación de Protocolizar el acta de -­

asamblea constitutiva de la Sociedad con 

aportaciones distintas al efectivo. 

De las acc~oncs : 

Artículo 96.- Obligación para no emitir acciones por 

una suma menor al de su valor nominal. 

Artículo 97.- Obligación de realizar una public~ción 

para cuando sea decretada una exhibición 

de capital social cuando el :plazo o r.;on­

to no conste en las acciones correspon -

dientes. 

Artícuio 133.-0bligación de no emitir acciones nuevas­

sino hasta que las prec€·de~tes hayan si­

do totalmente pagadas. 

Artículo 134.-0blig-~ción de no adquirir sus propias 

accion.ec. 

Artículo 140.-0blie:ación de cancelar -;,' [mulo.r las ac-­

ciones cuando ~or cualquier motivo ne m2 

difiquer. las indicaciones contenidas. 
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De la Administración de la Sociedad: 

Artículo 152.- Obligación de otorgar la garantía que 

determine en l.os estatutos o c\samblea -

General de Accionistas, :por parte de -­

l.os Señores Administradores. 

Artículo 154.- ObiigaciÓn de l.os Administradores para­

continuar en el desempeño de sus 'acti'V!_ 

dades aún cuando hubiera terminado el 

plazo designado. mientras no se reali 

zen los nuevos nombramientos. 

Artículo 156.- Obligación del Administrador para mani­

f'estar el asunto a l.os demas Administ:l!:, 

dores cuando tengan intereses·diferen 

tes a los de l.a Sociedad. 

De la Vigilancia de la Sociedad: 

Artículo 166.- Obligación para los Comisarios: 

a) Para cersiorarse de la constitución y;.. 

subsistencia de' la garantía que se eq 

ge a los Señores Administradores. 

b) Exigir a l.os Señores Administradores 

u.na Balanza mensual de comprobación de 

todas las operaciones efectuadas. 

c) Inspeccionar cuando meno!:! una vez por­

mes, los libros y lo~ documentos de la 

Sociedad, as! como la verificación de-. 

existencia de caja. 
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d) Inter-Vención en la formulación y revi­

sión de J.os Ba1ances anuales, en 1os -

términos establecidos por las leyes -­

fiscales. 

e) Hacer que se cumpla con insertar en e1 

Orden del Dta de las juntas del Conse­

jo de Administración y de las Asam --­

bleas de los Señores Accionistas. los-­

puntos que crean pertinentes. 

f) Convocar a las Asambleas Ordinarias y­

Extraordinarias de Accionistas en el -

caso de omisión por parte de los Admi­

nistradores y en cualquier caso que -­

juzguen conveniente. 

g) Asistir con derecho a voz, pero sin V.2, 

to a las Asambleas Generales Ordina 

rl.as y Extraordinarias de los Señores­

Acci oni stas. 

h) Vigilar en forma ilimitada y en cual--. 

quier tiempo las operaciones que real!_ 

za la Sociedad. 

Artículo 167.- Obligación de mencionar las denuncias Y 

quejas que le hicieren los accionistas­

en sus informes periódicos a 1a Asam -­

blea y formular las consideraciones y 
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proposiciones a que haya lugar. 

Art!cu.lo 170.- Obligac_ión de abstenerse de toda inter­

vención en cualquier operación en la -

que tuvieren intereses diferentes a 1os 

de la Sociedad. 

Del Ba1ance : 

Artículo 172.- Las Sociedades Anónimas tienen la obli­

gación de practicar un Balance General­

cuando menos.una vez cada año. 

Art~culo 173.- Obligación de terminar el mencionado 

Balance General dentro de un plazo de 

tres meses.contados a partir de la f'e 

cha de cierre del ejercicio social. --­

obligación de entregarlo al Señor Comi­

sario por lo menos con treinta d{as de­

anticipación a la Asamblea General de -

Accionistas. 

De la Asamblea de Accionistas: 

Artículo 189.- Obligación para que la Asamblea Ordina­

ria se considere legalmente reunida. de 

estar representada por lo menos. en las 

tres cuartas partes del capital social. 

Artículo 194·- Obligación de que las ~etas de las Asam 
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bleas Generales de Accionistas se regi.:! 

tren en el l:i.bro corres;iondiente y que­

se encuentren firmadas por el Presiden­

te, el Secretaric de la Asamblea y los­

Comisarios de la Sociedad cuando menos. 

Art{culo 196.- Obligación de loa Señores Accionistas -

de abstenerse de toda deliberación rel!!:_ 

ti va a una cp e raci Ón en que tenga un -­

in te res diverso al de la propia Sacie -

dad. 

Artículo 200.- Obligación pura los Accionistas de la -

Sociedad ausentes o desidentes de acep­

tar las resoluciones let;almente adópta~ 

das en las Asambleas Realizadas. 

Sociedades de Capital Variable: 

Artículo 215.- Obligación de añadir a su Denominación­

Social y .al tipo de Sociedad de que se­

trate las palabras de 11 Capital Varia -

ble" o su abreviatura"C.V.". 

Artículo 216.- Obligación de gue en su contr::i.to social 

contenga las estipulacionen 0ue corres­

pondan a la naturaleza de la Sociedad,­

laa condiciones que se fijen ~a:ra. el 

aumer.to y/ o di smir.uci ones. al ca pi tal 

social. 
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Art!cuJ.o 217.- Obligación de que sus acciones sean 

siempre nominativas ( a partir del a.ñ.o­

de 1984 no podrán ser de otra naturaie-­

za ). 

Es de inte~s muy importante señalar que el Código Ci­

vil Mexicano en su T!tuJ.o II, contempla la regulación de -~ 

las Sociedades Civiles que se establezcan en territorio na­

cional y éstas en su funcionamiento están íntimamente liga­

das a las Sociedades Mercantiles que nos ocupan, ya que de~ 

tro de la planeación para la integración de un grupo manej~ 

do por una Entidad Controladora se requerirá seguramente de 

una Entidad de Servicios, la cual se:rá constitu!da bajo és­

te ordenamiento, para aprovechar al máximo sus ventajas. 

En el Capítulo I, donde se mencionan las disposiciones 

de carácter general y del artícuJ.o 2688 al 2701, se establ,2_ 

cen los requisitos fundamentales para constituír una Socie­

dad Civil, como son la formalidad del contra.to, la natural,2_ 

za de las aportaciones, requisitos del registro y otros --­

asuntos importantes para que éste tipo de Sociedades queden 

lega.J.mente constituídas. 

En el Capítulo II, nos seña.la los derechos y obligaci.2, 

n'.?S de los socios, donde encontramos la responsabil.idad il.1 

mit~da de los socios administra.dores así como tratamiento a 

s~cios cuando éstos no pueden aportar nuevas cantidades o 

bién pretenden ceder sus derechos, su reglamentación y otras 

disposiciones están de los art:lcuJ.os 2702 al 2708 de nues -

tro CÓdigo Civil.. 
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La Administración de la Sociedad Civil se encuentro 

re~ulada por los a~tfculos 2709 al 2719 del Capit~lc III 

del T{tulo Ir del. Código Civil, tratándose en forma amplia­

lo referente al nombramiento de los socios ad~inistradores; 

sus facultades, sus obli,r,aciones y 1initacicne~. 

En el Capítulo l'l, se trata de les motivos :;iara disol­

ver una Sociedad, su duración y otros asuntos relccionados­

con 6ste aspecto, los artículos del 2720 al 2725 señalan ª:!!! 

pliamente las diferentes disposiciones que reglamenten la -

disolución de las Sociedades Civiles. 

Por Último de los artículos 2726 al 2735 del Ca:;¡Í"tulo 

V se tratan las reglas y observaciones necesuñas paro :po -

der liquidar una Sociedad Civil. 

Sugerimos Q.ue ctu:i.ndo se trate de establecer una Socie­

dad de carácter civil se docu~enten con laz diferentes dis­

posiciones de carác~er legal que les cfec~en, ya que, en 

los renglones anteriores solo lo r.emos zer.alado cr. for:::a 

concreta para el conocimiento de su exi.ster.cia y como conc~ 

cuencia de la limitación de éste trabajo. 

La Entidad ControJ..a:iora siendo una Sociedad ~.:ercantil­

no regulada es!)ecÍficar.:cr..te por la Le.;i3laciór. r,~exicar.:a, se 

manifiesta como una Sociedad A~é~ima de Capi~al Variatle 

preponde:ranterr.ente ya que ha surgido er. r.uestrc ~edio como­

una Entidad de Control de accionez y partes sociales con el 

objeto de optimizar los recursos econÓ~icos, materiales y -

humanos :POr medio de una organiza.ciór.. :; políticas homo¿;é -­

neas que colaboren al logro de los objetivos de sus contro­

ladas, en virtud de que prcmuev<ó:, cor.sti tu:¡c :; toma partic,!. 
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pación en todo tipo de Sociedades, 10 cual implica enajena­

ción de acciones y/o partes sociales·, por J.o cual. requiere­

de grandes inversiones que puedan ser manejadas más faci1-­

mente o sin tantos requisitos de carácter 1ega1, situación­

que favorece 1a forma en que se constituy-a. 

Por otra parte debemos considerar que l.as Entidades -

Controladas, para que puedan.ser objeto de1 impul.so econÓJD!. 

co señalado, deben en igua1 forma presentar la el.asticidad­

de :una Sociedad Anónima de. Capital Variable, con el fin de­

recibir J.a inyección de capital cuantas. veces sea necesario 

o bién disminuirJ.o en relación con su capital excedente y -

~s{ aprovecharlo en otra. Entidad del grupo que la está nec~ 

si tando. 

El costo de conversión de las Nntidades del grupo a 

Capital. Variable se ve minimizado por ser un costo único a­

cambio de la elasticidad futura cuando sean manejadas ci 

fras más importantes. 

·.f' 
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III.- Aspectos Contab1es, Económicos y Fiscales. 
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III.1.- Aspectos Contab1es. 
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La conta.bi1idad de las Entidades Económicas, cualquiera 

que sea su actividad esta representada por princiyios funda­

men~ales de registro, miemos que para su control, se clasif!. 

can de acuerdo a . su naturaleza como ria trimoniales y no pa tr!_ 

moniales, en c~entas de control activas y.pasivas y por Últi_ 

mo como opera.cienes que afectan cuentas de balance y resul~ 

dos. 

Un sistema de contabilidad no varía en sus principios,­

del establecido en una entidad al que se establezca en otra­

las diferencias provienen de la actividad que desarrollan ~ 

la magnitud de sus inversiones y en mucho del criterio y fi­

nalidad que persiga la administra.ci6n que lo solicita. 

El t{tulo de un registro o cuenta de balance debe ser -

representativo de ias operaciones que controla, con el fin -

de no mal interpretar los Estados Financieros, en fin, la 

contabilidad nos proporciona información varáz y oportuna de 

las actividades ~ue desarrolla una Entidad Económica, por un 

peri6do y a una. fecha determina.da. 

No creemos necesario a estas alturas, señalar los dife­

rentes sistemas de contabilidad y control que puedan encon -

trarse en la práctica cotidiana, las diferentes formas de e_!! 

tablecer loa costos unitarios y de ventas de los productos,­

las razones y proporciones r.iás comunes para. evaluar los EstJ!. 

dos Financieros, ni sus diferentes formas de presentación. 

Todas las Entidades se rigen por principios universales 

de registro y control y solo se ven afectados por las dife -

rentes disposiciónes de carácter 1egal y fiscal del lugar -­

donde se ericuent:ran, en Jdéxico son varios los ordenamientos-
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que sefí.alan requisitos para el buen funcionamiento de las 

Entidades Económicas. 

Tratándose de una Eñtidad Contro1adora, encontramos las 

siguientes disposiciones: 

C6digo de Comercio: 

Art!cu1o No. 36.- Llevar un libro de actas. 

Ley Gene:ra1 de Sociedades Kercan~les: 

.Art!cu1o No. 128.- Llevar un libro de registro de Accig_ 

nistas. 

ArtÍcu1o No. 219.- Llevar un libro del. movimiento de -

las variaciones del. capita1 social. 

Ley del Impuesto sobre la Renta: 

Artículo No. 57-A al 57~G.- Diversas disposiciones de -

control y conciliación con­

table y fiscal de1 grupo -­

controlado. 

Artículo No. 58-I.- Los libros contabl.es que sefíala el­

reglamento en su artículo No. 76. 

Libro diario. 

Libro mayor. 

Libro de inventarios y balances. 

Artículo No. 58-V.- El libro de registro de acciones. 

Artículo No. 58-VI.- El. libro de registro de utilidades 

genera.das, capi tali~das y pagadas. 

Los artículos número 57-A al 57-G de la Ley del Impues­

to sobre la Renta siendo los más importantes :para una Enti 



dad Controladora por la trascendencia de sus disposiciones -

·se transcriben totalmente en el apartado (III-3) de este cá­

p{tuJ.o, junto con otras disposiciones de la misma ley al re.!! 

pec~o y del Código Fiscal de la Federación. 

Desde un punto de vista contable,, las operaciones rea1!, 

zadas por un grupo controlado no difieren entre sí, más que­

por la naturaleza de operación de cada una, salvo que tratá!! 

dose de la Entidad Controladora, su principal activo será el 

monto de sus inversiones en acciones y el tipo de ingresos -

gue obtenga pueden variar, de acuerdo a la naturaleza de 

constitución que haya tenido la Entidad Controladora y que -

puede ser: 

a).- Entidad Controladora Pura. 

b).- Entidad Controladora Semipura. 

e) .- En ti dad Controladora L'üxta. 

Estas formas de integración fueron sefia.ladas anterior -

mente, por lo que nos basta decir que una Entidad Controlad.2, 

ra no tiene limitada su actuación siempre y cuando sus fun 

ciones y alcances se hayan previsto en sus estatutos socia 

les. 

Podemos decir que contablemente no existen crandes dif~ 

rencias, solo creemos hay situaciones especiales en cuanto -

a su integraci6n, o sea, la. forma o medio por lo cual se 

origina una Entidad Controladora en diferencia de una Enti -

dad común y corriente. 
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Tenemos 1a forma de integración hacia arriba, que con -

siete en que 1os sefiores accionistas de una Entidad ( or1gi­

na1 ) crean una nueva entidad con J.as· caracterlsticas de C:O~ 

troladora, e:xbi biendo el. caJñ tal. correspondiente por la apoi;: 

tación de J.as acciones de J.a entidad orig:l.na1 y si esta tie­

ne intereses en entidades subsidiarias procede a vender l.as­

acciones a J.a Entidad Control.adora. 

Gráficamente podemos representarl.o as!: 

ACC:IONISTAS CONTROLADORA 
2 

~iTrDAD ORIGINAL 

(l.) Los accionistas a.portan J.as acciones de l.a entidad­

original. a l.a Entidad Controladora. 

(2) La Entidad Controladora da al. accionista las accio­

nes por su aportac~ón. 

(3) La entidad vende a J.a Control.adora, 1as acciones de 

sus eubsi diarias e si l.as ti ene) • 
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La forma. de integración hacia abajo7 consiste en que la 

entidad original cambia sus estatutos sociales para conver­

tirse en Controladora, vendiendo o arrendando sus activos a­

nuevas entidades operativas y quedándose con sus inversiones 

en otras entidades subsidiarias. 

Gráficamente podemos representarlo así: 

(l.) ENTIDAD ORIGINAL 

SUBSIDIARIA 
A 

(3) 

SUBSIDIARIA 
B 

(3) 

NOBV.A 
e 

( 2) 

ACCIONISTAS 

HUEVA 
D 

( 2) 

(1) La entidad original se convierte en Controladora. 

( 2) Crea nuevas entidad.es a las que vende o arrienda 

sus activos de operación. 

(3) Conserva. las acciones de sus subsidiarias. 
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Otra forma de integrar 1a Entidad Controladora que pue-.­

de asimilarse a la integración hacia arriba, es que un grupo 

de inversionistas creen úria Entidad Controladora de capital­

Y esta vaya adquiriendo el ca.pi tal de otras entidades e:xis -

tentes que se comp1ementen, as! como generar otras de acue:r-:­

do a sus p1anes. 

Gráficamente podemos representarlo así: 

ACCIONISTAS 

nrnusTRIA 
A 

( 2) 

COr.i.ERCIO 
:B 

e 2> 

TRANSPORT:li! 
c 

(3) 

COI~'l'ROLADORA 

S~.RVICIOS 

D 

(3) 

(J.) Los accionistas crean J.a Entidad Controladora. 

(2) La Controladora adquiere 1as entidades A y B. 

(3) La Contro1adora crea las entidades C y D. 

Estas son fundamentalmente las f orma.s en que se inte -

gran las Entidades Contro1adoras, donde se afectan contabie-.­

m•.mte so1o por la forma de consti tu!rse y por el potencial 

de sus inversiones en otras entidades, as! como por 1a dis 

tribución de su capital contab1e. 

Tratándose ~e entidades set:rl.puras y mixtas, sus opera. -
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cianea se diversifican, alcanzando a realizar tantas activi­

dades como las que realizan sus controladas, tal es el caso­

de nuestra Última gráfica presentada. 

Existe también otro tipo de clasificaci6n en cuanto a­

la integración de un grupo controlado: 

a) Integra.ci6n Horizontal. 

b) Integración Vertical. 

Explicaremos gráficamente esta dietribución por consid~ 

rarlo más claro en su comprensión. 

a) Integración Horizontal: 

En este caso la Entidad Controladora. posee la ~ropiE_ 

dad de varias entidades que realizan cada un.a por separado -

sus productos a los clientes, sin tener operaciones en común. 

COl':TROLA:OO.RA 

COBRE HULE BAKE:LITA 

CLIENTES 
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b) :Integración Vertical..: 

.:&l este caso la Entidad "A", l.e vende sus productos­

a. 1a .Entidad "B", es-ta Ú1 tima complementa el producto y lo 

vende a 1a Entidad "C" que después de tenninar el producto -

lo distrJ.bey'e a 1os clientes. 

00.NTBOLADORA 

A :a a 

CLIENTES 

.En cuanto a la natural.eza de las inversiones tenemos -

que la Controladora influencia a otras entidades bajo tres -

características espec!f'icas de acuerdo al capital aportado. 

OONTBJLADORA 1 . 
1 

1 1 1 

+ 50 .¡. + 25 ¡' - ·25 % - 50 ~ 
,. 

Subsidiarlas Asociadas Socio 
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La explicaci6n de éste tipo de inversiones, sus atribu­

tos y obligaciones fueron señaladas en el capítulo anterior. 

En resumen vemos que las inversiones de UDa Entidad Co~ 

troladora se efectúan por la inversión de dinero en efectivo, 

por la aportación de sus activos o bién por el intercambio -

de acciones. 

En el segundo caso es necesar:to reexpresar los Estados­

Pinancieros para determinar el valor actual o de reposición­

de los bienes que se van a· aportar o realizar, ya que no ee­

pretende descapitalizar a J.a Controladora, sino que se desea 

actualizar valores para esta y para la entidad a controlar • 

.El tercer caso es mixto, ya que el intercambio de acci2 

nea de la Entidad Controladora al socio propietario de la -­

que se pretende controlar, or.f.gina la necesidad de determi -

nar claramente el valor de las acciones a intercambiar, ree~ 

presando los activos y pasivos de las dos entidades y que -­

pueden llegar a efectuar su capital contable. 

En algunas ocasiones no basta con reexpresar los Esta -

dos Financieros para deterriiinar el valor de una operación de 

intercambio o de inverai&n en acciones, existen otros as~ec­

tos cuantificables como son el Crédito Mercantil e%presado -

en valores que diferencia el valor en libros de las acciones 

en relación con el precio de com~ra-venta. Esta situación si 

bién se puede considerar para efectos contabies, resu1ta un­

gasto no deducible para efectos fiscales, cuando se llega al 

momento de s~ amortizáción. 

Estas situaciones·hacen que se modifiquen el capital -­

contable de las entidades, eenerando por regla general un • 
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Supera vi t por Reva1uac1 cSn. 

Otra modificación suceptibl.e de rea1izarse es la dismi­

nucicSn del capital social y contable, con la separación de -

los capitales minoritarios que no interesa conservar cua.ndo­

se enajenan capitales hacia las Entidades Controladoras. 

Existe tambi&n un aspecto importante en relación a las­

pol!ticas que se establezcan para el pago de dividendos, si­

son estos en efectivo ó en acciones ó si se va a efectuar a­

n:Lvel Controladora o Controladas. 

Contablemente habrá que considerar la consistencia en -

la aplicación de los principios de contabil.idad establecidos 

en toda~ las entidades y entre sus periÓdos contabilizados. 

Se deberá tomar mucha. atención a los Bstados Financie -

ros y su interpretación económica-financiera, as! como fis 

cal. 

Se establecerán fechas específicas :para el cierre de -­

sus contabilidades y su consolidación financiera. 

Se dete:rmina.rá si habrá o no entidades que no se conso­

liden. 

Se establece:rd en su caso información :para la Bolsa de­

Valores y terceros interesados. 

A nivel de consolidación se elimina:rán operaciones in 

tercompafi!as que oscurezcan la realidad financiera del grupo. 

En f!n estos son los puntos más sobresalientes de los ~ 

aspectos contables que suelen presentarse cuando hablamos de 

un gru.po de entidades y su Controladora. 
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III.2.- Aspectos Económicos. 
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Existen varios aspectos muy importantes que debemos co.a 

eiderar cuando hablamos de la prob1eJDECtica eooncSmica que 

afecta a las entidades yá sean éstas comunes o bién sean pa,=: 
tes integrantes de un grupo como e1 que nos ocupa, formado -

por una Entidad Controladora y BUS Controladas. 

El impacto de las diferentes disposiciones de caxácter­

lega1 y fiscal que afecta a todas 1as entidades económicae,­

mediante cargas impositivas y de otra.. Índole, suelen ser de­

considere.ción, ya que el erario federal.y legal en muchos º!. 
sos solo cuenta con ésta aportacicSn v!a impuestos para su ~ 

fragar los gastos públicos, tal es e1 caso del Impuesto So -

bre la Renta, cuotas al Instituto Mexicano del Seguro Social, 

otro tipo .de derechos, de acuerdo a 1a actividad que contro­

la y el Impuesto al Valor Agregado que siendo un impuesto ª!! 

cami?l8.do al consumidor final. de un bitfo, es asiezmdo para su 

control y pago a las entidades económicas que efect11en éstas 

operaciones mercantiles, afectándolas financie:ra.mente en ta:a 
to no cobren dichos bienes. 

Las necesidades que tienen las entidades y el sector P3! 

blico de generar fuentes de trabajo trae encaminado una se -

rie de disposiciones para regular éste fenómeno labora.1, me­

diante el establ.ecimiento de disposiciones legisl.ativas que-. 

controlen las relaciones obre~patronal.es dentro de un mar­

co de armonia entre l.os trabajadores y l.oa patrones, auxili­

a:lo en su mayoría por organismos sindicales que controlan ~ 

regulan éstas disposiciones a nivel de áreaB de productivi -

dad para minimizar los problemas exister.-tes o conciliar los­

interéses de ambas partes. 



92 

No obstante &ato y que el gobierno federal ha creado d1 
ferentes est!mulos que ayuden a1 crecimiento de las entida 

des en su econom!a y productividad, el aspecto laboral es 

uno de 1os factores eoon6micos de mayor impacto en el desa 

rrol1o de las aoti vida.des comunes a toda entidad generadora­

de satisfactores, por sus montos seffalados en sa1arios y 

presta.cionea adicionales de previsión social, as! como a las 

cargas impositivas que &atoa origi:nan. 

El problema infiacionario actual y la inestabilidad él.el 

peso mexicano, frente a los mercados externos e internos del 

comercio, hacen que la administración de las entidades econ,2 

. mica.a· especulen más a corto que a mediano y largo plazo, en­

virtud de que los bienes se encarecen y dejan de circular 

por falta de productividad, consacuencia &ata de la falta de 

coordinación entre el capital y el traba.jo, factores ~atoa -

de suma importancia en la vida econ6míca. 

La inflación interna dificulta mucho la circulación de­

bienes y servicios dentro del pa!s, e1eva sus precios por el 

espeoulamiento y "previsión" de los comerciantes deshonestos, 

origina el desempleo ocasionado por las exig~ncias salar.La -

les o incapacidad económica empresarial y sobre todo crea -­

desconcierto e inseguridad general hacia el futuro indi vi -

dual y colectivo. 

La inflación interna frente a los problemas internacio­

nales y falta de paridad de nuestra. moneda, nos restringe el 

comercio externo, por no estar en condiciones de competir -­

con nuestros productos y porque la adquisición de bienes de­

importación como son: maquinaria, tecnología y financia.mien-
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to, se convierten en costos adiciona1es que dificu1 tan la 1'.2. 

cuperación económica del pa!s •. aún cuando se dicten reglamen 

taciones que impicJan l.a :i.mportacicfo de bienes o servicios SJ! 

per.fl.uoa o no necesarios y al mismo tiempo se trate de prom:!l 

mover 1a autosuficiencia productiva interna. y a la exporta -

.ción. 

La inversión de capital por parte de 1os poseedores de­

dinero ya sean nacio:na.l.es o extranjeros se limita a lo es -­

tri.eta.mente necesario. ocasionando con ~ato las a1taa tasas­

de inter&s.; 

Cabe en estos momentos sefial.ar que en nuestro medio son 

varios 1.os factores que prevalecen como características de 

1a comunidad que coadyudan a la situación en que vi vimos. 

nuestra población en genera.1 se encuentra en una etapa­

educacionaÍ insu.i'iciente, ya. que.aún cuando el analfabetismo 

se est! erradicando por 1as medidas que al respecto tol:l8. el.­

gobierno, 1a educación media, t~cnica o su~erior, no ha 1o -

grado establecer Ulla capacidad escolar o educacional razona­
ble que origine una preparación media de la comunidad nacio­

nal., encontn!ndose población que no tiene al alcance los me­

dios necesarios para su superación intelectual. 

Existe, por tratarse nuestro país de un 11a:Cs en v!as de 

desarrollo. insu.i'iciencia alimentaria que no cubre la neceai. 

dad elemental de a1imentarse, ya que los bienes alimenticios 

o no son producidos adecuadamente, ni en la proporción nece­

saria para satisfacer las necesidades colectivas, o bién, · -

tienen que importarse a un costo tan ele·tado que algunas Ol!!:,· 
L t ú1'_ ses sociales no los pueden adquirir para su consumo, ~s o 

'··:· 
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timo provocado principalmente porque la distribuci6n de J.os­

ingresos son insuf'icientes_para las clases más necesitadas -

que son los trabajadores, campesinos, etc., en beneficio de­

una minoría capita1ista que es quién especul.a irracional.men­

te. 

Por otra parte la fal. ta de inversión e industrias auto­

suficientes nos hacen depe~dientes del exterior económica y­

tecnolÓgicamente, aún cuando contamos con los recursos natu­

rales. y humanos suficientes para proyectar nuestro futuro 

económico. 

A. éste respecto y habiendo dado una.. idea somera .de nue.li!. 

tra situación infiacionaria, a continuación enunciamos el ..;_ 

concepto que de inflación han expresado algunas autoridades­

reconocidas: 

El Instituto Mexicano .de Ejecutivos de Finanzas dice --

que: 

"La inflación reduce el poder de compra de l.os asa1ari!:, 

dos y tiene efectos desastrosos en los desempleados, empeo -

rando en ésta forma la distribución del. ingreso y el. bienes­

tar real. de los mexicanos". 

"La. inflación representa un aumento en el !ndice gene -

ra.1 de precios de 1a economía, producido fundamenta...1mente 

por un incremento en el. circulante, es decir, en el monto 

disponibl.e en la economía de un pa!s, sin un aumento de 1a 

producción de.dicha economía como contra partida que absorba 

éste nuevo ci;i;cul.ante, los :precios tenderán a subir". 

El Licenciado Liiguel de la Madrid Hurtado dice: 

''La inflación es un fenómeno complejo que amerita una -
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estm.tegia integra.1 provocada como costo de 1os cambios ea -

tru.c"tural.es que se es'tán induciendo en la econom!a mexicana". 

Mi1 ton Pr.i eciman nos· incli.ca que: 

"La inflaci6n es un tipo de impuesto muy- peculiar,.un -

verdadero impuesto directo , es también un impuesto indirec­

to porque a medida que 1a in11.ación avanza, e1 contribuyente 

se ve inc1UÍdo en esca1ones cada vez más elevados de 1.a pro­

gresividad fiscal., con 1o que, sin necesidad de que la Ley -

sea. modifica.da, queda sometido a mayores ni ve1es imposi ti---

Froy1an M. L6pez llamez define: 

"La inflacitSn es un f'enómeno socia1, internacional., no­

es una pl.aga involuntaria o hecho sobrehu.'118.no, ajeno a l.a v,g, 

lunta.d de 1os hombres". 

El Licenciado Pab1o Aveieyra. opina que: 

"La infl.ación es un mal. necesario, un sacrificio en -­

aras de crecer acel.eradamente, pero sabemos muy bi~n que se-· 

trata .de una enfermedad que erosiona el. ahorro,• ia interine -

diación f'inanciera, e1 consumo, las exportaciones y fi:na1meE; 

te el. crecimiento econ6mico mismo". 

El C.P. Rene Ma.:r.lani Ochoa nos resume l.as principal.es 

concecuencias de la inflación como: 

" 1.- Una deformación estructural, y no coyuntural, de­

la economía. 

II.- Provoca una serie de distorsiones en el Aparato -

Fiscal.. 

lII.- Transferencia al Esta.do de pa·.:te de1 capi 'taJ. pri~ 

vado, aJ. pagar impuesto sobre una base de uti1i~ 
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des infiaoio!larias. 

IV.- Pérdida, baja o deterioro del poder adquisitivo 

del dinero. 

v.- Mayor concentración de la riqueza y, por ende una 

peor distribución del ingreso. 
'· 

VI.- Problemas en nuestra balanza. comercial 7 en la de 

servicios. 

VII.- P&rdida de competi tiVidad internacional. 

VIII.- Dependencias del Exterior en lo comercial, en lo­

tecnolÓgico y en lo financiero. 

IX.- Presencia de la carrera salarios-precios. 

x.- Demandas Laborales desproporcionadas. 

XI.- Establecimiento de precios tope en ciertos produ,2_ 

toa; productos que a la larga, por incosteables,­

dejarán necesariamente de existir. 

XII.- Descapitalización de las empresas al repartir di­

videndos inflacionarios. 

XI!Io- Restricción en la formación de ahorro y de capi-­

tal.. 

XIV.- Menores inversiones puesto que se reducen las po­

sibilidades de crecimiento. 

XV.- Incremento en los costos de producci6n y en los -

de di stri buci ón. 

XVI.- Encarecimiento del dinero al elevar los costos de 

. financiamiento. 

XVII.- Abuso en la fijación de precios. 

XVIII.- Al. sentir la incertidumbre y no poder evaluar el­

futuro,las· empresas qonservadoramente, pero no --
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fa1tas de razón, detienen el crecimiento y con -

ello la posibilidad de coadyuvar en la solución -

de los prob1emas nacional.ea. 

XIX.- Anticipación en 1a compra de bienes y:servicios. 

XX.- Incremento persistente en la demanda de productos, 

que pueden llegar a provocar con.su.mismo. 

XXI.- Consecuentemente con el punto anterior, esca.zas 

de productos. 

XXII.- Eapecul.ación con inventarios~ 

XXIII.- Se prefiere invertir en las llamadas "Inversiones 

Rea1es", ta1es como inmuebles, que en "Inversio 

nea Financieras", ta1es como acciones. 

XXIV • .;. Clima de incertidumbres que tenciona las presio-­

nes sociales. 

XX'I.- Potencia1 convu1siÓn social. 

Todos los aspectos de carácter económico-social. que he­

mos aefía1ado anteriormente afectan de una forma o 4e otra a­

las entidades económicas por lo que será necesario determi -

nar el. impuesto' infiacionario en ~s'tas, mediante la determi­

nación de los siguientes problemas: 

Problemas de Medición: 

a) Cuan-tificando el crecimiento real de la entidad. 

b) Determinando la utilidad rea1 de la misma. 

e) DeteXominando adecuadamente los recursos con que 

se cuen'ta. 
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Problemas Administrativos-Financieros: 

a) Con respecto a las materias primas 

b) ~or la obtenció~ de fondos suf'icientes 

e) Por los cambios de precios 

Otros Problemas Económicos: 

·a) Por pérdida de los mercados internacionales 

. b)Por la .descapitalización gradual de la. entidad 

Para lograr lo anterior y la necesidad de conocer ade -

Cllada. y oportwiamente el va1or real de inversión de las ent!, 

da.des en :funcionamiento, .se determinó a nivel de requisitos-

. necesarios dictados por el Instituto Mexicano de Contadores­

PÚblicos en su boletín # 7 del año de 1980, para todas aque-

11as entidades que dictaminaran sus Estados Financieros y -­

que se encontraran en la bolsa de valores, el de "Reexpresar 

sus Estados Financieros", mediante la actualización del va-

1.or .delos activos no monetarios de las entidades, pertenez­

can o.no a aigÚn grupo empresarial. 

Para ~sta actualización, se conocen varios métodos a 

saber: 

El método de Indice de Precios que consiste en la act~ 

lización del costo histórico en unidades monetarias equiva -

lentes, dando efecto a la. inflación o deflación a través de­

un patrón de Índice de .precios, establecido por el. Banco de~ 

Méxic.o periódicamente. · 

El m&todo de.Va.lores Actual.es que considera el. costo de 
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1os bienes a su va1or de rea1ización en e1 mercado si &stos­

se vendieran; su va1or de reposición de ser nec.esaria su ad..'.. 
quisición o bién su Val.oí- ~conómico. o de. uso, . determinado -

por 1a uti1idad futura que nos proporcione su exp1otación. 

Elcisten métodos conbinados para valorizar el capi ta.1, -

1os inventarios, in~ersionea permanentes, as! como los resU!, 

tactos de. operac:lón, mediante la apl.icación de alguno de l.os­

métodos anteriores. 

La capacidad económica·de l.aa entidades que operan nor­

mal.mente en nuestro medio, se determina para su evaluación ;.. 

como ya dijimos por la Actua1ización o Reexpresión de sus E~ 

tados Financieros, as! como determinando sus posibilidades -

de financiamiento. 

Batas posibilidades de finananciamiento pueden ser de -

dos naturalezas: 

,-·;,, 

Natura1eza Interna por medio de: 

a) Reinversión de Utilidades. 

b) Depreciaciones y Amortizaciones (Ingreso resid~ ·· 

que se manifiesta en los costos~ gastos) • 

. c) Desinversión. 

d) Aumentos de capital por: 

1.- Numerar.lo 

2.- Revaluaciones 

Natural.eza bterna por medio de: 

a) Acreedores y Proveedores. 

b) Anticipos de Clientes. 

e) BnisiÓnde papel comercial~ 
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d) Créditos :Bancarios 

J.~- Nacionales 

2.- Extranjeros 

e) La emisión de obligaciones y su circu1ación. 

f) XL Arrendamiento Financiero. 

g) La obtención de Créditos "Fa.ctoring". 

h) El aprovecha.miento de :fondos de :t'oroento: 

J..- Fondo de Garantía y Fomento a Industria ~ 

Mediana y Pequeña {FOGAIN). 

2.- Pondo de Equipamiento Industrial. (FONEI) •• 

3.- Fondo Nacional. de Fomento al Turismo 

{FONATtJR). 

4.- Fondo de Garantía y Fomento para la Agri 

cu1tura.~ Ganadería y Avicu1tura (FI.RA) .. 

5·- Fondo para. el Fomento de J.a Exportación -

de Productos Ma.nufacturadós (FOMfilC)-. 
. . 

6.- Fondo Nacional. de Estudios de Preinver -­

sión ( FONEP}. 

· 7 ~- Pondo Nacional. de Fomento Industrial 

( FO?ll.IN) • 

. a.- Fideicomisos de conjuntos, parques, ciu~ 

dea industriales y centros comerciales 

(FIDEIN). 

9.- Fondo de Garant!a y Apoyo a loa Oréditoa­

para. .la Vi v:t. enda ( FOGA) • 

10.- Fondo de Opera.ci6n y Descuento Bancario a 

la Vivienda ( FOVI) ;. 

i\ 
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Las apreciaciones sefial.adas en 6ste apartado económico­

de 1as Entidades Independientes 6 bién C()mO parte de un gru­

po, son prob1emas actual.es que a todos atafie, mixime si ha -

blamos de un grupo empresarial.. controlado, por lo que a con­

tinuacicSn y para finalizar enunciamos uri Boletín que al res­

pecto ha pub11cado la Bolsa de Valores. 
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Oomisi~n Nac1ona1 de Va1ores 

México, D. F., 22 de mayo de 1980. 

Asunto: Disposiciones de carácter gene. 
ral., ·relativas a. la revela.cf'óñ 
de los efectos. de la inflación 
en la infoi--roación financiera -
de las Sociedades que tienen -
sus títulos inserí tos en el -­
Registro Hacional de Valores -
e Intermediar.Los. 

A las Sociedades cuyos valores. se encuentran inscritos en -

el Registro Nacional. de Valores. 

La Junta de Gobierno de esta Comisión Nacional de Va1o -. 
res, en su sesión correspondiente al 19 de mayo en curso y­

en uso de la facultad que le confiere la fracción IV del ª.!: 

t{cÚl.o 44, en relación con la fracción VI del artículo 14, 

ambos preceptos de la· Ley del Mercado de Valorés, y 

CONSIDERAUDO 

l?RIMERO. Que los moti vos de la Ley del Mercado de Va- · 

lores, incluyen como de particUJ.ar importancia, el. que el -

público tenga conocimiento cabal. sobre los valores objeto -

de intermediaci6n bursatil. Por ello, dicho ordena.miento 1~ 

pone obligaciones de información a los emisores de valores~ 

q~e.ee ofrezcan a1 público y se encomienda a la Comisión N!!, 
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cional. de Va1oree vigil.ar que loa datos se aum:!.n.iatren o:po.!: 

tuJJamente, de manera que J..os inversionistas estén en posib! 

l.idad de tomar decisiones con eJ.ementoe apropiados. 

SEGUNDO. Que para la obterio1ón d.el· propÓsi to enuncia­

do en el. punto anterior, J.a citada. comisión ha considerado­

esencia1 que l.a informaci&n proporcionada por las Socieda -

des .emisoras de val.ores que se ofrecen a1 público sea obje­

tiva, confiable y oportuna, y que un método uniforme se 

aplique en su formulación y presentación, l.o cual. fac11ita­

rá, principal.mente, su análisis y su comparación pa:ra la t.2, 

ma de decisiones. 

TERCERO. Que el. Instituto Mexicano de Contadores PÚ -

blicos, A. c. , ha emitido un boletín de Principios de Con.:. 

tabilida.d titul.a.do " Revel.ación de los Efectos de la Infla­

ción en l.a Información Financiera "• el cual expresa con e!!. 

pecial. énfasis los siguientes conceptos: 

"La información contable financiera se ha !'undado tra­

dicional.mente, en el principio de 11 Va1or Hist6rico -­

Original."• Este principio se basa en que las cifra.a -

de l.os Estados Financieros se expresan en términos de 

unida.des monetarias y que, cuando esta unidad o medi­

da de val.or es constante, l.a importancia relativa. de­

un bién queda razonablemente medida por"J.as cantida -

des en efectivo que se afecten a .su equivalente o la­

estimación razona.ble <!Ue de el.lo se haga al momento 

en que se consideren real.izados co"J.tablemente". 

"Dicha.a cifras pierden su significad~ en época de :flu.2, 
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tu.a.cio es intensas o frecuentes de los precios. Cuan­

do eat sucede, las unidades monetarias de distintas­

épocas nominalmente iguales no son realmente homogé -

neas p r lo que, al acumularlas o aplicarlas con base 

nominal, se suman y se restan cantidades heterogéneas, 

dando a regados y residuos cuya significación es 

equívoc ". 

".Esta de iciencia de la. información puede conducir, -

por ell , a desiciones. desfavorables y peligrosas pa­

. ra las mpresas y para la economía nacional'-_,.,tales C,2. 

mo 1a de capitalización de las propias empresas por -

el grava en o reparto de utilidades ficticias"••• 

• ••"la:. ro:f'esión en geriera.l ha considerado Q.Ue las -· 

revelaci nea de acti 'Vos fi.jos se apegan a principios­

ternina 

generalmente aceptados cuando son de­

reflejadas y reveladas en Estados Finan -

"Los probl mas ocasionados .por la deformación de la i!! 

:formación f'inancie:ra tradicional (basada en el vaJ.or­

hi st6rico y por la falta de comparabil.idad produci-­

das por l s desviaciones al esquema utilizad~ sin 

gu:i'.as de cción concretas, han sido preocupación so -

bresalien e de la profesión contable en los Ú1timos -

afies"~ •• 

· ••• "es ina ropiado abandonar la información financie­

ra basada n el tradicional costo hist<Srico pero, a.l-
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mismo tiempo, es necesario iDi.oiar el proceso de c~ 

rreccicfo de las deficiencias que dicho esquema origi­

na en 'Un ambiente de fl.uctu.aciones intensas y frecue!! 

tes en 1os precios". 

CU.ARTO. Que el bol.et!n ref'erido en el p~to anterior, 

de1 Instituto Mexicano de Contadores Públ.icos, A. c., con -

tiene disposiciones de carác'ter obl:lgatorio para sus agre -

miados, en vigor a partir de1 a!a lo. de enero ·del afio en -

curso en las. cual.es determina como posibles mlS'todos para ª.2. 

"tualizaoicSn de la informa.cicSn f'inanoiera referida en l.os 

puntos anteriores, el de"ajuste por cambios en el. nivel ge­

neral. de preciosn y el de ªactual.ización de costos espec{f! 

cos", el cual se rea1iza. mediante avalúo de los activos. 

QUINTO. Qu.e ante el consenso genera1 acerca de la ne­

cesidad de actUalizar la información contable-f'inanci·e:ra de 

las empresas, y de tmi.formar su m6todo de formu1ación y pr~ 

sentación, esta Comisicfo Nacional. de Va1ores, con apoyo en­

el art!cuio 14 fracción VI de l.a Ley del. .Mercado de Val.ores, 

en relación con l.os artículos 172 y 38 fracción r., de la -

Ley Genera.1 de SociecJades Mercantil.es y Código de Comercio, 

respecti vmnente, ha. determina.do dictar una serie de dispos! 

cion_ea .de carácter general. y obligatorio, para las Socieda­

des .Anónimas que tengan inscritos sus tí tul.os en el Regia -

tro Nacio:nal. de Va1ores, con la final.idad de.que tal.es So -

c1edades emisoras muestren en su contabilidad y Estados Fi­

r..ancieroa a1 va1or actual de sus activoF, así como_ loa de -

más da tos necesarios que pe:rmi. tan apreciar claramente su a!_ 
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tuación económica. 

Las citadas normas se consideran de particular impor -

tancia pues proporcionarán a;t. público inversionista y a la­

autoridad, un mayor conocimiento sobre la posición financi~ 

ra de las sociedades e~soras de los valores bursátiles, a­

través de la aplicación de un método uniforme en la contabi_ 

lidad y formu1ación de los Estados Financieros de dichas e!!!_ 

presas, el. cual. es conocido y enunciado como de "actualiza­

ción de costos específicos". 

Sin embargo, se estima que las citadas disposiciones -

no deben aplicarse a instituciones de crédito, de ~ianzas,-

. de seguros y a sociedades de inversión, en atención a que ~ 

la naturaleza primordial de sus activos es diametralmente 

diferente a la de las demás sociedades cuyos valores son o~ 

jeto de intermediación bursátil., además de estar las insti­

tuciones citadas, sujetas a las 1eyes especiales y de que -

la función de inspección y vigilancia de sus operaciones º.2. 

rre3ponden a otras autoridades. 

SEXTO. Que para satisfacer las necesidades enunciadas 

en el considerando quinto, estas disposiciones de car'dcter­

genera1 han sido elaboradas sobre la base de la obligatori~ 

dad :profesf onal del Bolet!n expedido por el Instituto I1!exi­

cano de Contadores Públicos, A.C., referido en .el conside -

rando tercero y considerando que el método deberá ser nece­

sariamente seguido en la presentación de los Estados Finan­

cieros de las empresas que tienen valores inscritos en el­

Registro Nacional de Valores. Ahora bién, la Comisión NaCi.2, 
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na1 de Valores por necesidades propias del ramo que 1e co -

rresponde vigilar, ha establecido modalidades a ese m6todo. 

Las disposiciones que se enuncian a continuación se ~ 

san no solo en el boletín de re~erancia, sino en otros bol~ 

tinea del propio Instituto como e1 denominado "Estados Pi -

nancieros eonsolidados y Combinados de Inversiones Pennane_!!; 

tes" (Boletín B-8) y en general de los principios de conta­

bil.idad que el Instituto mantiene en vigor. 

acordó se expidan con carácter general las siguientes 

D I s p o s I e r o N E s 

PRII.'lERAl Las sociedade_s que tienen sus tí:tul.os inscr!. 

tos en e1 Registro i'facional de Valores e Intermediarios, de 

berán de observar el bolet.:!n denominado "Revelaci Ón de los­

E::'ectos de la Inflación en la Información Financiera", emi­

tido por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., 

que entró en vigor el lo. de enero de 1980, con las modali­

dades que aquí se estabJ.ecen. 

Se excluye a las instituciones de crédito, de seguros, 

de :fianzas y a las sociedades de inversión, de la aplica 

ci6n de las normas contenidas en estas disposiciones. 

SEGUI\DA: Por lo que se re:f'iere a los activos fijos, 

O.eberán: 

1) Aplicar obliea.toriamente el né;odo de actualiza. --
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ción de costos específicos, en la reexpresión de sus Esta -

dos Financieros. 

2) El activo fijo se valuará anualmente dentro de los 

seis meses anteriores al cierre del ejercicio social, por -

peritos independientes desigDados por la empresa, registra­

dos en la Comisión Ifacional de Valores, los cuales deberán­

indicar q_ue .el avalúo que practiquen es la vida probable de 

los bienes valuados. 

3) Loa activos fijos se presentarán en los balances -

al costo de adquisición, e iP...mediatarnente después su depre­

ciación correspondiente. 

El incremento por valuación y el complemento a la de 

preciación, calcuJ.ado este con base a la vida probable de 

los bienes valuados, se presentará en renglón por separado. 

TERCERA: Con relación a las inversiones en acciones: 

1) La empresa, com9aüía tenedora, cuando sea propiet~ 

ria O.el 251- o más de acciones ordinarias de otra u otras em 

presas, las valuará por el. mé-todo de :participación y está -

obligada a presentar a esta Comisión los balancP-s dictami~ 

dos por contador público de las empresas emisoras de dichas 

acc.tones, las cuales deberán ex!_)re'sar Gus Estados F:i.1-ia.ncie­

ros d.e acuerdo ::>. l.as normas p:revistas en esta regla. 

2) Cuando su inversi6n en acciones de otras empresas­

sco. in:fcrior al 25~ en relación al capital social tle las -­

raismas, estas se expresarán a su costo• 
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3) Cuando 1a compafíÍa tenedora sea propietaria de más 

del 50% de acciones ordinarias de otra u otras empresas, e.!!, 

tará obligada a presentar, independientemente de sus Esta -

dos Financieros, otros estados consolidados con sus subsi -

diarias y tendrá ob1igación de publicar ambos. 

CUARTA: En relaci6n al capita1 contable: 

1) La cuenta de actualización patrimonial (anterior -

mente llamada superavit por revaluación), se presentará den 

tro del grupo de capital contable y se registrarán en ella­

los diferencia1es por valuación en sus activos fijos. 

2) También se registrarán en esta cuenta de actualiz.!i!:, 

ción patrimonial de empresas tenedoras, las diferencias co­

rrespondientes a las variaciones en el valor de las accio 

nes de sus empresas subsidiaTias y asociadas, producto de -

la reexpresi6n de los estados financieros de estas 'Úl.timas, 

realizados de acuerdo con las presentes disposiciones. 

3) Del importe de los incrementos por valuación de 

los activos fijos, registra.dos en la cuenta de actualiza 

ción patrimonial, únicamente puede capitalizarse como máxi­

mo, en el ejercicio en que se lleve a cabo la valuación, -­

hasta el 50%, y en los ejercicios subsecuentes, el porcent.!i!:, 

ja anual máximo susceptible de capitalizarse será de 6.25%. 

En caso de que en uno o más ejercicios social.es se C.!i!:, 

pitalicen porcentajes menores a los máximos mencionados.en 

el p¿;rafo anterior, las diferencias ~od'.".'án ser acumul.adaa 
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a efecto de que la sociedad pueda adicionarlas, total o pa~ 

cialmente, al ¡>orcentaje máximo anual del ejercicio social­

en que decida realizar dicha capitalización. 

QUINTA: En relación a las cuentas de resu1tado: 

l) La depreciación de los bienes del activo fijo se -

hará de acuerdo con su vida probable detenninada por el va­

luador, separando la depreciación a costos históricos, de -

la actualizada por revaluación, para. que figuren en renglo­

nes espec!ficos en dicho estado. 

2) Presentarán el estado de resultados y el estado de 

utilidades acumuladas en el ejercicio, siguiendo el proced1 

Jniento de participación señalado por el Instituto ri:exicano­

de Contadores PÚblicos, A. C., en su bolet!n B-8. En el es­

tado de utilidades acumuladas presentarán por separado las­

utilidades pendientes de aplicación en co~pañías subsidia -

rias y asociadas, de las correspondientes a la empresa con­

troladora, y solo podrán distribuirse las utilidades que r~ 

ciba de las subsidiarias por concepto de dividendos decret~ 

dos. 

SEXT.A: La Comisión Nacional. de Val.ores podrá autori -

zar pl.azos y modalidades en la aplicación de las disposici2 

nes anteriores, en aquellos casos en que las sociedades que 

lo soliciten, justifiquen la necesidad y conveniencia de t~ 

les autorizaciones a efecto de ajustarse a las normas men -

cionatlns. 
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TRANSITORIA 

UNICA: Las presentes disposiciones serán de observan­

cia obligatoria a partir de los ejercicios sociales que se­

inicien desde el lo. de enero de 1980. 

SUFRAGIO EFECTIVO rm REELECCION. 

COMISION MACIO:t~AL DE V.A.LORES. 

El Presidente, 

Lic. Gustavo Petricioli. 
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III.3.- Aspectos Fiscales. 
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A través de éste trabajo hemos visto las ventajas más 

sobresa.J.ientes que representan 1a integración de un gru.po de 

Entidades y su Controladó:ra, sin embargo no debemos de cons!, 

de:ra.r solo los beneficios contables ó económicos ó legales -

que puedan representar, también existen beneficios fisca1es­

de importancia que justifican la adopción de dicho régimen. 

Encontramos que como poli ti ca de resu1 tados éstos se -

pueden optimizar en las diferentes Entidades Control.ad.as bu,!! 

cando su menor costo fiscal., mediante una correcta pl.anea -­

ción de actividades intercompañÍas que suavicen la carga fi.J! 

cal de las Entidades con mayores rendimientos. en beneficio 

de otras que quizas tengan hasta resu1tados negativos. 

Mediante ésta pl.aneación se optimiza el. costo fiscal. 

(impuestos) e incluso si se consolidan resultados y mediante 

U1lB. transparencia fiscal, pueden lograrse mayores ventajas a 

nivel de impuestos. 

Actual.mente resu1ta atractivo planear el pago de divi -

dendos a l.os accionistas minimi~do los impuestos a las En­

tidades que los pagan, ya que se considera. su pago como una­

deducción para efectos del cál.cul.o córrespondiente. No debe­

mos perder .de vista que a partir del afio de. 1983, la reten -

ción del impuesto sobre el. pago de dividendos aumentó del. 211 

al 55", por lo que hay que tratar de minimizar la carga imp.2. 

sitiva a las Entidades que estd.blece el. art!cnJ.o l.3 de la -­

Ley del Impuesto sobre la Benta. 

A continuación se transcriben las principales disposi 

ciones de carácter fiscal, que afectan ..Lirecta o indirecta 

mente a .las Entidades Controladoras y su grupo. 
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Ley del Impuesto Sobre la Rentaº 

TITULO II 

De las Sociedades Mercantiles 

CAPITULO IV 

De las Sociedades Mercantiles Controladoras 

Artículo 57-A. 

Concepto de Sociedad Controladora: 

Para los efectos de esta Ley se consideran sociedades -

mercantiles controladoras aquellas que sean propietarias de­

más del 50% de las acciones con derecho a voto de otras ·so-­

ciedades, inclusive cuando dicha propiedad se tenga por con­

ducto de otras sociedades que a su vez sean controladas po~ 

aque1las. En ningÚn caso más del 50% de las acciones con de­

recho a voto de la sociedad controladora podrán ser propia-­

dad de otras sociedades; para estos efectos no se computarán 

las acciones que se coloquen entre el gran público inversio­

nista, de conformidad con las reglas geuera.les que al efecto 

dicte la Secretaría de Hacienda y Crédito PIÍblico. 

Consolida'ción de Resultados 

La sociedad controladora podrá determinar el impuesto a_ 

que esta Ley se refiere, aplicando la tasa del 42% al resul­

tado ~iscal consolidado, que deberá abarcar al total de las­

soci edades controladas y a la propia controladora. Una vez -

ejercida la opción se continuará determinando el impuesto -­

sobre el resultado fiscal consolidado en tanto la Secretar{~ 



115 

de Hacienda y Crédito Público no autorice el cambio de la 

·opción. 

Impuesto de las CJontroladas 

La sociedad controladora y las controladas presenta:rán­

su declaración y pagarán el impuesto en los términos del ar­

t!cu1o 10 de esta Ley, con· independencia de que la controla­

dora efectúe la opción a que se refiere este art!cu1o. 

Acciones que no se consideran con derecho a voto 

Para los efectos de este capítulo no se considerarán 

como acciones con derecho a voto, aquellas que lo tengan li­

mitado y las que en los términos de la 1egislaci6n mercantil 

se denominen acciones de goce; tratándose de sociedades que­

no sean por acciones, se considerarán las partes sociales en 

vez de las acciones con derecho a voto, siempre que no lo 

tengan limitado. 

Artículo 57-B 

Requisitos para consolidar 

Para que la sociedad controladora pueda ejercer la op -

ción a que se refiere el art{culo que antecede, la sociedad­

controladora y las sociedades controladas deberán cu=.~lir 

con los siguientes requisitos: 

1.- Las acciones que emitan deberán ser ~cc:.:na:ivas y, 

Únicamente podrán ser a1 portador cuando co::-res-;onda.n a emi­

siones que se colocan entre e1 gran público inve!"sionista, -

de conformidad con las reglas genera.les ~ue a1 efecto dicte-

. ' . . ~: ' 
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la Secreta::-!a de Hacienda_ y Crédi~o.PÚblico. 

II.- No estar sujetas a bases especiales de tributación 

en el ejercicio en que la controladora efectúe la opción ni­

en los posteriores. 

III.- Que el ejercicio fiscal de las sociedades contro­

ladas termine en el mismo mes o con una diferencia no mayor­

de tres meses anteriores que el de la controladora.. 

IV.- Que la sociedad controladora obtenga autoriza.ción­

de la Secretaría de Hacienda y Crédito PÚblico para determi­

nar su resultado fiscal consolidado • 

. v.- Que se obliguen a dictaminar sus estados financie-­

ros para efectos fiscales por contador público en los térmi­

nos del Código .Fiscal de la Federación, durante los ejerci -

cios por los que opten por el régimen de consolidación. Los­

estados financieros que correspondan a la sociedad controla­

dora deberán reflejar los resultados de la consolidación fil! 

cal. 

VI.- Derogada. 

Art!culo 57-C 

Concepto de Sociedad Controlada 

La sociedad controladora. deberá considerar como socie-­

dad controlada para los efectos de este Capítulo a aquellas­

sociedades residentes en el pa!s en las que a pesar de no -­

poseer. en forma directa o indirecta más del 50% de su capi 

tal social, tenga control efectivo sobre tales sociedades. 

Se entiende que existe control efectivo C'UB.ndo la rea1!. 

zación de las actividades mercantiles de una sociedad 'resi -
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dente en el pa!s se efectúa prepondera.ntemente con las soci~ 

dades controladora o controlada; cuando estas sociedades te!!_ 

gan junto con otras personas físicas o morales vincu1adas -­

con ellas, una participación en el capita1 social. de la so-­

ciedad residente en el país superior al 50% de las acciones­

con derecho a voto o, cuando tengan una inversión en una so­

ciedad residente en el país de tal magnitud que de hecho les 

permita ejercer una influencia preponderante en las operaci.2. 

nes de la empresa. 

Las sociedades controladas a que se refiere el pár:ra.fo­

anterior podrán no cumplir con los requisitos que establecen 

las fracciones I y III del artículo 57-B. Respecto de estas 

sociedades controladas la sociedad controladora , no estará­

obligada a obtener la autorizaci6n a que se refiere la frac­

ción IV del citado artículo. 

Artículo 57-D 
Sociedades que no se_ consideran controladoras 

ni controladas 

No tendrán el caracter de controladora. o controladas , 

las siguientes sociedades: 

I.- Las que no esten obligadas al pago del impuesto so­

bre la renta en los términos del Título II de ésta ley. 

II.- Las instituciones de crédito, de seguros, las org!!_ 

nizaciones auxiliares de crédito, sociedades de inversión y­

casa de bolsa. 
III.- Las residentes en el extranjero, inclusive cuando 

tengan establecimientos permanentes en el pa{s. 

IV.- Aquellas en que la controladora sea propietaria en 
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forma ~emporal, directamente o pQr conducto de otras. socie~ 

des. de más del 50% de las acciones con derecho a voto de ~ 

una sociedad que se encuentre en liquidaci6n. 

A.rt!cu1o 57-E 

Procedimien~o para consolidar 

La sociedad controladora para determinar su resultado -

:fiscal. procederá como sigue: 

r.- Se obtendrá la utilidad fiscal consolidada'con:forme 

a lo siguiente: 

a) Sumará las utilidades fiscales ajustadas de las­

sociedades controladas. 

b) Restará las pérdidas fiscales ajustadas del eje!: 

cicio en que hayan incurrido las sociedades controladas. 

c) SegÚn sea el caso, sumará su utilidad fiscal 

ajustada o restará su pérdida fiscal ajustada del ejercicio­

de que se trate. 

d) Sumará o restará, en su caso, los conceptos esp~ 

cial.es de consolidación del ejercicio y las modificaciones -

a di.chos conceptos as{ como a la utilidad o pérdida fisca1es 

ajustadas de las controladas correspondientes a ejercicios T 

anterioreso 

Los conceptos sefialados en los incisos a, b y d) de es­

ta f:raccicfo, se sumarán orestarán en la misr.ia :¡:::ro:po:-ción en -

que. la sociedad controladora participe direc'ta o indirecta-­

mente en e1 capital social de las controladas duran.te el --­

ejercicio fiscal de la controlada. !a:::-a ~stos efectos se co~ 

side:rará el promedio por d{a que cor~a~ponda a dicho ejerci-
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cio. 

Los conceptos especiales de consolidación a que se re -

fiere esta Ley por operaciones de la sociedad controladora,­

se S1lD!a.rán o restarán para detenninar la utilidad fiscal co~ 

solidada, por su monto tota1, sin que sea necesario ca1cular 

la proporción señalada en el párrafo anterior. 

Para calcular las modificaciones a los conceptos espe -

ciales de consolidación de ejercicios anteriores, cuando la­

participación en una sociedad controlada cambie de un ejerc! 

cio a otro, se dividirá la proporción señalada en el párrafo 

siguiente al inciso d) de esta fracción, que corresponda al.­

ejercicio en curso entre la proporción correspondiente al -­

ejercicio inmediato anterior, el coci9nte que se obtenga se­

rá el que se aplique a la utilidad o pérdida fiscal ajustada 

y a los conceptos especiales· de consolidación inclu!dos en -

la declaración del ejercicio anterior, en los términos del -

aTt{cuJ.o 57-M de esta Ley. 

II.- A la utilidad fisca1 consolidada, se le disminuirá, 

en su caso, las pérdidas fiscales consolidadas de otros eje~ 

cicios, en los términos del articulo 55 de esta Ley. 

Art{cuJ.o 57-F 

Conceptos éspeciales de consolidación que se suman 

Los conceptos especiales de consolidación que se suman 

para determinar la utilidad fiscal consolidada son los si -­

guientes: 

I.- Las pérdidas derivadas de la ena~enación de terre -­

nos, inversiones, acciones y partes soc~ales, cuando hayan -
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sido obtenidos en operaciones entre la sociedad controladora 

y una controlada o entre dos o más sociedades controladas, -

siempre que hayan sido deducidas en la declaración de la so­

ciedad enajenante. 

IIo- Gastos deducibles por actos o actividades diversos 

de los conceptos señaladas en las fracciones I y III de este 

capitulo y en el artÍcuJ.o 57-H efectuados entre la sociedad­

controladora y una controlada o entre dos o más sociedades -

controladas. 

III.- La deducción por inversiones efectuadas siempre 

que se trate de bienes que fueron objeto de las operaciones­

ª que se refiere la fracción I de éste artículo. 

IV.- En el caso de enajenación a terceros de bienes que 

previamente hayan sido objeto de las operaciones señaladas 

en la fracción I, se sumará en su caso lo siguiente: 

a) La pérdida derivada de la enajenación a terceros­

de los bienes de que se trata. 

b) La ganancia pondera.da que se hubiera producido si 

la operación se hubiera efectuado entre la sociedad control.!!_ 

dora o controlada que originalmente era propietaria de los -

bienes y el tercero que los adquirió, calculando tal ganan -

cia conforme al costo de adquisición original y considerando 

el tiempo transcurrido entre la adquisición del bien por di­

cha sociedad y la fecha en que la adquirio el tercero. 

Para determinar la eana.ncia pondera.da se multiplicará 

la ganancia obtenida, por el factor que resulte de multipli­

car el periÓdo en e1 que el bien fué propiedad de la socie -

dad controladora y cada sociedad controlada, por 100% en el-
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caso de 1a controladora o po"°r 1a participación directa o in­

directa de l.a sociedad controladora en el. capi "tlil. social de­

l.a controlada, en e1 ejercicio en el que se enajenó el bien­

Y dividiendo el. producto entre el plazo tota1 en el que los­

bienes fueron propiedad de 1as sociedades contro1adora y co~ 

troladas. La ganancia ponde:rada será 1a suma de l.os distin -

tos productos. 

v.- ·La deducción a que se refiere el art!cul.o 51 de es­

ta Ley, siempre que se ha.ya deducido en la dec1aración de la 

sociedad control.adora o de las sociedades controladas. 

ArtÍcu1o 57-G 

Conceptos especial.es de consolidación que se restan 

Los conceptos especial.es de consol.idación que se restan 

para. determinar la util.idad fiscal. consolidada son los si-­

gtlientes: 

I.- Las ganancias derivadas de la enajenación de terre­

nos, inversiones, acciones y partes sociales, cuando hayan -

sido obtenidas en operaciones entre la sociedad controladora 

y una controlada o entre dos o más sociedades controladas, -

siempre que hayan sido acumul.adas en la declaJ:ación de la -­

sociedad enajenante. 

IIo- Las ganancias derJ:vadas de :fusión, liquidación o 

reducción de capital. cuando provengan de operaciones entre -

l.a sociedad controladora y una o más controladas o entre dos 

o más sociedades controladas. 

III.- Los ingresos por actos o actividades diversos de­

los señalados en las fracciones I y IV ue este artículo y en 
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el art!cu1o 57-H efectuadas entre la controladora. y una con­

tro1ada o entre dos o más sociedades controladas. 

IVo- La deducción por inversiones que le hubiera· corre~ 

pondido con base en el monto original de la inversión que tu 

vo e1 bien en e1 momento en que se adquirió, siempre que se­

trate de bienes que fueron objeto de las operaciones a que -

se refiere 1a fracción I de este artículo. 

v.- En el caso de enajenación a terceros de bienes que-­

previamente hayan sido objeto de las operaciones sefialadas 

en la fracción I, se restará en su caso lo siguiente: 

a) La ganancia derivada de la enajenación a terceros­

de los bienes de que se trata. 

b) La pérdida pondera.da que se hubiera producido si -

la operación se hubiera efectuado entre la sociedad control!!_ 

dora o controlada que originalmente era propietaria de los -

bienes y el tercero que los adquirió, calculando tal pérdida 

conforme· al monto original de la inversión y considerando el 

tiempo transcurrido entre la adquisición del bien por dicha-

. sociedad y la fecha en que la adquirió el terceroo 

Para. determinar la pérdida pondera.da se multiplicará la 

pérdida obtenida, por el factor que resulte de multiplicar -

el número de años en el que el bien haya sido propiedad de -

la sociedad controladora y cada sociedad controlada, por ---

100 % en e1 caso de la controladora, o por la participación­

directa o indirecta de la sociedad controladora en el ca pi-­

tal socia1 de la controlada, en el ejercicio en el que se ,.­

enajenó el bien y dividiendo el producto entre el plazo to~ 

tal en el que los bienes fueron propiedad de las sociedades-
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controladora o controladas. La pérdida ponderada será la su­

ma de los distintos productos. 

VI.- El monto de las pérdidas fisca1es de ejercicios QJl 

teriores pendientes de disminuir en 1os términos de1 artícu­

lo 55 de esta Ley, que tuviere una sociedad en el ejercicio­

en que se incorpore a la consolidación, sin que exceda de la 

utilidad fiscal. ajustada proporciona1 a l.a participación d!, 

recta o indirecta de la controladora en su capital social, 

que obtenga en los ejercicios en que sea controlada, hasta 

agotarla. Si las p~rdidas corresponden a la sociedad contro­

ladora, se podrán deducir en su totalidad contra la utilidad 

fiscal. consolidada de los ejercicios posteriores, hasta ago­

tarla. 

VII.- La deducción a que se refiere el. artículo 51 de -

es·ta Ley, calculada de 1a sigw.ente manera: 

l.- Se sumará la deducción de inversi.ones que corres­

ponda a la sociedad controladora y a cada una de las contro-

1adas en los términos de la fracción I del citado art!cu1o,­

ajustada en su caso, con el. efecto fiscal. de haber considel'!, 

do estas inversiones como concepto especial de consolidación. 

2.- Se sumará el. resultado a que se refiere la frac-­

ción II de dicho artículo, que corresponde a la sociedad CO!!; 

trol.adora. y a todas las sociedades controladas. 

3.- Se s'l.llllará el resultado a que se refiere la frac -

ci6n III del. mencionado artículo que corresponde a la socie­

dad controladora y a todas las sociedades controladas, pero­

sin considerar co~o pasivo el importe d .j el ca pi tal social 

de cada sociedad que este representado· por acciones nomina~ 
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tivas propiedad de la sociedad controladora o cualquiera de­

.las controladas. 

4.- Si la suma de los puntos l. y 2. anteriores es ~ 

yor que la del punto 3, se calculará esta deducción. 

5.- El monto de la deducción será el que resulte de -

multiplicar la suma de deducciones a que se refiere el punto 

1, por el factor que resulte de diVidir la diferencia obten!, 

da conforme al punto 4 anterior entre el resultado de sumar­

los conceptos a que se refieren los puntos l y 2 anteriores. 

Artículo 57-H 

Enajenación de mercancías entre las sociedades 

En el caso de la enajenación de mercancías entre la so­

ciedad controladora y una controlada o entre sociedades con­

troladasp se podrá eliminar de la utilidad fiscal consolida­

da la utilidad bruta de la sociedad enajenante correspondie~ 

te a mercancías aún no enajenadas a terceros, considerando -

el total de dicha utilidad si la enajenante fue la sociedad­

controladora o la proporción que en el ejercicio en que se -

efectuó la enajenación tengan en el capital social de la en~ 

jenante, la sociedad controladora y las sociedades controla­

dasp cuando la enajenante fue una de estas Últimas. 

Cuando se ejerza la opción a que se refiere este artíc~ 

lo, la parte de la utilidad bruta eliminada deberá sumarse -

a la utilidad fiscal consolidada del ejercicio inmediato si­

guiente, con independencia de la opción que se ejerza en es­

te ejercicio. 
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.Art!cul.o-I 

llomento en.que se consideran controladas 

Se deberá incorporar UJla sociedSd controlada a partir -

del ejercicio en que se tenga la propiedad de más del 50" --
. de sus acciones con derecho a voto o el control ef'ectivo de­

la miSD!a• a que se refiere el art{cul.o 57-C de esta Ley; si­

el1o acontece antes de que terliiine el ejercicio fisca1 de la 

sociedad controlada• podrá anticipar la fecha de cierre de -

dicho ejercicio para considerar para fines de 1a utilidad -­

fiscal consolidada la utilidad o pérdida fiscales ajustadas­

correspondientes a las operaciones de la sociedad controlada 

posteriores a1 ejercicio que se terminó anticipadamente. tS!!!, 

bién podrc! optar por considerar la utilidad o pérdida fisca­

les ajustadas correspondientes al. ejercicio, aún cuando en -

parte del mismo no reuniera ·1a calidad de controlada, siem -

pre que en este caso el promedio por d!a de participación a­

q-..ie se refiere el parráfo siguiente al inciso d) de l.a frac­

ción 1 del. artículo 57-E de esta Ley, se calcule a partir de 

el d!a que reuniiÓ el requisito de controlada. 

Para loe efectos de este artículo, la sociedad control!!, 

dora deberá presentar un aviso ante las autoridades fiscales, 

dentro de los 15 d!as siguientes a la fecha en que se adqui.2, 

ra directamente o por conducto de otras so~iedades controla­

das, el 50% O más de l.as acciones con derecho a voto de una­

sociedad o el control efectivo sobre la misma en los térmi-­

:c.os del art{q,ulo 57-C de esta Ley. 
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Art!'culo 57-J 

•omento ~ que dejan de ser controladas 

Cuando la sociedad contro1adora deje de tener la propi~ 

dad directa e indirectamente de más del 50%, de las acciones­

con derecho a voto o el control efectivo de alguna de las s~ 

ciedades controladas, se requerirt:Í. autorización de la Secre­

taría de Hacienda y Crédito PÚblico para anticipar la fecha­

de cierre del ejercicio de la controlada y excluirla de la -

consolidación, señalando además los conceptos especiales de­

consolidación relativos a la sociedad cont;rolada que con mo­

tivo de su desincorporación, la controladora debe considerar 

como efectuados con terceros desde la fecha en que realizó-­

la operación que lo hizo calificar como concepto especial de 

consolidación, así como sumar para determinar la utilidad 

fiscal consolidada, el monto de las pérdidas de ejercicios -

anteriores que la sociedad controlada tenga derecho a dismi­

nuír en el momento de su desincorporación, en la proporción­

del promedio por día de la propiedad del capital social que­

sobre esa controlada tenga la sociedad controladora en el -­

ejercicio en que la desincorpore. 

Si con motivo de la exclusión de la consolidación de -­

una sociedad controlada, o por dejar de cor.solidar resulta -

una diferencia de impuesto a cargo de la sociedad controlad~ 

ra, la misma deben:{ enterarla dentro del mes siguiente a la­

fecha en que ocurra la circunstancia de que se trate, as! c~ 

mo los recargos que se hayan orieinado desde la fecha de pr~ 

sentación de la declaración específica de consolidación que­

incorpore la utilidad o pérdida fiscal ajustada o el concep-
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to especial de consolidación. según sea el caso. Si resulta­

una diferencia a favor de la sociedad controladora. ésta te!!_ 

drá derecho a exigir su devolución y el pago de intereses -­

sobre dicho monto computados a partir de la fecha de presa!!_ 

tación de la declaración específica de consolidación que in­

corpore la.utilidad o pérdida fiscal ajustada o el concepto­

especial de consolidación, segÚn sea el caso. 

Los recargos a que se refiere el párrafo anterior se ca!_ 

cularán a la tasa que sea aplicable para. pagos en parcialida 

des, en los términos del Código Fiscal de la Federación. 

Art{cu1o 57-K 

Obligaciones de la Controladora 

La sociedad controladora. que ejerza la opción de conso­

lidar a que se refiere e1 art!cu1o 57-A de esta ley. además­

de las obligaciones establecidas en otros artículos de la -­

misma, tendrá las siguientes: 

r.- Llevar los registros como controladora y por cada -

sociedad controlada que permita la identificación de los CO!!, 

ceptos especiales de consolidación de cada ejercicio fiscal­

en los términos del reglamento de esta ley. 

II.- Llevar los registros que permitan determinar los 

ajustes al monto original de la inversión que deba hacer a 

sus acciones en caso de que se enajenen. Tales registros de­

berán contener los elementos a que se refiere el artículo 19 

de Ley a nivel consolidado, eliminando las cuentas de inver­

sión en la sociedad controladora. y socief.ades controladas -­

contra. el capital social de dichas sociedades, as! como la 
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participación a que se refiere el artículo 57-L de esta Ley. 

III.- Presentar la declaración de su ejercicio dentro -

de los tres meses siguientes al cierre en la que determinará 

el impuesto que le corresponda, mismo que se considerará a 

cuenta del impuesto que resulte con motivo de la consolida 

ción. 

IV.- Presentar la declaración espec!fl~a de consolida 

ción dentro de los cuatro meses siguientes al cierre de su 

ejercicio, en la que determinará el resultado fiscal consoli 

dado y el impuesto que a este corresponda. En esta declara 

ción acreditará el impuesto pagado en la declaración a que 

. se refiere la fracción que antecede, así como el cubierto -­

por las sociedades controladas en la proporción en que parti 

cipe en el capital accionario. 

Cuando la sociedad controladora o alguna de las soci ed~ 

des controladas goce de reducciones par-~ el pago del impuesto 

en los términos del artículo 13 de ésta ley, se considerará­

com~ impuesto acreditable para los efectos de esta fracción, 

el que le hubiera correspondido de no gozar de tales reduc-­

ciones. 

En caso de que la declaración a que se refiere esta --­

fracción resulte diferencia con saldo a cargo, la sociedad -

controladora deberá enterarla con la propia declaración; si­

la diferencia es a favor, solicitará su devolución o bién la 

compensará contra los pagos provisionales o definitivos del­

impuesto a su cargo~ 

v.- Derogada •. 
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Art!cuJ.o 57-L 

Va1uaoión de 1as acciones 

En 1os casos en que 1a sociedad controladora ejerza la~ 

opción de consolidar, deberá val.uar sus acciónes incorpo~n­
do a su utilidad o pérdida f'isca1, la parte proporcional que 

le corresponda de la utilidad Ó p~rdida f'iscal,disminu!da, -

en su caso con la deducción adiciona1, con el impuesto sobre 

la renta y la participación de utilidades a los trabajadores 

que oorresponda, por las acciones de sociedades residentes ·­

en el país en que la sociedad controladora. y las.controladas 

tengan la propiedad no menor del 25% ni mayor del 50% de las 

aooiones con derecho a voto de aquellas sociedades, consideY 

rendo el promedio por d!a que corresponda al ejercicio. Se -

podrá ef'ectlla.r la valuación en los términos de este artículo 

a las -acciones de las sociedades a que se refiere la :f'rac--­

ción II del artículo 57-D de esta Ley, siempre que la socie­

dad controladora y las controladas tengan el 25~ o más de -­

las acciones con derecho a voto de las sociedades menciona -

das. En todo caso, este método de val.uación no incluirá las 

utilidades distribuí'daá a que se refiere la fracción II del­

art!culo 19 de esta Ley. Lo dispuesto en este párrafo no se­

aplica a. los casos previstos en e1 artícuJ.o 57-C de esta Ley.· 

En el caso de acciones que se enajenen en bolsa de val~ 

res, que sean de las que se colocan entre el público inver-­

sioni sta con:f'orme a las reglas generaJ.es que al efecto expi­

da la Seéretaría de Hacienda y Crédito Púb1ico,. el método de 

valuación podrá ajustarse por periÓdos inferiores a un ejer­

cicio, siempre que· se calcu1e en loá términos del Reglamento 
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de esta Ley. 

Artículo 57-M 

Valuación de la participación en la controlada 

Cuando la participación de la sociedad controladora. en­

el capital social de alguna de las controladas varíe de un 

ejercicio a otro si en ambos se ejerció la opción a que se 

refier e el artículo 57-A de esta Ley, se efectuarán las mo­

dificaciones a los conceptos especiales de consolidación que 

pennitan actualizar la situación fiscal de las sociedades CO!!, 

trol.adora y controladas, modificaciones que se determinaránT 

de acuerdo con las siguientes operaciones: 

I •. - Se multiplicará el cociente a que se refiere el Úl­

timo :párrafo siguiente al inciso d) de la fracción I del a:r-­

ticulo 57-E de esta Ley, aplicable a la sociedad controlada, 

por sus partidas que en su caso se hubieran considerádo en -

la declaración específica de consolidación del ejercicio a~­

terior, siempre que fueran de las comprendidas en los inci-­

sos a) y b) de la fracción I del artículo 57-E. en las frac­

ciones I y II del. artículo 57-F, o en las fracciones r. II,­

III y V del artículo 57-G • 

II.- Se sumarán, en su caso, las partidas a las que se­

hubiera aplicado la fracción anterior, que correspondan a -­

los conceptos a que se refiere el inciso a) de la fracción I 

del artículo 57-E y las fracciones I y II del artículo 57-FT 

También se sumarán en su caso, las pérdidas contenidas­

en la declaración específica de condolidación del ejercicio­

anterior, qÚe correspondan al inciso b) ue la fracción I del 

art!cuJ.o 57-E y las fracciones I, II, III, y VIdel artículo-
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57-G, por los importes que fueron incluidos en la citada de­

claración. 

III.- Se suma.rt!n en· su caso, las.partidas a las que se­

hubiera aplicado lo dispuesto en la :fracción I, que corres­

ponda a los conceptos a que se refiere el inciso b) de la -­

fracción I del art{culo 57-E y las fracciones I, II, III y -

VI del artículo 57-G. 

También se sumaran en su caso, las partidas contenidas­

en la declaración específica de consolidación del ejercicio­

anter:i.or que correspondan al inciso a) de la fracción I del 

artículo 57-E y fracciones.! y II ael. artículo 57-F, por los 

importes que fueron inclUÍdos en· la citada declaración. 

IV.- De la suma de partidas a que se refiere la fracción 

I! de este artículo se disminuin! la suma de partidas a que­

se refiere la suma de la fra.cción anter:i.Qr. Si la diferencia 

proviene de que las partidas de la fracción II hayan sido S!!, 

per:i.ores, se sumará para determinar la utilidad fiscal cons.Q. 

lidada y en su caso contrario se restará esa diferencia. 

Nuestra primera intención fue la de ejemplificar cada 

caso de éstos artículos, sin embargo, por su extenso conten!, 

do, creemos inconveniente el hacerlo, puesto ~ue se t:tata de 

verdaderas situaciones Que cada uno de ellos debería de tra­

tarse a nivel de caso p:n!ctico no siendo nuestro objetivo, 

por ésto solo complementamos con las siguientes disposicio 

nes. 
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Artículo_l9 

Ajuste adicional en la enajenación 
de acciones, partes social.es o cer 
tificados de aportación patrimoni8J.. 

Para determinar la ganancia por enajenación de acciones, 

. partes sociales o certificados de aportación patrimonial emi. 

t~dos por las sociedades nacionales de crédito, los contrib~ 

yentes ajustarán el monto original de la inversión conforme­

al siguiente procedimiento: 

l.- Se le sumarán las utilidades o se restarán las pér­

didas por acción, de cada uno de los ejercicios transcurri -

dos entre la fecha de adquisición y la fecha de e~~jenación, 

ajustando las utilidades o pérdidas de cada ejercicio en los 

términos del art{cu1o anterior, considerando los afies trans­

curridos entre el ejercicio de que se trate y la fecha de e­

r..ajenaci6n. Para la aplicación de ésta fracción únicamente ~ 

se considerará J.a utilidad o pérdida de ejercicios termina -

dos. 

II.- Al resuJ,tado obtenido conforme a :a fracción ante­

rior se le restarán las utilidades por e.cciÓn distribi.1idas, 

ajustadas en lcl3 térmir_ol3 del artículo anterior correspon -­

dientes a los aüos transcurridos entre la fecha que fueron ~ 

cobradas y la fecha de la enajenación de la acción, cuando -

éstas utilidades excedan al resu1tado obtenido conforme a la 

fracción anterior, el excedente formará ~arte de la eanancia. 

Para los efectos de este artículo cuando la adquisición 
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de. las acciones o parteo socia1es haya sido anterior al lo. 

de enero de 1975, únicamente se considerarán las utilidades­

º las pérdidas que correspondan al periódo transcurrido en -

tre esa fecha y la 'd'.e enajenación. 

En el caso a que se refiere la fracci6n I de este art!­

cu1o se considera.re la uti1idad :fiscal disminuída con la de­

ducción adicional del artículo 51 de esta Ley, con el impor­

te del impuesto sobre la renta que corresponda a la sociedad 

en e1 ejercicio de que se trate y con la :participación en 

las utilidades de los trabajadores en el mismo ejercicio. 

Por lo que se refiere a 1a pérdida se considerará la diferea 

cía que resu1te de disminuir de la totalidad de los ingresos 

acumulables obtenidos en e1 ejercicio, las deducciones auto­

rizadas por esta Ley, incluYendo la deducción adicional del­

artículo 51 de la misma. 

Tratándose de acciones emitidas por sociedades control~ 

doras que optaron por el régimen de resultado fiscal consoli 

dado, la ganancia de capital se determinará conforme a lo -­

dispuesto por el artículo 57K fracción II de esta Ley. 

En el caso de contribuyentes que hayan optado por dete~ 

minar su impuesto sobre la renta con:fonne a bases especiales 

d9 tributación, considerarán como utilidad fiscal del ejer -

cicio de que se trate la misma base que sirve para. dete:rmi 

nar la participación de utilidades a los trabajadores. 

Las sociedades mercantiles deberán proporcionar a los -

socios que se lo soliciten, constancia con la información n~ 
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cesaria :para deternin::.r el ajuste a que oe refiere este a.rti 

culo. Tratándose óe acciones inscritas ei1 Gl Regist:-o Nacio­

r.e.l de Val.ores e Intermediarios, la sociedad emisora .de las­

ecciones, independientemente de la obli[.ación de dar consta.!!_ 

cia a los accionü:tas, deberá proporcionar J.a info:nnc.cién a­

la Comisión :racional de Valores en la :forma y ténninos que 

se5alen las autoridades fiscales. 

xara los efectos de la fracción II de este artículo se­

entenderá por utilidades distribuidas ~ar acción, p~rte so -

cial o certificado de aportación ~atrimonial, lac GUe ohten­

fa el socio, accionista o titular del certificado, ya sea en 

efectivo, en acciones o en cu.c.lquier otro bién inclusive las 

que deriven de superávit por revaluación de activos o por -­

cualquier otra causa. 

Di videndoa en acciones 

En el caso de utilidades distribuídas en acciones prov~ 

ni~ntes de capitalización, que sean de lus que ce colocan e~ 

tre el gran :público ir..ver:::ior..ista y se coticen cm bol::;a de -

valores, se considerará como valor nntee de los ajusten a -­

q:.va se refieren este e.rt:fcuJ.o :l el anter:!. or, el de r:lercadó -

co:i.side:ro.ndo el pri.::ner hecl::c cm b:ilsa de:::.. el{.:. cpe ne opere 
, , . l "d , t' la a.ccion excupon; este :n:i.s:no va or se .c:::ns:i. crar-..1. co:no u :i.-

lidad diotribuida para los efectos de la fr::i.cción II de este 

art:!culo. 

'·-'•· 
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mismos; en estos casos el incremento en la deducción por i,!l 

versión se calculará sobre l0s porcie~tos.máximos que esta -

blecen los citados prece~tos.- siempre que el bién de que se­

trate continúe dentro del activo fijo de la sociedad y siga­

utilizándose para el propósito para el cual se adquirió. 

En los caso a que se re:f'iere el Ú1 timo párrafo del art! 

culo 41 de esta Ley, no se considerar.! como deducción en el­

ejercicio correspondiente a inversiones en bienes, la que e.!. 

ceda cono consecuencia de haber ocurrido alguno de los su 

pue~tos a que se refiere dicho precepto. 

El factor correspondiente a inversiones adquiridas has­

ta el 31 de diciembre de 1972, se caJ.cu1ará restando la uni­

dad del producto que resulte. de multiplicar entre s! los faE,_ 

tares que determine anualmente el Congreso de la Unión,co ~­

r~espondientes a los años de calendario transcurridos desde-

1?72, adicionando cada factor con la unidad. 

Si el bién se adquirió después de 1972, solo se consid~ 

rarán los :factores correspondientes a los años de calendario 

transcurridos a partir del año de adg-::isición y el 31 de di­

cie~bre de1 año anterior a aquel en que se presente la decl!:_ 

ración. I·o::i :factores que corres:Pondan conforme a J.o dispues­

to por este ~árrafo y el que antece¿e se publicarán por la -

Secretarfa de ~acienda y Crédito :PÚ.b1ico. 

!I.- El ~remedio de los cctivcs ~ir.~ncieros en moneda -

..-' .. 
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I'ara los efecto::: de ei:te Título en el caso de acciones­

e=:i tidas por capitalización el nanto origin~l de la inver 

sión, antes de los ajustes establecidos :por es-te artículo y­

el anterior, será igual al valor nominal de las accior.es. 

Lo::: ajustes a que :::e refiere este art{culo se efectua -

rán sin perjuicio de los aju~tes que en su c~:::o precedan co_!:; 

forme al artÍcul.o 12 de esta Ley. 

Art!~u1o 51 

Deducción AdicionaJ. 

Los contribuyentes podrán deducir de la utilidad fiscal., 

o en su caso, increr.:entar la pérdida fiscal correspondiente­

ª ejercicios fiscales, la cantidad que resulte ccnfor:ne al -

si¿;uiente procedinier.to: 

r.- La deducción er. el ejercic:i.o correspondiente a in 

versiones en bienes adquiridos ha:::ta el 31 de dici en:bre de 

1972 deberá mul. tiplicarse por el factor que re:::ul te conforme 

al tercer párrafo de ésta fracción, la deducción er. el ejer­

cicio correspondiente a in7ersionez en cienes adq~dridon en­

lo::: afies subsiguientes se 1:n.1ltiplicará :90r el :f::ictcr c:ue co­

r:::-es:pcnda de actterdc coi: el Úl ti¡:¡o :púr:ra::.'o do ez'.;a fracció:r.; 

pura los e.fectos de ezta '.:rai::ción no ce c~n:::;iderará11 las de­

du-::::ioncs qtte corres-pandar.. a la aplic3cién de po.!·cicntos su­

-pe:!'iore:::: a los autorizar.:: oc po:!' loe art{cclo::; 42 a :.'.'.; de esta. 

Le;,-, en la pai·te que e:Y.ceda a J.os r•orcient.o:: :fija C. os por lOD 
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nacional. correspondiente a J.os doce meses anteriores a.J. d!a~ 

en que haya cerra.do su ejercicio, se. mul. tiplicará por el ·fa.!:_ 

-tor f!Ue señal.e anual.mente e1 Congreso de ·1a Unión.· Para l'os­

e~ec-tos de este promedio se considerarán J.os existentes al -

cli'a 1fi. ti.Jao de cada mes, con la excepción de los depÓsi tos -

bancarios en J.os que se considerará el. promedio del. mes. De,n 

t:rc de los activos financieros únicamente se incluíran los -

que a conti.nuación se mencionan: 

a) Xas inversiones en títulos de crédito, distintos de­

l.as acciones, de los certificados de participación no amort!_ 

zabl.es, de los depósitos de bienes, de J.os certificados de -

a-portación patrimonial de las sociedades nacionales· de crééJ!. 

to. y en genera1 de t!tu1os que impliquen la enajenación de­

~enes. 

b) Las cuentas y documentos por cobrar, excepto J.os pr2 

veni.entes de socios o accionistas, de funcionarios y emplea-. . 

dQs. de anticipos a proveedores, as! como de pagos provisio­

nal.es de impuestos. 

e) Los ci~pÓsi tos en instituciones de crédito. 

J:.as 'partes socia1es no se inclti:i.rán dentro de los acti­

V3~ :financieros. 

III.- Jll. ·:;iasivo promedio de los doce meses anteriores -

al. dfa oue lla.ya cerrado su ejercicio se ·.ml tipl.icará por el­

:factor que señal.e anual.mente el Congre'..O de l.a. Unión. Este 
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promedio se determinará tomando en cueni;a el pasivo al dí'a -

Último die: 1..'arJ.r, !PE r; 0 

Los contribuyentes excluirán del pacivo, los originados 

por partidas no deducibles en los términos de las fracciones 

I, rrr~ IX ~' X del artículo 25 de enta r.ey, as{ CO\'!",O el :pac.:!:_ 

vo 11or inrpuestos :::ate1üdns. '1·:o oc cons:Lde:rur:ín como pasivos­

los créditns diferidos. 

J,os contribuyentes in.cluir-.ln co::io nasivos los antici:poc 

de cJ.i.en·tes y el dcr:lva.do de cout!'atos de arrenda::iiento fi -

r.anciero sir~ incluír los interezes no dcvenr;udon. También d.!!_ 

berán con si. dEJr::i.r como :¡;asi vo el i:n~rnrte cJe ::.:u ca:;ii tnl zocial 

que no este re:._')r.:;::entado !10r acciones nom:.nativc.s :oropiedud­

de persona::i fí'sicas, :i?Or la Federación, Estados, T.:unicipios, 

Crganicmos descent:rulizados y de acciones de emisiones que -

la Secre~aría de ~acienda y Crédito Público considera que -­

son de las que se colocan entro el grar. p{~lico inversionis­

ta, . ::;.s{ co:no de las instituciones de crédito, de seguros, -­

las organizaciones auxiliares de crédito, las sociedades de­

inversión y las casas de bolsa. 

IV.- Si lo. suma de los productos de las fmccione:3 I y­

II es surierior ul obtenido en la fru.ccién III, se tendrá de­

i~ocho a co.lculr.:.:c la deducción en los tér:ninos d'e la f:ro.cción 

VI. 

v.- El :r;romed:to r..e· .lus c1.tontaz y docu:ncntoo ~1.:;r cobrar-

er_ '.'!lOr.t!~do. r.uct ona.l a cJ..i en ten que cei:n público en r.-enera.1 --
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que correspondan a 1os doce neses anteriores al d{a en que -

haya cerrado su ejercicio, se mu1tip1icará por el factor que 

señal.e el. Congreso de la"Unión, siempre que en la documenta­

ción comprobatoria de la operación de que se trate, no se h~ 

ya efectuado la separación expresa entre el valor de la con­

traprestaci6n pactada y el. monto de1 impuesto al valor agre­

gado que se tenga que pagar con motivo de la operación. 

No se considerarán incl.u!dos en lo dispuesto en esta 

fracción, la enajenación de bienes, la prestación de serví -

cios o el. otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, -­

por los que no se pague el impuesto al valor agregado, esten 

sujetos a la tasa 0%, o correspondan a contribuyentes de los 

comprendidos en el. supuesto a que se refiere el art{cu1o 35-
de l.a Ley del. Impuesto al. Val.or Agrega.do. Ko quedan incluí -

das en la limitación a que se refiere este párrafo, la en.aj~ 

nación de1 suelo y de las construcciones adheridas al. mismo, 

destir..adas a casa habitación. 

VI.- El monto de 1a deducción será el ~ue resulte de 1a 

s'!l:!la que se obtenga de las fracciones I y V de este ar-t!cu1o, 

multiplicada por el factor.resu1tar-te de dividir la di~e~en­

cia obter.ida de conformidad con la fracció~ IV eL~re el ~e -

zu1tado de la Su.'r.a de l.as :fracciones ! J" !I. 

La deC.ucción e.=ec't-;.t!a.dc. con~cro~ .s es-te s:---t!c~c no s:fe_a 
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derorán los activos y pasivos correspondientes a e:::tableci 

mientos ubicados en el extranjero. 

Las sociedades mercantiles que sean propietarias direc­

ta o indirectamente de r.iás del 50% de las acciones con dere­

cho a voto de otras sociedades, solo podrán efectuar esta d~ 

ducci6n cuando la sociedad controladora obtenga la autoriza­

ci6n de consolidar a que se refiere la fracci6n IV del artí­

culo 57-B de esta Ley. 

Las instituciones de crédito, de seguros y las organiz~ 

cienes auxiliares de crédito no podrán efectuar esta deduc~-

. ción. Los contribuyentes que no cierren su ejercicio al 31 -

de diciembre, acompañarán su declaración anual, aviso con -­

los datos necesarios para hacer la deducción a que se refie­

re este artículo. 

De los ingresos por enajenación de bienes 

Art!cuio 95 

Ingresos Gravables 

Se considerarán ingresos por er.aje:.w.ción de bienes, ade 

m's de los que deriven de los casos previstos en el C6dico 

Fiscal de la Federación, 1os obtenidos p;·•r la expropi8.ción 

de bienes. 

En los casos de permuta se considerará que hny dos ena-

jenaciones. 
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~eso en cr&dito 

Se entenderá como ingreso el monto de la contra.presta -

ción obtenida. inclusive en crédito, con motivo de la enaje­

nación; cuando por la naturaleza de la transmisión no haya -

contraprestación, se atenderá al valor de avalúo prac~icado­

por persona autorizada por la Secretaría de Hacienda y Crédi 

to l>Úblico. En el caso de expropiación el ingreso será la i~ 

dem.nización. 

Ingreso en la eiiajenacicSn de Inmuebles 

Tratándose de las personas que efectúen las deducciones 

a que se ref~ere el art!cul.o lOl, considerarán como ingreso­

por la enajenación de in.~uebles la cantidad que resul.te ma T 

yor entre el monto de la contraprestación obtenida,inclusive 

en crédito, o el valor de avalúo practicado!!:_ la fecha de e~ 

janación, por persona autorizada por la Secretaría de Hacie!!_ 

da y Crédit~ Público. 

Xngreaoa RJten.toa 

No se considerarán ingresos por enajenación. los que d~ 

riven de ia transmisión de propiedad de bienes por causa de--· 
muerte, donación o fusión de sociedades, ni los que der:l.ven-

de la enajenación de bonos, valor~s y otros tÍtul.os de créd! 

to, siempre que el ingreso por enajenación se considere int~ 

rés en los ténninos de la fracción III del art!cul.o 125 de -

esta Ley. 
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.Art!cuJ.o 96 

Deducciones Autorizadas 
Cómputo de1 impuesto anual. 

Las personas que obtengan ingresos por enajenación de -

bienes, podrán efectuar las deducciones a que se refieren -­

le~ art!cuJ.os 97 o 101 de esta Ley, con la ganar.cía as! de -

termir..a.da se calculará el impuesto anual como sigue: 

r.- La gar.ancia se dividirá entre el nú.~ero de años 

t:ra.nsci.1rridós. entre la fecha de adquisición y la de enajena­

ción; cuando el número de años tranacurridos exceda de 10, -

solamente se considerarán 10 años. 

1I.- El resultado que se obtenla conforn:e a la frac 

cción anterior será la parte de la {;anancia que se sumará a­

los demás incresos acumulables del afio de calendario de que­

se trate y se calculará, en los ténninos de este Título, el­

impuesto correspondiente a los in;:rescs acumulables. 

IIIo- Se apl.ica:á a la ;!arte de la gar..ancia no acumula­

ble la tasa que correspondió al i~puesto que sefi.ala la frac­

ción anterior. El impuesto que resulte ce sumará al calcula­

do conforme a la fracción que antecedeº 

I·a tasa a que se refier~ la. :fracción III, se calculará­

en la oieuiente :forma: el i:::puesto que res1.1l te c,_,n:for.ue a la 

fracción II se divide entre la cantidad a la cual se le apl!_ 

có la tarifa del artículo 141 de esta !.e:,·; el cociente ()C -­

m'..D.. tiplica por cien y el :::iroducto se e:z:pre:::a e11 por ciento. 
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certificados de participación inmobiliaria no amortizab1es • 

Estas inversiones no incluyen los gastos de conservación. EJ. 

importe se ajustará en 1ós t6:rminos del art{culo 99 de esta­

Ley. 

Impuestos y Gastos Notaria1es 

III.- Los gastos notariales, impuestos y derechos, :por­

escrituras de adquisición y de enajenación, pagadas por el -

enajenante. 

Comi.siones y mediaciones 

IV.- Las comisiones y mediaciones pagadas :por el enaje­

nante, con motivo de la adquisición o de la enajenaci6n del­

bién. 

V. - Derogada 

Determinación de l.a base gravabl.e 

La diferencia entre el ingreso por er.ajena.ción y las d~ 

dacciones, calcu1adas a opción del ccntribuyer.te seg-.ír. lo e~ 

tablecido en este artículo o en el 101, será la gar.a.:ncia s:­

bre la cual, siguiendo el procedimie~to se~alado er. e: ~~~!­

culo 96, se calculará el i~puesto. 

Pérdidas en ell&jenación de bienes 

Cuzndo los contri b:iyer.tes_ e::'ect:íe:n las ded::.z~i :-::.:::: s -:--
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Entero del impuesto sobre enajenación en parcialidades 

Cuando el pago se reci 'ba en parcialJda.des el impuesto 

que corresponda a la parte de la ganancia no acumulable se 

podrá pagar en los años de calendario en que efectivamente 

se :reciba el infreso, siempre que el plazo para obtenerlo -­

sea maJror a 18 meses y se earantice el interés fiscal. Para-. 

determinar el monto de impuesto a enterar en cada afio de ca­

lendario, se dividirá el impuesto calculado conforrr.e a la -­

fracción III entre el ingreso total de la enajenación y el -

cociente se multiplicará por los ir.cresos efectivamente reci 

bidos en caua afio de calendario. La cantidad resultante será 

el monto del impuesto a enterar por este concepto en la de -

claración anual. 

A:tt{culo 97 

Deducciones Autorizadas 

Las personas físicas que cbtenga.n ineresos por la ene.j2_ 

naci6n de bienes podrán efectuar las siguientes deducciones: 

Costo ajustado de adquisición 

r.- fil costo comprobado cie adc;_ui~lic:ión q.ue se ajustará­

en lor: términos del artículo 99 de esta Ley. 

Costo ajustado de construcciones y mejoras 

II.- El icnorte de la:.: inver::ioncc hoce::: en conotrucci.2, 
- 1 

nez, mcjorac y ar.rpliacione~;, cuando <1e -enc.jer.en inmuebles o-
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trimonial emitidos por sociedades nacionales de crédito y 

partes sociales, podrán disminu!r dichas pérdidas en el afio­

de calendario de que se trate o en los tres siguientes, con­

forme a lo dispuesto en el artículo 97-A de esta Ley, siem -

pre que tratándose de acciones, de 1os certificados de apoi­

tación patrimonial referidos y de partes sociales, se cumpia 

con los requisitos que fije el reglamento de esta Ley. 

Art:!culo 97-A 
Deducción por pérdidas en la enaje:nación de bienes 

Los contribuyentes que sufran pérdidas en la enajena 

ción de inmuebles, acciones, partes sociales y certificados-, 
de aportaci6n patrimonial emitidos por las sociedades nacio-

nales de crédito, disminuirá~ dichas pérdidas conforme a lo-

siguiente: 

I.- La pérdida se divide entre el número de afi.os trans­

curridos entre la fecha de adquisición y la de enajenación -

dol bién de que se trate; cuando el número de afios t:ranscu -

~dos exceda de diez, solamente se considerarán diez afios. 

El resultado que se obtenga se:rá la parte de la pérdida 

que podrá disminuirse de la ganancia que, en su caso, se ob­

tenga por la enajenación de otros bienes en el año de calen­

dario, de los demás ingresos que el contribuyente deba acum:!! 

lar en la declaración anual de ese mismo afio o de la ga.nan-­

cia por enajenación de bienes que sé obtenga. en los siguien­

tes tres afios de calendario. 
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II.- la p~!'te de la pérdida no disminUÍda a la fracción 

anterior .se multiplica po:r la tasa de impuesto _que correspo!!, 

da al contri btiyente en el afio de calendario en que se sufra­

la pérdida; cuar.do en 11.1. declaración de dicho año no .r.esulte 

impuesto, se considerar-J la tasa correspondiente al año de -

calendario siguiente en que resulte i~puesto, sin exceder de 

tre:::o El resultado que se obter.ga conforme a esta fracción,­

podrá acreditarse en los años de calendario a oue se refiere 

la ~racción anterior, contra la cantidad que rasulte de apli 

car la tasa de impuesto correspondiente al añ0 ce que se tra 
te al total d~ la gar..ancia por la enajenación de bienes que­

se obtenea en el mismo año. 

La tasa e. que se refiere la fracción II de ecte artí'cu,,. 

lo se calculare dividiendo el im:i;:;uesto que hubiera correspo!!. 

di do al contribuyente en la declaración c.:r:~.1al de que se tra­

te, entre la cantidad a la. cual se le a.-plicÓ 1~• tarifa del -

artí'cu.J.o 141 de esta ley pa:ra obtener dicho in:puesto; el co­

ciente !'10 :nult·5.plicare p::ir 100 y el producto oc expresa en -

:¡:;or cientoo 

Cuando el contri buycn te en un afio e.o ctllc!~duri o no de -

di.<zce. J.a parte de la r-érdida a que ce r'lfiere L. fr-J.cción l­

o no e:fccttíe el e.crcditc.r.1iento a aue se refiere 1(1 frocció11 

II, de e:::te a:r-t!cul.o, puciér..dolo he.lier hecho, :perderá el de­

recho de pacerlo er. a~oc posteriores has~a por la cantidad -

en que :pudo hacerlo hec~10. 
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Artícuio 98 

Costo de adquisición 

El costo de adquisición se:rá i,zual a la contrapresta -­

ción que se haya pacado para adouirir el bién, sin incluir -

l1ic intereses ni las eroe;aciones a que se refiere el artícu­

lo anterior; cuando el bién se ad~uiriÓ a título gratuito o­

por fusión de sociedades, se estará a las reglas del artícu­

lo 100 de esta Ley. 

Tratándose de títulos valor o de partes sociales, el 

costo cc~probadn de adquisición será igual al monto de la 

anorta.ción o al valor nominal de las acciones emitidas -por -

ca:pi talización. , Solo se aceptará un vales mayor cuando se -­

a'1redi te nue se efectúo la re·::er.ción a cue se refiere el ar­

ticulo 103 de esta ley. 

Los contribuyentes considerarán el costo de la~ necio -

ni;.:; o de lo::; certificados de aportación patri:uonial emitidos 

T)•)r sociedades nacionales de crédito, que enajenen y en caso 

d'~ eme no se pu.eda i.dentificar, el que corres:Ponda a los !>X'i 
:no.r;;s que nd'.'!1üriero:r. de ~:::.da sociedad emisora. 

Art!cu1o 99 

Ajuste ai costo de adquisición 

:rara ajustar el costo com~robado de adquisición y en su 

caoo el im~orte de las invcroionea deducibles, tratándose de 

:.nmueblez :1 certificados de participacif.n inmobiliaria no 
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anorti~ablec, so proccderó cc~o si0~e: 

·r.- Se restará del costo co~prcbudo de ud~~icición, la­

parte co:rres~Jondiente al terreno y el re::::u1yo.dc nerá el co.::;­

to de construcciónº Cuando no se pueda efectuar enta ze.oarG.­

ción :Je com:iderárá cor.:o Go::;to del terreno el 20~ del total. 

II.- B1 :::or.:to de cor..stru.cción deberá di smin;_¡ir::::e a ra -

zón de 3% anual :pcr cada año tranocu:.-!'ido e:r..tre la f.::cha de-

a:lquisición :/ lr.. de enajenaciór... Al c-::sto re.::;i.<l t2.r.tc :::e le -

a~licará el factor corres~ondiente c~n~or~e a la tabla de 

cjus te que anualmente establezca el Cone;rezo de la Uní ón. 

Cu::tndo los a~ios trcnccurri1~oc sean wás da 33, ::;e conzideraci 

que n;) hay ccc-:o de co:1:~trucciÓ!1. Las ;::ojeras o adaptacionc:s 

Q.1::0 irn::.olican invcroíones dedt~ci bles deberán cujetar::::e al r.iis 

mo tratamiento. 

Tr::.tár..do:::e de bie1~ec rriueble:s dic-~intoz da títulos ve..-

lor y pur·tes :::ociale::i, el c:onto ~e dis:-::ir:: .. ü rá u razón de 10,~ 

anual o de 20;~ en vehÍ culo::; de t:::ansporte por. co.C.a afio tra.r..§_ 

cui·rido entre la f'echa de ~dquicición y la de enajemi.ció11. -

Al cocto resultan te :::e le aplica.ro el :fuct::ir e Ol."respondi e:1te 

cor.forr.¡c a l.:i ta.b:'..a <l•;; o.jtt.T!:0 i:uc "'nua2.:.12xl.tO e.::itablezca. el -

de J.O, o de 5 en el caco de ·nhículo::; je tr:.:.:·,::rporte, ' ce con-

El. cc11t1,.i 'buyerrte podrá, n:.e!:'!,re QUe c1;n~2.a. c0:1 :!.oc r-a-­
c¿-..:.:i. si to:z:. ~:ue ::;c;iale el rcc:la:nenta de. o;:;t-i 1€:,r, no di::::;¡ir.uir-
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el costo de adquisición en :función de los años transcurridos, 

t:::atándose de bienes muebles que no pierdan valor con el 

transcurso del tiempo y sin perjuicio de aplicar a dicho CO.:!_ 

to la tabla de ajuste que señale anualmente el propio Con~r~ 

oo de la Unión. 

En el caso de terrenos, de acciones nominativas, de ée~ 

tificados de aportación patrimonial-emitidos por sociedades­

nacionales de crédito y de partes sociales, al cooto de ad -

quisición se aplicará el factor correspondiente, conf'orme a1 

número de años transcurridos entre la :fecha de adquisición y 

1a de er.ajenación de acuerdo con la tabla de ajuste estable­

cida cada año por el Congreso de la Unión. Las acciones nom!_ 

nativas a que se refiere este párrafo son aquellas que hayan 

"tenido esta característica por lo menos durante un año ante­

rior a la fecha de su enajenación o desde la :fecha de su ad­

quisición si :fue posterior al plazo mencionado. 

En el caso de acciones, de certificados de aportación -

~atrimonial emitidos por sociedades nacionales de crédito y~ 

de partes sociales, el costo com~robado de adquisición debe­

rá ser objeto del ajuste que se calculará en los ténninos -­

del art!cu1o 19 de esta Ley, sin perjuicio del ajuste a que­

se refiere el párrafo anterior. 

Art!aul.o 103 

Pago provisional por enajenaci6n de inmuebles 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por enajena 
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ción de inmuebles. efectuarán pago prov~sior...a.l por cada ope­

ración, aplicando la te.rifa del artículo 141 de ·ecto. Ley a -

J..a cc.ntidad que se obter..ea de divi.dir la f:ar...ancia entre el 

nú.r;.ero de años tr::i.nscurridos er.tre la fecha de adquisición y 

la de enajer..a.ción; c~ando el núr..ero de a~os t:ra.~~c~rridos ª2f. 

ceda de J..O, solamer.te se considerarán 10 afias. E:t resúltado­

c;tte se obter..,se. ccnfon::e a ei:;te párrafo se :;;.ul. ti-pl.icará por -

el ~~smo número de años en que se dividió la cunancia, 3ien~ 

do el resu.l. tado el i!Irpuesto que corresponC.e al. pego :provisi.2_ 

nal. 

Entero del pago provisional 

En las operaciones consignadao en escrituras pÚblicas,­

él paco provisional se hará mediante declaración, a más tar­

dar dentro del mes sicuiente a la fecha en que se fir:ne la-­

escritura o minuta. Los notarios, corredore~, jueces y de 

rr.ás fedatarios que pcr disposición legal tencan fur.ciones 

notariales, calcularan el impue::ito ca.jo :ou !'esponco.bilido.d-­

Y lo enterarán en las oficinas autorizadas. "Ell los caso~ en­

que la encjenación no se co21signe en escritura pública ni 

se trate de los casos de retención a que se refiere el oi 

¡:;uiente párrafo, el -;-ago :¡:.rov:i.i::ional :>e t~:n:r der.tro de J..os -

quince d{as sigui en tos o. lo. fecha de lo. ecajer.ación. :?e prc­

ci:mtará C.cclnración -por todan laz operacior .. ez aún c1.l.ttr.do no-

hnya pugo provisional a cr.terar. 

Pago proviaio:na.1 por enajenación de mueb1es 

Reducción del pago provisional 
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Tratándose de la enajenación de otros bienes, el pago -

provisional. será i.gua.l. aJ. 20% del monto total de la opera. -

ción, que será· retenido por eJ. adquirente. El adquirente po­

drá efectuar una retención menor, cuando cumpla con los r~~­

qui si tos que señale el reglamento de esta Ley. 

Constancia de la retenci6n efectuada 

Caeos en que no se efectúa la retenci6n 

El reten.edor dará al enajenante constancia de la reten­

ción y este acompañará ur.a copia de la misma al presentar su 

declara.ción anual. No se efectuará la retención cuando se 

trate de bienes muebles diversos de títulos valor o de par -

ten sociales, cuando el monto de la operación sea menor a 

diez veces el salario mínimo general, elevado al afio, de la­

zona económica a que corres~onda el Distrito Federal. 

Cesión de derechos 

Venta de Certificados 

Los contribuyentes que obTengan ingresos por la cesión­

de derchos de certificados de participación i:tllllobiliaria no­

amortizables o de certificados de vivienda o de derechos de­

:f'ideicomi tente o fideicomisario, que recaigan sobre inmue -­

bles, deberán calcular y enterar el pago provisional de acu~ 

erdo con lo~stablecido en los dos primeros párrafos de este­

artículo .. 

Entidades con fines no l.uc:r:ativos 

Las personas morales a gue se re:f'ie:r.e el Título III de-
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ésta ley que enajenen bienes, efectuarán pagos prov.lsiona.1es 

por cuenta de sus integrantes, en 1os términos de éste art:!­

cu1o, excepto cu.ando se trate de las personas morales a que­

se refieren las fracciones I a XIII del art:!cu1o 70 y el a~ 

t!cu1o 73, de &eta Ley. 

Transitorios 

J.rt! cul.o 7 

Autorizaciones en tanto no se e%pide el Keglamento 

Los cl>ntrlbuyentes que para efectos de lo dispuesto en­

los art:!culos 10 fracción l; 11 segundo párrafo; 12 antepe -

'nu1timo párrafo; 16 tercer párrafo; 24 fracción XVIII, 27 

fracciones II, IV y Ú1timo párrafo, 39 ÚJ.timo párrafo; 41 
tercer párrafo; 47 Último párrafo; 59 fracción II, 66 frac -

ción II; 77 fracción XV; 87 Ú1timo párrafo, 99 tercer párra­

fo; 103 tercer párrafo y 115 penÚl.timo párrafo, de ésta Ley, 

deban cumplir con los requisitos y condiciones que establez­

ca ~l Reglamento de éste ordenamiento, en tanto no se expida 

el mismo, deberán obtener autorización previa de la Secreta­

ría de Hacienda y Crédito Público. 

Reglamento 

Art:!cul.o 134 
. , 

Costo de adquisicion de partea sociales 

o t:!tuJ.os val.ar. 

Para los efectos del segundo párrafo del art!cu1o 69 de 

l.a Ley, .tambtén se consideram como costo de adquisición. el-
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que hubiera correspondido a los t!tu1os valor o partes soci!!, 

l.es al. momento de su~ adquisición a través de bolsa de val.o­

res autorizada. 

Cu.ando el costo comprobado de adquisición sea igual. al­

monto de la aportación o al va1or nominal de l.as aceiones en 

el. caso de utilidades capitalizadas, se considerará como fe­

cha de adquisición l.a que corresponda al pago de l.a aporta -

ción o a la capital.izaci6n de utilidades. 

Tratándose.de t!tulos val.oro partes social.es adquiri 

dos antes del 10. de enero de 1976, as{ como para aquel.los 

adquiridos de personas excentas del pago del Impuesto sohre­

la Renta, se podrá considerar como costo de adquisición, pr~ 

via autorizacicSn de la Secretar:!a de Hacienda y Crédito Pú -

blico, el. que fehacientemente se demuestre ante las autori -

dades f'i scal.es. 

Código Fiscal. 

~!cu+o 34 

Consultas de Particulares 

Las autoridades fiscal.es solo están obligadas a contes­

tar las consultas que sobre situaciones real.es y concretas -

l.es hagan los interesados individualmente; de su resolución­

favorable se derivan derechos para el ~rticular, en los ca­

sos en la consulta se haya referido a circunstancias real.es­

Y concretas y la resolución se haya ei:ú.tido por escrito por­

autoridad competente para ello. 
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Art:Coulo 39 

Facultades del Ejecutivo Federal 

El ejecutivo Federal mediante resoluciones de carácter-­

general podre: 

Condonación de Prórroga 

I.- Condonar o e:x:lmir, total o parcialmente, el pago de 

contribuyentes y sus accesorios, autorizar su paeo a plazo,­

di:f'erido o en :parcialidades, cuando se haya .afectado o trate 

de impedir que se afecte la situación de aleún lugar o ren -

glón del país, una rama de actividad, la producción o venta­

da productos, o la realización de una actividad, así como en 

casos de catástrofes sufridas por fenómenos meteorolÓgicos,­

plagas o epidemias. 

'>. 
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IV.~ Caso Práctico. 
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·'' 
. ; ~ ' 

IV.1.- Planteamiento. 
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Un grupo de Empresarios tienen intereses comunes en 

varias Entidades y queriendo op.t~rnizar sus recursos econ6mi­

cos, así como pJ.anear adecuadame~te su situación fiscal, -­

nos proporcionan la siguiente información: 

% Monto de 
Entidad Socio Participación 

; .. (miles) 

I.- Conductores Especiales, S.A. A 18 9,000 

B :J.8 ·9,000 

e 15 7, 500 

D 17 8,500 

E 16 8,ooo 
·p 16 81000 

===éºº~==~ºLºº2~ 

En ésta Entidad se fabrican exclusivamente conductores­

eléctricos para la industria y sector público, teniendo la -

intenci6n los señores accionistas de introducir líneas ecoD.6, 

micas para uso doméstico y el ramo de la construcción, con -

ésto consideran poder captar hasta un 34% del ~ercado, ac+.-­

tualmente solo captan al rededor de un 9;~ de dicho mercado, -

por falta de capacidad instalada, sus ventas anuales ascien­

den a $ 450 •000,000.00 con un 6~~ de utiJ.idad i1eta antes del­

I=ipusto sobre la renta. 
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Entidad 

II.- Industrias :Premier, .:> •• -... 

11> 

Socio 

A 

E 

e 
G 

H 

~~ :Honto de 
:Participación 

(::niles) 

38 
12 

20 

J.5 

J.5 

7,600 

2,400 

4,000 

3,000 

3,000 

20,000 
================= 

Esta Entidad se dedica a la fabricación de diversos pr.2, 

duetos relacionados con la industria eléctrica corno son: 

a:::rancadores, interruptores, soclcets, :placas, etc. ?ara la -

fabricación de éstos productos utiliza un sinnúmero de mate­

riales, de los cuales manda a maquilar los más importantes 

compuestos de bakelita, hule y plástico, :por lo que viendo 

que eran unas operaciones importantes de su industria, :pr~m.2. 

viÓ que se creára.n otras Entidades que le habiliten, ya ~ue­

el desplazamiento de sus mercancías no es satisfecho por los 

ma~"'o.tileros • 

. Actualmente sus venta.G anuales son en razón, de 

~~ 600 '000,000.00 con un 22:~ de utilidad neta rmtes de impue.2_ 

tos. 

ii. iniciativa de ellos se creó el 8.i'ío anterior la si·-.:.­

eu:Lente Entidad, con ésto se pensó incrementar mínimo un 40;; 

anual su capacidad de ventas ,:r producción. 



Entidad Socio 

III .- lla.keli tas y Porcelaxias, S.A. A 

B 

e 
D 

:E 

H 

= 

% Ilonto de 
Participacicfo 

(miles) 

26 5,200 

18 3,600 

20 4,000 

16 3,200 

12 2,400 
8 l,600 

100% 20,000 
=== -

Esta Entidad auxiliar de Industrias Premiar, S.A. enca­

mina.da a la fabricación de productos necesarios, a ésta re -

presentar.la un incremento en ventas del 40~ anual.es de sus -

r~suJ. tados, sin descartar a 'los maquileros en tanto quedara.­

bi~n instalada, posteriormente y con base en el incremento -

propio de Bakelitas y Parcela.Das, S.A. se irán desplazando -

a dichos maquileros. 

Se estim6 que para el. primer afio dé.actividades sus ve.!!, 

tas serían de $ ioo•ooo,000.00, con un rendimiento cercano -

al 18%, sin enbargo como consecuencia de cambios monetarios­

en el mercado, la importación de la maquinaria se di:ficul t6-

llega.ndo su costo aproximado en $ 45•000,000.00 a incremen -

tarse hasta un total de S 240•000,000.00, incluyendo ademáa­

alguna.s :partes adicionales. 

Este incremento en costos de adquisición de l!laquinaria­

origina una pérdida cambiarla de $ llO'O~o,000.00 gue no sa-
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ben como ~mortizar y los présta~os recibidos para la difere~ 

cia en inversión fueron por parte de los accionista A, B y a 
de $ 20•000,000.00 cada uno, el resto son créditos bancarios 

directos por ~ 135'000,000.00 que afectan los gastos anuales 

de la Entidad con e 70•000,000.00. 
1n. diferencial inicial del capital de $ 20•000,000.00 -

contra los $ 45•000,000.00 estimados al ~ri.ncipio iban a ser 

aportados por partes iguales. En el incremento por la dife -

·rancia de inversión no participaron los accionistas D, E y H 

por no tener dinero suficiente. 

Como consecuencia de lo anterior el primero y segundo-­

años no se producirá nada por estar en estructuración, sien­

do los gastos operativos para iniciar la planta estimados en 

$ 30•000,000.00 por año, no incluyendo pérdidas e intereses. 

IV.- Qued6 pendiente de constituirse una 3ntidad denomi 

ne.da Productos Plásticos, S.A. auxiliar de Indus 

trias Premiar, S.A. por falta de capital, debida -

mente proporcionado de los accionistas. 

v.- El socio "A" tiene un negocio personal denominado-

"lmpulsor Eléctrico", el cual representa su ma.;;•o:z:-­

patrimonio, ya que de él han sa1ido sus demás in­

versiones, actualmente tiene un capital invertido 

de $ 90•000,000.00, teniendo Un.as ventas anuales­

de S 850 '000,000.00 eón un rendimiento del 14;~ -­

antes de impuestos. Distribuye 1os productos que­

se fabrican en las empresas donde invierte y de -

otra.s marcas compiementarias, en el. área metropo-
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1i ta:na. y otras plazas come son Guadal.ajara •. rJont~ 

rrey y Puebla, ocesionándole ésto problemas de -­

control. Actualmente cuenta con un sistema moder­

no de computación con mayor capacidad a la que se 

necesita •. · 

Por los 'Puntos anteriores y porque administrar tantas­

em:presas representa serias dificu1 tades, el socio "A" prin­

cipal accionista promoViÓ estabilizar las inversiones de C!!, 

da uno de ellos por 1o cual nos solicita: 

lo •. - Determinar el capital pagado del grupo de Entida­

des y ver el potencial de cada socio a nivel Con­

trol.adora. 

20.- Determinar un cuadro de rendimientos profol:'!!la por 

el. pri~er año de operaciones , considerando un iE; 

cremento mÍnj.mo del 35r~ en ven-tas y las que se 

crean pertinentes. 

30.- Opinar sobre la situación fiscal de 1a Entidad 

persona física. 

4o.- Proponer Planeación Económico-A~"llinistrativa palt"a 

el. gru!)o, constituyendo una Entidad Controladora. 

50.- Proponer Planeación Fiscal para el grupo. consti­

tuyendo una Entidad Control.a.dora. 
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zv.2.- Desarrollo. 
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lo.- Dete.rminaci~n .del Capital :pagado ·del grui:>o de Entí ·· 
dades en Promoci&n para integrar una Controladora;­

sefialando el potencial de cada socio. 

Socio 

A 

B 

e 
D 

E 

F 

E 

H 

(l.) 

9,000 

9,000 

71500 

8,500 

a,ooo 
8,000 

(2) (3) 
(Miles) 

7, 600 5, 200 

2, 400 3, 600 

4,000 4,000 

3,000 

3,000 

3,200 

. 2, 400 

l, 60C 

(4) Total 

90,000 111,800 

15,000 

15,500 

ll,700 

10,400 

a,ooo 
3,000 

4,600 

62.1%. 

8.3% 

8.6% 

6-5% 

5.8% 

4.4~ 

l.7% 

2.6~ 

50,000 20,000 20,000 90,000 180,000 lOO.Q% 
=============;=========================~~==;======:======= 

Entidad No. 1 Conductores Especiales, s. .A. 

Entidad No. 2 Industrias Premier, s. A. 

Entidad No. 3 . Bakeli tas y .Porcelanas, s. A. 

Entidad lfo. 4 Impulsor El.~ctrico 

Indiscuti bl:emente vemos que el Capital. total del grupo­

es importante por su monto, siendo el socio "A" p:romovente­

de la inquietud para integra.reo, el. más.importante con un-~ 

62.l % del total invertido. 
Cuando vemos el :panorama general de. las Entidades en 

su corijun to y :t'orir.a pa,:·ticular de operar, encontro.1:ios que se 
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trata de un grupo.muy homogéneo,· que por· los productos·que 

manejan pudiera consideraxse que se trata de un negocio re 

dondo, ya que, éstos son· indispensables en un país como el 

nuestro, que se encuentra en vías de desarrollo. 

Ahora bién, por la naturaleza y monto del capital, don­

de su rendimiento neto es importante, si queremos una in~e -

g:?:"aciSn sana y proporcional, creemos que la participación de 

cada socio en el conjunto, debería de ser cuando menos de un 

10 % , ya que, no sería justo para los accionistas mayoti.ta­

rios, que con sus inversiones produjeran a los capitales más 

pequeños, rendioientos que en forma aislada no alcanzarían, 

no viéndo.se afectad::>s ante terceros sino hasta por el monto­

de su capital. 

En los antecedentes que nos fueron proporcionados, ve -

mo~ la inquietud de los inversionistas para crear otra u 

o"':!'as entidades que requieren de inversión, así mismo, enco.u 

t::-amos que las Entidades Actuales necesitan de capital pa:ra­

in:pulsar su crecimiento, por lo que a continuación :nenciona­

m•>s en nuestra opinión, aquellas que creemos son r.ecesarias­

dc crearse, claro está, después o simultáneamente a la ~ons­

tituciÓn de la Entidad Con~roladora, co~c ur..a política de i,!l 

tagrución c:pera±iva y de servicios necesaria para la ~eje:- -

coordinación de sus actividades: 

a) Producto3 ?lásticcs. S.A. se ~e~!~ rla~e~dc ccnc­

Rntidad auxilicr de Ir::.'i'..a:it:::-i:is !':·e:::ier, S •. : .• , !.:l c~1sl se de-

dicaría. a p:rcdt-:.cir ~rC'di.~~'7.cs C12 1:~:.!t? ~- ;-~f.stic::-: r..ecesarios -

en el producto final con .~est:..::c a::. c,~:::::.:.:::ido:::-, se estimo s~ 



165 

gún pláticas con los interesados o_ue la inversién :n:Ln:J.n;a. de­

capi tal c:ue se requiere sería de $ 25'000,000.00 • 

b) Como soporte o. la. distribución de productos term,;h 

nados fabricadoz por el ~rupo y de otra.s marcas complementa­

que rna.neja"Impulsor Eléctrico" cree:r.os conveniente crear 

Entidades de Distribución en las ~rinci~ules plazas del país, 

con el fÍn de optimizar éstos costos de distribución y por -

que los princi~ales fabricantes de productos relacionado~ -­

con el ramo, se encuentran descent:re.lizados en ésta.e· :plaza:::·, 

proponemos 1 o sigui ente: 

1.- Establecer Entidad Distribuidora en la ciu-­

dad de Cu::idalajara, Jal., que contole el me!: 

cado consumidor del EajÍo y del Pací~ico, -­

con una inversión de capital inicial de---­

$ 15•000,000.00. 

2.- Establecer Entidad Distribuidora en la ciu-­

dad de Monterrey, !·7. L., .~.ue controle el mer­

cado del l!orte del Pa{s, con una inversión 

de capital inicial de S 20•000,000.00, ~or 

antecedentes que nos pro~o~cionan hay ~03ibi 

lidad de EA:portación al r.orte por Hueve Lar~ 

do, Ta:nps. 

3.- Establecer Entidad Distribuidora. ~n 1a ciu-­

dad de Puebla, l'ue., oue controle el mercado 

del Golfo :; del Sureste del ?aÍi>, con una i!!,. 

verci~r. inicial de C ?0'000,0CC.OO. 
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c) Siendo que actualmente realizan el manejo de sus­

merca~cías por medio de Empresas Transportistas, dentro y -­

fuera del área metropolitana, aon una fuerte erogación y re­

gularmente mal servicio, se suguiere la constitución de una­

compañÍa de transporte que adquiera las unidades necesarias­

de las Entidades del grupo por las que son propias (transpo~ 

te menor) y del mercado las restantes, recordemos que los -­

productos de Conductores Especiales, s. A. requieren trans~" 

portación especial y costosa, la inversión en éste renglón -

la estimamos en $ 35 '000,000.00 inicialmente.-

d) El control de tantas ~tidades, amerita contar -­

con los recursos suficientes para llevarlo a cabo, por lo -

que sabiendo que"Impulsor Eléctrico" tiene un sistema moder­

no de Computación, con una capacidad instalada de la cual S,2. 

lo aprovecha entre un 25 y 30%, sugerimos se establezca una­
Sociedad Anónima que se dedique a prestar Servicios de Proc,!t 

samiento de Datos para todas las áreas de las diferentes En­

tidades que formen el grupo, ésta inversión representará un­

capi tal estimado en $ 25'0001 000.00 millones aproximadamente, 

adquiriendo de "Impulsor El.6ctrico" su equipo. / 

De nuestras sugerenc:ilas anteriores se manifiesta la ne­

cesidad de crear nuevas Entidades, que para la presentación­

del estudio que .se nos solicitó señalamos de la siguiente ~ 

nera: 

Entidad No. 5 

Entidad No. 6 

Entidad No. 7 

Entidad No. 8 

Productos Plásticos, s. A. 

Distribuidora de Guadalajara 

Distribuidora de Monterrey 

Distribuidora de Puebla 
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Entidad No. 9 Transportista 

Entidad No. 10 Centro de Computación. 

A continuación presentamos en forma resumida el impas_ 

to total de la inversión actual y la que se requiere de --­

acuerdo a los planes de crecimiento y el establecimientc de 

nuevas Entidades. 

Entidad 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 
10 

Sumas 

Capital 
Actual 

50,000 

20,000 

20,000 

90,000 

180,000 

Necesidad 
de Inversión 

40,000 

25,000 

25,000 

(10,000). 

25,000 

l!i,"000 

20,000 

20,000 

35,000 

25,000 

220,000 

Capital 
Total 

90,000 

45,000 

45,,000 

(l) 80,000 

25,000 

15,000 

20,000 

20,000 

35,000 

25,000 

400,,000 
========================================= 

(l) El Impulsor Eléctrico disminuiría su capital ac -­

tual hasta por el monto de la venta de su E<!uipo -

Computacional. 

Es inquietud del accionista "A" conserirar la propiedad 

del 40% de su inversión en :n Impulsor Eléctrico, aún cuan­

do el rest~ pasará a formar :pa~te, de la Entidad Controlado­

ra, donde también se:rá socio. 
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Se estima la necesidad de tramitar la compra-venta de­

acciones de los socios G y H por consi.derar que ng tienen -

solvencia suficiente para: hacer frente a éstas inversiones. 

Volvemos a considerar que por equidad y r.esponeabili -

dad económica, la inversi&n m!nima por accionista deberla -

ser del 10~, pudiendo algunos tener una participaci6n mayor. 

A continuación presentamos el cuadro final de Inversig, 

ni atas de acuerdo a las necesidades y capacidades actuales. 

~ Impu1sor Total 
Socio .Eléctrico Grupo Inversión "' 

A 32,000 168,000 200,000 50.0 

l3 40,000 40,000 10.0 

e 40,000 40,000 10.0 

D 40,000 40,000 10.0 

E 40,000 40,000 10.0 

F 40,000 40,000 10.0 

32,000 368;000 400,000 100.0 
============================================ 

Con esto vemos que se va estructurando la condioi6n 

futura del. grupo, sin que el accionista mayori ts.rio pierda­

el control. del capital. invertido. 
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20.- Determinaci6n del cuadro de Rendimientos Proforma,­

considerando un incremento m!nimo del 35% en ventas, 

los planes de crecimiento y estimando las ventas de 

nuevas Entidades. 

a) Cuadro de Ventas Estimadas& 

Entidad 

l 

2 

3 

4 

Parcial 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Parcial 

Total 

Venta 
Anual 

450 

600 

850 

1,900 

1,900 

Estimación 
{Millones) 

5,000 

810 

3,650 

9,460 

200 

1,000 

1,000 

600 

500 

200 

3 500 

12,960 

Incremento % 

4,550 1011.0 

210 35.0 

2,800 

7,560 

200 

1,000 

l,000 

600 

500 

200 

3. 500 

11,060 

329.0 

398.0 

100.0 

100.0 

100,0 

100.0 

100.0 

100.0 

100.0 

=========================================== 

La Entidad No. 3 Ea.keli tas y Porcelanas, s. A. no ten -

drá ventas durante el prime~ año en virtud del atraso que 't!!, 

vo con la importación de maquinaria derivado del problema ~ 

inflacionario, que atrasó la instalación y pruebas corres 

pendientes. 



170 

La Entidad No. 5 Productos Plásticos, s. A. y la prim~ 

ra Entidad Conductores Especiales, s. A. no tendr!an probl~ 

mas para la maquinaria, en virtud de existir instalaciones­

previstas al respecto y la maquinaria más importante se las 

estt{n ofreciendo.aquí en México por algunas .Entidades que -

cerraren sus plantas por probl.emas económicos. 

En apariencia las ventas de Conductores Especial.es, 

s. A. , sufrirán un incremento desmesurado, pero la respue~ 

ta es de que producirá líneas de distribución inmediata y -

fa1tantes en el. mercado. 

b) Cuadro de Rendimientos sobre Ventas Pro~o:rma 

En.ti- Utilidad Estima Incr~ % % Rendimiento 
dad. Actual. ción.- mento. Incremento Actual Estimado 

1 36 700 664 1844.0 

2 144 178 34 24.0 

3 (210) (100) 110 

4 119. 657 538 452.0 

B.o 
22.0 

14.0 

14.0 

22.0 

18.o 

Parcial.~--~8~9--~l:=..,4~· 3~5~--=1~,~3~4~6=------....;::1~5;X~2~.o;:;_ ______________ _ 

5 
6 

7 

8 

9 

10 

Parcial 

Total· 89 

14 

180 

180 

108 

50 

( 60) 

472 

J.,907 

14 

180 

180 

108 

50 

60) 

472 

1, 81.8 

100.0 

loo.o: 
100.0 

100.0• 

100.0 

100.0 

100.0 

2043.0 50 

1.0 
18.0 

l.8.0 

1~.o 

l.O.O 

<so.o) 

15.0 
=================================================== 
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Estas estimaciones a rendimientos sobre las ventas es­

necesario complementarlas con las siguientes observaciones: 

1.- Su estimación ha sido detenninada antes del --­

Impuesto sobre la Renta y el Reparto ae Utilid~ 
des a los .Trabajadores. 

2.- El rendimiento de las Entidades Nos. 1, 5, 10 -

aparentemente eo pequeño o negativo en vista de 

los di~erentes gastos y costo de integración ° 
que les afectará durante los primeros tres años 

de su operación integral, ya que, se pretende -

sacrificar su rendimiento en ví.as de ganar mer- · 

cado por un precio más razona.ble al consurr.idor. 

3.- La Entidad No. 3 cor.tinuará con su periÓdo de -

instalación y pruebas, por lo qucr no se contará 

con los productos planeados para su elaboración. 

Actualmente tiene además el pr?tlerna de no ha -

ber en el paí.s materia prima suficiente que se­

le surta, tendrá que realizar importaciones. 

4.- Las Entidades distribuidoras incrementarán un 

4% :razonable en su rendimiento general, ya que, 

no especularán con precios en éste periÓdo in-­

flacionario, por querer ganar el rr.ercado consu­

midor ~ara los productoc que fabricar:?: el grupo. 

5.- La Entidad de Servicios Computacionales no bus­

cará rendimiento en soporte a lac políticas se-
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Haladas en renglones anteriores. Se tratará de­

cubri.r en forma razonable sus gastos iniciales­

en tanto efectúa estudios e implanta los siste­

mas de control necesarios, las pérdidas que al­

canzará podrán ser aprovechadas en gru.po. 

e) Cuadro de ~endimientos Netos sobre Capital: 

Por todo lo anterior señal.amos a continuaci6n el impa,g_ 

to que los cambios en inversión y operación lograrían en el 

rendimiento neto del grupo: 

Ingresos Estimados Totales 

Menos: Costos Estimados Totales 

Rendimiento sobre Ventas 

Rendimiento sobre Ventas Netas 

Menos: Impuesto sobre la Renta (art 13) 

Participación de Utilidades a Trab!!; 

jadores 

Rendimiento después de I.S.R y 

P.T.U 
Menos: Impuesto sobre la Renta-Personas 

F:!sicas 

Rendimiento Neto sobre Capital 

millones 

12,960 • 

11,053 

l,907 
========= 

l,907 
801 

152 

954 

525 

429 
========= 
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Esto es no considerando un cambio' fiscal muy itr.portan­

te que a partir del año de 1983 incluye la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, donde considera para efectos de deducci6n -

en el cálcu1o del imp~~~to, el pago de dividendoo en efecti 

vo o en especie, que efectúen las Entidades durante el Eje~ 

cicio con 1o que quedaría de la siguiente manera: 

Rendimiento sobre Ventas Netas. 

Menos: Dividendos pagados en el Ejercicio. 

Rendimiento base de Impuesto sobre 

la Renta. 

Menos: Impuesto Corresponcliente(I.s.R.). 

Participación de Utilidade-s a -

Trabajadoreso 

Rendimiento Neto sobre Capital 

~:fa Entidad. 

Dividendos Pagados 

Menos: Impuesto sobre la Renta-Personas 

F:!sicas. 

Rendimiento I-:eto sobre Ca:pi tal 

Millones 

1,907 

1,645 

262 

110 

152 

1,645 

___ 905 

740 
======== 

Aprovechamos ésta ventaja fiscal a purtir de 1983, los 

inversionistas obtend:r:i'.'c.n un 72% máz de re:r:dimiento, ya que, 

pcr ci primer procedimiento cobrarían ~29 millones Y por el 

segundo 740 millones. 
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Esta aparente ventaja fiscal. va encaminada a l.ograr 

que el. fisco recaude mayores ingresos en &ste tiempo in:fl.a­

cionario, de otro modo l.oe accionistas pagarían sus imI>ues­

tos hasta que se repartieran uti1idades o se 1iquid.aran so­

ciedades. E'.l. fisco está provocando que se decreten divide~­

dos cada año, para que l.os inversionistas minimicen el im 

puesto a 1as sociedades. con su ~ago directo, el cua1 ade -

más se increment6 dei 21% hasta 1982 hasta el. ~5% a partir­

del. a.ño de 1983. 

Esta situaci6n qur. presentamos resulta de considerar -

a cada Entidad por separa.do. aprovechando las ventajas fisc~ 

l.es, sin embargo es muy importante seña.lar que con la inte-

graci 6n de una Entidad Controladora, éste impuesto sobre d.!, 

videndos se pü.ede diferir aún más, ya que, cuando una scici~ 

dad paga. d.i videndos a otra., no está sujeta a la retenci6n -

de1 impuesto y no es sino hasta cuando ésta Última decreta­

l.os dividendos a personas físicas que nace l.a obligación de 

retenci6n, pudiendo en él intervenir 1a Entidad Controlado­

ra, planear sus gastos y costos para causar un mayor ingre~ 

S? o rendimiento a los inversionistas personas :físicas, me­

diante una p1aneaci6n integral. fiscal. adecuada. 

..... '. 
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30.- Opinión sobre la situación fiscal de la 1'ntidad 

" Impulsor EJ.éctri co ". 

Existen actualmente .dos clasificaciones importantes 

desde un punto de vista fiscal que controla a los causantes 

del Impues_to sobre la Renta personas F!sica.s. 

La primera es cuando dichas personas físicas actúan 

bajo el régimen fiscal de "Causantes Menores" encontrándose 

regulados por los artículo 115 a 116 de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, considerando a éstos por sus ingresos, los­

cuales no" podrán ser superiores a S 3'000,000.00 anuales p~ 

ra. gozar del pago del im:puesto por Cuota Pi ja. 

Tratándose de una persona f!sica"Causante Mayor", si-..,­

tuación enla que se encuentra el socio "A " con "Impulsor 

Eléctrico", queremos indicar que se trata de una posición -

fiscal muy delicada ya que, sus ingresos son tan importan 

tes que actualmente representa un riesgo bastante fuerte; -

porque responde de sus operaciones hasta cor. su patrimonio­

persCJr.al. 

Este riesgo personal que existe para las personas fÍsi 
'!'.!' 

cas ante terceras personas, hace gue como seguridad, éstos-

causantes personas físicas tiendan a desaparecer, ya que, -

se integran en Sociedades Anónimas, donde sean responsables 

hasta por el monto de sus a~ortaciones salvaguardando sus -

intereses patrimoniales. 

En éste caso sugerimos efectúar los trámites para.rea­

lizar lo siguiente: 

a) Bién sea, transformar legal y. fiscalmente esta -
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negociación en una Sociedad Anónima, para garan­

tizar l.a seguridad personal. del causante. 

b) O bién, crear ot:ra Entidad desde un principio 

que en éste caso ser!a "Impu1eor El.éctrico, S.A~· 

que fuera a absorver e1 mercado ganado por la 

persona física, pero con un riesgo rel.ativo a 

l.levar bién sus operaciones y sin consecuencia -

para el accionista. 

De todas formas, ser!a más conveniente l?- segunda op -

ciÓn nara que no exista re~ción entre un causante y otro,­

evi tando as!, riesgos ocultos que puedan afectar en el fut~ 

ro a la nueva Entidad. 

La persona f!sica, puede minimizar su responsabilidad­

fi scal al disminuir sus operaciones ~ en el momento más --­

oportuno manifestar su baja. 

' ~ .. ,. 
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4o.- Planeación Económica Administrativa para la integ~ 

ción de la Entidad Controlsdora y su grupo de Con­
troladas. 

Comenzamos éste pu11to resumiendo a las Entidades que 

hasta el momento se han identificado como ya existentes y 

aquellas q_ue se proponen -para complementar las operaciones­

integrales: 

Entidad 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Nomhre 

Conductores Especiales, s. 
Ind1.tStrias Premier, s. A. 

.Bakelitas y Porcelanas, s. A. 

' .11. •. 

Impulsor Eléctrico 

Productos Plásticos, s. 1 •• 

Distribuidora de Guada:aja:ra. 

Distribuidora de Mor:terrey. 

Distribuidora de ruebla. 

Transportista. 

Centro de Computación. 

Ponemos en su conocimiento la existencia de los i;roce­

di:nientos fu.~damentales para constituir una En·cidad Contro­

ladora, éstos son: 

a) Procedimiento conocido como "Ha.cía Arriba" 

b) Procedimiento conocido como "Hacia Abajo" 

El pri~er p~ocedimiento consiste en que los accionistas 

de una Sociedad que ya existe, conocida comunmente como 

Entidad Madre, deciden croar una nueva Entidad que control~ 



las.operaciones fu:Puras, exhibie~do el capital social de la 

nueva Entidad, aportando las acciones de la Entidad Madre -

sobre la base de que se canjeará acción de una por la aC"'-­

ciÓn de la otra y al valor del capital social constituído 

por cada una de ellas, posteriormente si la Entidad .Madre 

que va a desaparecer, detenta acciones de Sociedades Subsi­

diarias efectuará la venta de éstas acciones a la Entidad 

Controladora, cuando ésto ba sucedido las demás Entidades 

que formarán e1 grupo venderán sus acciones a la Controla 

dora. 

El segundo procedimiento consiste en que una Entidad -

conocida como Entidad ldadre se convierte por voluntad de 

sus accionistas en Controladora, teniendo ya en su poder 

las acciones de Sociedades SUbsidia:rias y planeando la con~ 

titución de nuevas Entidades que formen :parte de su grupo,­

mediante el traspaso de sus propios activos nara (!Ue comie!! 

sen a funcionar, en éste caso, el objeto social de la Enti­

dad r.1adre cambiará total.mente cuando se convierta en Contr_Q 

ladera. 

En nuestra opinió~, creeccs qae las Entidades conoci 

das, no reúner- las cara.cter:Csticas seüaladas en los renglo­

nes anteriores, ~or ia r.aturaleza misna. de sus operaciones-

y las propues'tas, se presapone son Ori€inadas p0r la inte -

gración del gru~o y serán de nueva creación. 

l'ensa1:1os que saliend:mos un -peco del. aspecto teórico -

del nací~icnto ée U.."12. ::!:ntidad Contrclaao:ra9 siendo prácti 

ces y contando con 1a bner.a cco:rdinao:.6!1 de intereses de -­

los señores accionistas y la e:ficiencia de:l notario que se-
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dosigne para ello, se ~odr!an efectuar los siguientes movi­

mientos, :pudiéramos decir que en for:na simultánea: 
' 

l.- Crear una Entidad Controladora totalmente nue-

va. 

2.- Transformar las Sociedades actuales, que son 

Sociedades Anónimas en Sociedades An6nimas de 

Capital VariabJ..e, incluyendo en t$sto, cambios 

de Razón Social y montos de capital. 

3.- De ser posible, la creación de las nuevas Soci~ 

dades que hemos propuesto (no necesariamente). 

4.- Protocolizar las operaciones de com:pra-venta 

entre los accionistas de las Sociedades existeE 

tes y la Entidad Controladora.. 

Proponemos por lo anterior que la desienación de las -

Enti~ades en cuestión, sea de la siguiente manera: 

Para la Entidad Controlado:ra: 

Grupo Dinámico, s. A. de C. V. 

Para las Entidades Con~roladns: 

1) Conductores Especiales, s. J°l.. 

A 

Conductores Dinámicos, s. A. de c. V. 
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2) Industrias Premier, s. A. 

A 
Industrias Dinámicas, s. A. de c. v. 

3) Bakel.itas y Porcelanas, s. A. 

A 

Productos Dinámicos, s. A. de c. 
.,. v.: 

4) Impulsor :inéctrico 

A 

Electro Dinámica, s. A. de c. v. 

5) .Productos Plásticos, S.A. 

A 

Plástic'os Dinámicos, s. A. · de c. v. 

6) Distribuidora de Guadalajara 

A 

El.ectro Dinámica del. Pacífico, s. A. "de c. v. 

7) Distribuidora de Monterrey 

A 

EJ.ectro Dinámica del Norte, s. A. de c. v. 

8) Distribuidora de Puebl.a 

A 

El.ectro Di?UÍmica de Puebl.a, s. A. de c. v. 
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9) Entidad Transportista 

A 

Transportes Dinámicos, s. A. de o. v. 

10) Centro de Computación 

A 

Dinámica Administrativa por Computación, 

de o. v. 
S. A. 

La. designacicSn11Dinámica 11del grupo nos anticipa la na.t~ 

raleza y optimismo de los propietarios, dando una identifi­

cación de imagen a las Entidades que lo forman, de acuerdo­

ª los planes que se proponen. 

Después de definir los aspectos de tipo legal para la­

forma.ci Ón del grupo, pasaremos a la presentación económica­

que ésto representa, considerando el p6tencial que se prop~ 

ne inyectar a cada Enti.dad y su total en conjunto, dentro -

del capital de la Controladora, éste potencial fue señalado 

en el primer punto que desahogamos en relaci6n con las in -

quietudes de los inversionistas. 

Concretizando, a continuación exponemos el cuadro de 

inversiones requeridas y su asignación patrimonial, de 

acuerdo a la propiedad de las acciones, despups de fijar el 

Plan. de Integración Económica de cada Entidad. 



========================================--========= 
.En éste. caso suponemos que un invers~.onista. :participa-

. . . 
en cada'. Entidad con S i-000,000.00. En: 1a real.idad para. op-
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timizar la parte que le corresponde a la Entidad ControladE, 

ra, hace que los socios personas físicas colo participen -­

con una ncción represer-tativa del capital social de la Con­

trolada • 

.En cuanto a la prese:r:tación de acuerdo a la i:atura.leza 

fija o variable del. capital social de éstas Entidades, pro­

ponemos lo siguiente: 

Entidad Controladora: 

(millones) 
_, ... 

Capital. Capital 
Socio Fijo Variable Total 

A 140 19 159 

B 15 15 30 

c 15 15 30 

D 15 15 30 

E 15 15 3<L 
p 15 15 30 

215 94 309 
=~======;=======~====:========== 

Entidades Controladas: 

(rnillonec~ 
Capital Capi te.:• 

Entidad Fijo Variable 'l'otal 

1 50 40 90 

2 20 25 45 

3 20 25 45 

4 40 __ ..1Q..._ eo 
Parcial 130 130 260 
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Capital Capital 
Entidad Fijo Variable Total 

130 J.30 2EC 

4 40 40 Be 
5 15 10 25 

6 10 5 15 

7 10 10 20 

8 10 J.O 20 

9 20 15 35 
10 ... -19._. 5 25 

215 185 400 
==::.:·============================ 

Participación de los socios en éstos capitales fijos -
o variables de las entidades Controladas: 

{millones) 
Socio Capital Ca.pi tn.:. ':'o tal 

Fijo Variable 

Controladora 145 164 309 

A 20 21 41 

B 10 10 

e 10 10 

D 10 1.0 

E 10 10 

Ji' 10 10 

215 185 400 
=======-====~=====~=============== 
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Presentamos el caso de la Entidad No. 1 para mostrar -

como queda representado el capital. a nivel. accionista: 

socio· 
(millones) 

Capital Capital Total 
Fijo Varia.ble 

Controladora 44 40 84 

A l l. 

B l l. 

e 1 l. 

D l. l. 

E '" 1 l. 

F 1 l. 

-- 5~--- ~o ~º==--= 

En todas las Entidades restantes el. 'caso es simil.ar, -

formando el capi'fial. fijo, todas las personas físicas con la 

acción de su propiedad, el resto del capita1 y variable es­

propiedad de la Entidad Control.adora, trat!ndose de J.a Ent!, 

dad No. 4, el socio "A" opta por que su capital sea fijo y 

variable en un 50% .. 

Este panorama Económico Integral., es el que proponemos 

para el grupo "Dinámico", mismo que deberá estar soportado­

en las escrituras notarial.es correspondientes. 

Por otra. parte de las investigaciones real.izadas a los· 

índices de solvencia económica, que presenta cada Entidad -

actualmente en :funcionamiento y proyectando a futuros sus -

éisponi bilidades crediticias a nivel de grupo,. estimamos -- · 
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que se lograrían créditos cuando menos de un 70% de los ca~ 

pitales integrados cuyo monto podría ascer.der a 280 millo·­

nes de pesos, entre adeudos a Proveedores y Acreedores que­

r.o causan intereses y a Instituciones Financieras y Banca -

rias que les dieran Apalancamiento Financiero a cualquiera~ 

de las Entidades Controladas directamente o por n:edio de -

la Controladora. 

No debemos olvidar que la característica variable del­

capi tal social, es ideal para invertir los recursos ~ropios 

en aquellas que lo necesiten, op~imizando así el valor del­

dinero, sin oue ésto ocasione fuga de recursos vía intere -

ses a terceros. 

Desde el punto de vista económico, debemos recordar 

que la Entidad Controladora, puede llegar a efectuar las 

actividades ele cada una de sus Controladas, además de las -

se:?íaladas como específicas en su escritura constitutiva, 

donde se define que podrá tener ingresosnor Dividendos, 

Prestación de Servicios, Regalías, Intereses, Comisiones y­

otros propios de su naturaleza controladora y finanr-i.era. 

Para finalizar el aspecto económico, creemcs convenie,!l 

te recordar un financiamiento adicional mu~r im})nrto.nte gue­

puede realizar una Entidad Controladora, mediante el clifer,i 

miento del Impuecto i:iobre la Renta que afecta a los di vi de.!!. 

dos en un 5571, y que si veraos el cuadro de rendi::lientos ne -

tos del capital, que expusimos anteriormente, re:preccnta un 

30% de los créditos externos que se pudi arsn obter.er, todo­

esto mediante una coordinacicSn profunda. entre las diferen 

tes Entidades del grupo y la Control.a.dora. 
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En cuanto a 1a Pl.aneación Admiri.istrativa y de control­

del grupo "Dinámico"• que es una de l.as inquietudes de J.os­

inversionistas. para soportar la carga que sus capitales r.!!, 

presentan, contamos con que se planea la constitución de 

una. Entidad de Servicios Computaciona1és. que au.Xiliarán a­

la Administración del. giupo proporcionando información opo,!: · 

tul'.a :para l.a toma de decisiones. 

Mosotros sugerimos que además de 1os reportes y siste­

mas de computación que se pudieran impl.antar como herramien 

ta administrativa• el. grupo deberá contar con J.a ayuda :pro-. 

fesional nécesaria para 1ogi:ar sus objetivos. 

Esta ayu.da profesional. especializada, será proporcio!l!l 

da por el.amentos ajenos a1 grupo por medio de asesoría, pe­

ro quienes deberán tomar las decisiones fundamentales de a.2, 

m:.nist:ración y quienes deben ejecutarlas serán personas de­

pendientes de la Entidad Controladora. 

Por esto sugerimos que se clasifique al personal ejec~ 

t~vo existente y se~nroque ya no a la administración indi.Vi 

dual de una Entidad al :personal con capacidad, silll> que se -

le proyecte pa:ra administrar al. grupo con delimitación de­

áreas de actividad, con és'to ·se estimula al personal. clave­

Y se aprovechan sus cua1idades, de no existir este personal 

sa:rá necesario contratar externamente al persona1 idóneo. 

La administ:raci6n por medio de éste grupo de :personas, 

se puede · iiegar a propo;r:cionar formando una. Entidad de Ser­

vi cio.s Administrativos que para ubicar en el. grupo en ·cues­

ti6n, denomina.remos "Administraci6n Dinár . .ica, s. C." que 

proporcionar.! sus servicios directamente a las Entidades 
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Controladas o ~or medio de la .Entidad Controladora, secún 

se determine. 

Se sugiere la Sociedad Civil para esta Entidad, prete_!l 

diendo aproi;echar J.as ventajas CJ.Ue representa desde un pun­

to de vista legal, fiscal, laboral y económico para el gru~ 

po de Entidades y para los integrantes de la Sociedad Civil. 

Queremos =aencionar por Último q_ue la proposiciór1 que -

hemos hecho en éste case, ha sido considerando .J.os datos re 
í 

ci bidos co:no capital de cada Entidad, sin embargo, como la-

bor inicial pa:ra. presentar el aspecto económico de u..,a Enti 

dad es neceoario reexpresar sus activos no monetarios, con-

. el 'f:Ín de obtener un conocimiento ci er~o del valor actual -

de dicha Entidad, incluyendo inclusive luz diferentes re se_!: 

vas y cuentas del capital contable al determinar el valor~ 

real de las acciones que van a ser enajenadas. entre las So­

ciedades Controladas y la Entidad Controladora. 
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5o.~ Planeación Fiscal para el grupo de Inversionistas y 

Entidades Controladora y Controladas que. optan por­

ésta integración~ 

Mediante una adecuada Planeación Integral de carácter­

fiscal de inversioni.stas, se puelie obtener lo siguiente:· 

1.- Optimizar su carga fi.scal al momento de enaje -

nar las acciones que posee de Un.a Entidad que -

ser.! Controlada, tomando en consideración la an 

tigüedad de éstas, al momento .de la operación de 

compra-venta. 

2.- Mediante una adecuada política de dividendos, -

el inversionista recibir.! un.importe mayor por­

éste concepto, t~tando de que la Entidad Con -

trolado:ra y Controladas no causen el Impuesto -

sobre.l.a Renta del. 42%, siendo éste el. causante 

principal de las utilidades que genera una Enti 

dad. 

3.- Acrecentar el patrimonio del inversionista, me­
diante la correcta conjugación de los capitales 

invertidos. 

4.- Otras ventajas de carácter crediticio e ima.gen­

que ~sto le proporciona. 

Mediante una adecuada planeación integral de carácte.r­

fisca.1 del. grupo de Entidades,. se podrá obtener lo sigui en,;.. 

te: 
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1.- Una planeación Óptima de sus ingresos y costos~ 

contando con el respaldo económico del grupo, -

logrando superar sus Utilidades Gravables en b~ 

neficio propio y de sus accionistas. 

2.- Mediante la integración del grupo, para efectos 

:fiscales, pod:rá consol.idar sus resul.tados, aprg, 

vechando de inmediato las pérdidas que tenga. 

3·- Podrá efectuar operaciones entre las E:ntidades­

que le auxilien en una mejor distribución de -­

Utilidades. 

4·- Podre obtener un rendimiento neto mucho mayor -

a1 grupo de inversionistas propietarios de la -

Controladora, generando costos y gastos que di,!! 

minuyan los dividendos finales. 

La conjugación de todos los puntos anteriores, es el -

resultado de una adecuada'. planea.ción y una correcta admini!!, 

tración a nivel de grupo, por lo que recomendamos que cuan­

do se opte por ésta integración, se establezcan poJ.Íticas -

económicas, administrativas, laborales y fiscales adecuadas 

a nivel de grupo, as! mismo, se efectúe una reorganización;.. 

de operaciones y pol{ticas en cada una de las Entidades que 

lo forman. 

A continuaci6n y para finalizar con los puntos que nos 

solicitaron proyectar, enunciamos J.os requisitos para la i!!l 

:plementación legal y fiscal de una Entidad Controladora, 

ejemplificando 18. documentación que se requiere· en .. cada ca;.. 
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so cuando as! lo creamos conveniente: 

A) Para la constitución de una Entidad Controladora.: 

i.- Tramitar la so1ici tud del. permiso ante la S.!!!, 

cretarfa de Re1aciones Exteriores para poder 

constituirla. 

2.- Auxiliarse del notario correspondiente, en -

la elaboración de los Estatutos ~ocia1es y -

su protocolización. 

Este :punto tan importante para dar vida a una. Entidad­

Controladora., no lo ejemplificaremos por tratarse de docu -

mentes en extremo extensos.- sin embarEo, queremos recordar­

que cuando hablamos de las disposiciones correlativas den -

tro de1 marco legal y ~iscal de una Controladora, inc1uímos 

un modelo del documento requerido en ( A-1 ), en tanto que­

seña.1amos los requisitos pare elaborar los Estatutos Socia­

les de u.na Sociedad Anónima, en sus diferentes apartados -­

fundamentales. 

B) Pase de acciones del inversionista de una Enti -

dad Controlada a una Entidad Controladora. 

J..- Elaboración del contrato de compra-venta de­

acciones correspondiente. 

2.- Solicitud para obtener J.a autorizaci6n de no 

retención del Impuesto sobre la ªenta a los­

vendedores por parte de la Entidad Controla­

dora.. 

Ejempli:t'icaremos el punto { B-1 ), con el siguiente: 

" Contra.to de compra-venta de acciones tt 
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0 (fontrato de compra-venta de acciones " 

Vendedor: Socio "A" Juan I.Ópen Aguirre, mexicano :por -

nacimiento, mayor de edad, casado, con domi­

cilio en Juárez No. 42, México l, D. F. y -­

Registro Federal de Causantes LOAJ-200101. 

Oompra.dor: Grupo Dinámico, S.A. de c.v., con domicilio 

en Avenida Cuauhtemoc # 20., México 8, D. F. 

y Registro Federal de Causantes G':>I-830608. 

Objeto de la 
compra-venta: 9000 accioneD nominativas con valor de -

Precio: 

$ l,000.00 (Un mil pesos 00/100 M.P..) cada -

una, de la empresa Conductores Dinámicos, -­

s. A. de c. v. amparada con el t{tulo de pr~ 

piedad No. l. 

El vendedor declara ser leg{tin:o propietario 

de las acciones mencionadas anteriormente, -

mismas que tambiÓ~ declara se encuentran li­

bree de cualquier obligación ante la Socie-­

dad emisora y libres de cualquier gravamen. 

$ 9'000,000.00 (~ueve millones de pesos 

00/100 .M.H.), que el vendedor recibe del com. 

prador en éste acto, en efectivo, moneda na­

cional, :por lo que se extiende ei recibo más 

eficaz. 
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El comprador recibe en éste acto del vende 

dor, los t!tu1os que amparan las acciones. 

Consentimiento: Ambas partes dec1aran que el precio fi 

jado es justo y que en el presente contra.to, 

no existe definitivamente vicio alguno de -­

consentimi en·to. 

Jurisdicción: Para la interpretación y cumplimiento 

de1 presente contrato, las partes se someten 

a 1a jurisdicción de 1os tribunales compete!!_ 

tes de la Ciudad de México, Distrito Federal, . 

renunciando a cualquier otra jurisdicción en 

razón de1 domicilio presente o futuro. 

México, .D. F. a 8 de junio de 1983. 

Comprador Vendedor 

Grupo Dinamico, S.A. de c.v. Ji:ar ... Lopez i.guirre 

Testigo Testigo 
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- Carta de Responsabilidad -

México, D.F. a 8 de junio de 1983. 

Grupo Di?UÍmico, S.A. D2 c. v. 
Av. Cuauhtemoc, No. 20 

Itéxico 8, D. F. 

- ~ ;(.-., 

Estimados Señores: 

2.- Dentro del precio pactado aedo a ustedes cua1_ 

quier derecho, participación social o accio -

nes que tenea o llegare a tener en la Entidad 

" Conductores Dinámicos, s. A. de C. v. " 

3.-_ Concurriré oportur.amente a cubrir cualquier 

requisito legal que lJ ega.re a necesitarse en-
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la Entidnd cuyas acciones son materia de 

nuestro cont:rato de com~ra-venta, como pueden . 

ser las firmas de actas, libros, etc. 

. : 

~ T E N T AºM E N T E 

Juan LÓ~ez Aguirre 

Ju.árez l'~o. 42, México l, D.F. 

LOAJ- 200101 
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Este contrato de compra-venta de acciones deberá hace~ 

se por cada uno de los vendedores y la Entidad Controlado:ra 

pudiendo ser una sola protocolizaci6n ante notario pÚblico­

Y por cada Entidad a controlar. 

Para ejemp1ificar el punto ( B-2 ), a ·continuación ex­

ponemos el contenido de una promoción, para solicitar la rio 

re-tención del Impuesto sobre l.a Renta, por parte de 1lllB. En­

tidad Controladora.. (Esta promoción se puede hacer por to­

dos los vendedores de una EntidB.d). 

México, D. F., a lO de junio de 1983. 

Secretaría de Hacienda y Crédito Públ.ico •. 

Ajmiliistración Fiscal Regional. 

S~b-Administración Técnica. 

PRESENTE. 

Los suscritos promoventea, señalando· como domicilio 

para recibir notificaciones en Juárez :tro. 42, México 1• D.F. 

y autorizando en los t1hminos de los artícu1os 18 y 19 del...: 

Código Fiscal de ia Federación al Lic. Angel. Carra.zoo Santí 

bafí.ez, por nuestro propio derecho nos pennitimos exponer: 

1.- Con fecha 10. de enero de l.970, constitu!mos en la 

proporción descrita en la Escritura Social No. Ol­

la Sociedad Conductores Diriámicos, S.A. DE c. v. •­
cion .un capital aocia.i amparado con 50,000 acciones. 
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nominativas, fecha desde 1a cual no ha habido cam­

bio en los propietarios de loa mencionados t!tu --

1os, ésta Entidad "tiene el Registro Federal de Ca~ 

santes CDI-700101. 

2.- El dÍa 8 de junio :próximo pasado , enajenamos las­

acciones mencionadas al adquirente que se describe 

en e1 contrato de compra-venta de acciones, que -­

fue protocolizado por el notario público No. 1000-

Lic. Genovevo Márquez Pérez, según Escritura. Públi 

ca No. 5,000. 

3.- De acuerdo'a lo que establecen los artículos de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta números 19, 95, 96 

97, 98 y 99, y el art;culo 134 de su reglamento, -

el resultado fiscal de ésta operación lo hemos de­

termina.do y anexamos a ésta promoción. 

4.- Como ésta operación de compra-venta de acciones,-­

nos reporta a todos y cada uno Pérdida Fiscal, en­

relación con el artículo 103 de la Ley del Impues­

to sobre la Renta y fundamentándonos en los artÍC!;! 

los 34 y 39 fracción I, del Código Fiscal de la F~ 

de:ra.ci6n y el acuerdo 101-27, artículo sexto, fra.~ 

ción IX, en el cual se delegan a los titulares de­

las administraciones fiscales regionales, las fa -

cultades que sefial.a el artículo 106 del Reglamento 

Interior de la Secretaría de F.acir:nda y Crédito P3!, 
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blico, atentamente solicitamos so exima a Grupo 

Dinámico, S.A. de C. 11. con !?egistro Federal de CaE_ 

santes GDI-830608, de retenernos el 20~ como anti­

cipo del Impuesto sobre la ne:ita que previene el -

art!cu2.o 103 de ésta r.ey, ya que no causaremos di­

cho impuesto con motivo de la ona~enación referida. 

Anexamos a la presente para respaldar nuest:r-a :petici6n 

la siguiente documentación en copia f'otostática: 

Anexo A : Cálculo fiscal de la Pérdida Fiscal en -

la operación de compraventa de acciones. 

Anexo B 

Anexo C 

Anexo D 

Escritura Constitutiva de Conductores Di 
m.1'.micos, ~.A. de c. v. de fecha lo. de 

enero de 1370, donde consta la propiedad 

y antigüedad de la:J aé:cionos, materia -­

del contrato de compra-venta. 

Escritura PÚblica :r:o. 5,000 de fecha ---

8 de junio de 1983, que protocoliza los~ 

contratos de com¡ira-venta de acciones. 

Contra "!:os de co~.1:,_1r.:i.-venta de acciones de 

cada uno de 10s prcpietarios do las 

acciones. 
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Anexo E : Estado de Situación Financiera. de Cor.duE_ 

tores Dinámicos. S.A. de c. V. a1 31 de ~ 

yo de 1983. 

Quedamos en espera de su acuerdo favorab1e a nuestra -

petición. 

Promotores 

Juan LÓpez Agui1e:ra. 

Socio " B " 

S:>cio " C " 

Socio " D .,. 

Socio " E " 

Socio " F " 

J4UY A.TENTAMEMTE 

R. P. C:. : Firmas 

. LO.AJ-2001.01 

• 
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c) Avalúo y determinación del costo fiscal. de las -

acciones que se enajenan. 

Para ejemplificar este apartado mencionaremos los .pasos. 

a seguir en ia obtención de estos datos, mecÍiante un pequefio 

cuadro de resumen de la determinación del costo de las acci.2, 

nea del socio "A" de Conductores Dinámicos, S.A. de c.v. 

Nombre del Vendedor 

Juan López .Aguilera 

Valor 
Nominal 

9•000,000 

Otros Gastos 

- o -

Factor de 
A:!uste 

1.0 

Antigüedad 
Mes Afio 

Enero 1983 

ler .A.juste 
Costo Fiscal 

9•000,000 

Precio de Venta 

9•000,000.00 

Número de 
Acciones 

9,000 

Va1or 
Nominal 

9•000,000 

2do. Ajuste 
Ut. o Perd Fiscal 

- o -

ResuJ.tado Fiscal 

Eri este pequeffo cuadro consideramos que el socio "A" no 

tuvo utilidad ni pérdida fiscal de acuerdo a que: 

a).- La antigüedad de las acciones era menor de un afío­

en su posesión. 
b).- El factor de ajuste para el costo fiscal :fue de 

Ul18. unidad, en la realidad este factor lo determi-

. -·,- ,<· 
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na l.a Ley de Ingresos ·de la Federación cada afio -

dependiendo de la antigüedad de las acciones o -­
bienes que se enajenan. 

o)·- No hubo segundo ajuste, suponiendo que las utili­

dades y/o pérdidas de cada afio· no se a.cumu1aban -

sino que se repli~an o capi ta1izabari. ' 

d).- Tampoco hubo otro tipo de gastos que afectaran la 

operación por .lo que el. costo fiscal e.s igual. al­

precio de venta de las menciona.das acciones. 

Nuestra recomendación cuando se haga este tipo de opea 

:raciones es de que antes de· efectuar. los cálculos se sanee­

el.. capi ta1 contabl.e, capitalizando las reservas y utilida -

des acumuladas, otras reservas e::d.etentes e incluso el su -

11eravi t por revaluaoión cuando se reexpresen l.os Estados F.!, 

t1ancieros • 

.Ahora bién, este cuadro de determinación del. costo fi.!!, 

cal. de acciones que se enajelllln, tratlfudose de un sol.o com­

p:rador, se deberá hacer en UJla sol.a presentación aim cuando 

sean varios los vendedores, para apreciar en su conjunto e1 

impacto de esta operación y considerando que l.os ve~dedores 
designan a un solo representante, como promovente ante la -

Se~retar!a de Hacienda y Crédito PÚblico. 

Exi aten otros documentos que finiquitan este tipo de -

operaciones que son: 

a).- La presentación ante las autoridades de 1a fo:r:'f!la­

general de pago por la retención del impuesto so­

bre l.a renta a .1os vendedores, c¡ue debefonruiar­

l.a compradora aún: cuando no resulte a pae;ar, por-
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derivarse una p&rdida en la operación. 

b).- La con:firmaci6n que hacen loa promoventes de la-­

no retención del Impuesto sobre la Renta, sobre-­
las declaraciones mencionadas en el inciso ante­

rior. 

c).- Por Último la ratificación de las autoridades fi~ 

cales para la no retención del Impuesto sobre la­

Renta a los vendedores• 

A continua.ción y para termi::car este caso práctico, ejem­

plificamos la ratificación de las autoridades correspondie!! 

tes. 
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All4IJ.c'ISTRACION P'ISCJL REGIONAL 
DEL DISTRITO PBDBRAL. 

DEPENDENCIA.: SUBA.lllINISTRACIOR TBCNICA. 
UlIIDAD DB SERVICIOS.AL CONTRI.,.; 
'.BUYBNTE. 

Núm: · OP'ICI!Ú. DB AUTO.BIZACIONES. 
BXP: 102-C-31-IV-a-2-(III-7) 

C.DI-700101 

ASUNro: Ym!TA DB ACCIONBS.- Se contesta eacr.I. to en­

loa ttfrminos que se indican. 

K&Xico, D. P., a 25 de junio de i9e3. 

C. JUAN LOPEZ AGUILERA..Y OTROS. 

JUARBZ No. 42• 

KRl:ICO l, ».. P. 

Su eacr.l.to recibido el 12 de junio de 1983 

Bn su escrito de antecedentes, solicitan autorizaci6n a -

e:recto de que no se l.es reteDga. el 20" de impuesto que como pa­

go provisional. establ.eoe el art!oulo 103 tercer plrra:to de la -

Ley del Impuesto sobre la Renta vigente en 1983, por la venta -

de acciones de su propiedad, emitidas por la empresa "Conducto­

res Di.Jlámicoa, S.A. de.e.V. cliatr.l.buicJas de la siguiente forma: 

....... / 

. ;-' :_;, 
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NOMBRE DEL ENAJENAlfTE No. DE ACCIONES VALOR NOMINAL 

TOTAL J0o< u XX XX X:XXXXX 

Toda vez que, · seglÚl. afi:rma.n en la venta de dichos valores­

no obtendm utilidad gravable, ya que se llevará a cabo menos­

del costo, el cual eenC ajustado en losttSrminos de los art!cu -

lós. 19 y 99 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, esta admini.!!, 

traoión en ejercicio de las facultades conferidas en el art!cu­

lo 106 fracción IX del Reglamento interior de ésta Secretar!a,­

en relación con el acuerdo 101-285, publicado en el Diario Ofi­

cial de la ~ederación el 20 de julio de 1981; sin prejuzgar so­

bre la vera.cidad de los datos aportados en su escrito y sin pe.!: 

juicio de las facultades de revisidn y liquidación que le con -

fiere el art:!cu1o 42 y demás :relativos del Código Fiscal de la­

Federa.ción en vigor y con fundamento en los artículos 19, 97, -

98, 99, 103 y 7 tranéitorio de la ley Impuesto sobre la Renta -

vigente a la techa de la operación, resuelve: 
Si como mencionan en su escrito de referencia, la enajena­

ción se lleva.nt a cabo a menos del costo ajustado; no obtenien­

do utilidad gravable, es procedente relevar·~ "Grllpo Dinámico,­

s.A. de O.V.", quienes adquirieron 1as citadas acciones de la -

....... / 
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obligación de retener como pago provisional. el 20,& del monto 

total de la operación. 

Oon funda.mento en los artículos 103 y 7 transitorio de la­

citada l.ey, l.os adquirentes de las accioñes que se enaje:naron -

no obstante haber sido autorizadas a no efectuar la retención -

de 1e7, deberán presentar dentro de los quince d!as siguientes­

ª 1a fecha de la enajenación, la :torma HISB:-1 con todos los da­

tos de esta operación, aún cuando no haya pago provisional a es 

terar. 

As! JDiamo,1.os adquirentes están obligados a proporcionar a 

los enajenantes, constancia de la retención y estos acompañarán 

copia de la nú.sma a su declaración anual., de conformidad con el. 

párrafo cuarto del. art! cUl.o 10 3 de la referida 1.ey. 

Por otra parte,se les comunica que deberán presentar ante­

esta unidad de los quince dfas siguientes· a la fecha en que se­

presenta la :t'Órma HISR-1, copia debidamente sellada de la misma 

as! como del preáente oficio. 

Bn cuanto a las responsabilidades de carácter fiscal, que­

además resulten tanto a los enajenantes como a los adquirentes­

en es·ta enajenación de acciones, están las comprendidas en las­

dieposiciones que establece el ·art:lculo 26 del Código P'iscal de 

la Federación. 

ATE:t-:!!.'.A!!ENTR 
SUl'RAGIO EPECTIVO I\Q R:BEL~CION 

Et StTBAJJilI\ISTRA:OOR.TECNICO 

LIC. 
c.c.p. OFICINA FEDERAL DE !U.CIENDA No. 
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v.- Conclusiones. 
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v.i.-. Ventajas •. 



208 

Ventajas Financieras: 

Faci11 ta la concentraci 6n de grandes capi ta1es. 

Los recursos propios y externos que se obtienen por el 

máximo aprovechainiento de la estructura del capital, -

las piramidaciones de sus inversiones y el apalanca 

miento :financiero logran mayores rendimientos. 

Se· optimiza el aprovechamiento de recursos asignados a 

las diferentes Entidades de la corporación como apoyo­

:financiero. 

Se obtiene mayor rentabilidad sobre la inversión de C.!, 

pital en cada Entidad que forma el grupo. 

Se logra acelerar el crecimiento del ~rupo am~liando 

las existentes o generando nuevos negocios, mediante 

políticas adecuadas de reinversión de ~tilidades. 

Se facilita 1a mejor planeación operacional y financi2_ 

ra corporativa. 

Se logran mejores valores de mercado para cada Entidad 

integrada, obteniendo máyor respaldo y sólido ante In.!!, 

titucionea de Financiamiento. 

Se obtienen pr6sta.mos en cuanto a condiciones, plazos­

Y taáas·de inter&a. 



Se administra a un nive1 más el.evado y bajo costo, al­

centi-al.izar el control. 1egal, fiscal, administrativo y 

:t'inanciero del. grupo. 

Se hace :trente a 1a competencia en :t'orma más adecuada. 

Se establece una imagen más sólida del grupo. 

Pe:rmite .diversi:t'icar el riesgo :financiero a1 operar en 

diferentes mercados, productos e industrias. 

Venta;jas Administra ti. -vas:· 

Las :funciones de a1 ta di.rección se central.izan y des-~ 

centra1izan las autorizaciones y funciones opere.ti vas, 

teniendo me;jores decisiones integral.es. 

La planeación a corto, mediano y J.argo plazo se efec -
túa con mayores a1ternati...as. 

- Los recursos econ6micos, material.es y humanos se explg, 

tan mds adecuadamen-te, J.ogrando el. equil.ibri.o y balan­

ce adecuados. 

- Se logra mayor e:tici.encia y productividad operativa. 

Se pueden estandari.zar a nivel. de Entidades de gru.po,­

sus ob;jetivos y pol.!ticaa, coordinando sus actividades. 

Existe más concordáncJ.a en la planea~ión y control de­

objeti vos, pol:!ticae, normas, sistemas, etc. 
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Define características específicas del personal clavá­

en cada Entidad y la Controladora, planea adecua.damen~ 

te su.e pol!tioas al respecto, siendo moti vados en la -
forma más conveniente. 

Ventajas Fiscal.es: 

- Se puede lograr el diferimiento de cargas fiscales y ~ 

en algu.nos casos hasta su excención. 

Da. gran flexibilidad pa:ra. planear loa ingresos y dedu.2_ 

ciones a nivel Oontrolado:ra. y Controladas. 

Se pueden obtener incentivos fiscales importantes de -

acuerdo a estructuras espec!ficas. 

- Se generan deducciones adicionales al grupo, mediante­

una. adecuada planeaoión integral. 

- La Entidad Controlado~yuda a una mejor planeación -­

fiscal del accionista.· 

Se logran mayores beneficios de ti~o fiscal en bién de 

las .Entidades Controladas y Oontrolado:ras, as! como P!!. 

ra las personas f!sicas que la integran con una mejor­

planeación fiscal y de previsión fiscal.. 

- Se puede determinar una sola base de tributación a ni­

vel de grupo. 



2ll. 

v.2.'.':'" Desventajas. 
'-",'Y; 

Í'! 
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Desventajas: 

Da.do la opinión que tenemos de las rnÚltiples ventajas -­

que trae la constitución o integración de un grupo de Entida­

des Controladas y su Controladora, solo podemos mencionar que 

la desventaja realmente importante, puede suceder si al nome~ 

to de efectuar su planeáción, no se consideren todos los as -

pactos de carácter 1egaÍ, fisca1, contable, económico y admi­

nistrativo financiero, que ocasione que los objetivos señala­

dos a1 planear éste grupo homogéneo, traiga por consecuencia­

des:f'asami ento en 1as actividades de las Entidades que inte ""'.'""'.' . 

gran el. gru.po, aún cuando esta's 'fallas de origen, puedan co-­

rregirse durante el tiempo futuro, de operación. 

': 
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. 
- DI.ario O:t:lc1.a1 de 1a Fei!eracicfn, 20 de ;Junio de 1973. 

- Lq de1 hlpuasto eobre l.a Renta 1983. 

""' Antecedentes de la Ley de1 Impuesto sobre 1a Renta de loe­

aftoe de 1925, 1941, 1953, 1964 y.1982. 

- llegl.aaento de 1a Ley del l:mpúeeto eobre 1a Renta 1983. 

· - Antecedentes del. Begl.amento de la Ley del Impuesto sobre -

1a lienta da los afios de 19259 1935 y 1941· 

- CÓcligo PJ.scaJ. de l.a Fedem.ción; 

""." .Antecedentes de1 CÓcligo Fisca1 de J.a Federación de loa -

ldloa de l.958 y 1967. 

- Código Ci rtl 1982. 

· ·:- Código de Comercio 1982. 

- LeJ" General. de Sociedades Jlercantilee 1983. 

- 1.eJ' General. de !r!tuios y Operaciones de ar4dito 1983. 

- l'Jltroducción a;¡. Estudio de la coñtabilidad para laa Insti-

tuciones de Nivel superior. 
C.P. Antonio •cmdez Villanueva. 

Bdición Propia. •énco, D.P. J.978. 

D:l.coiona.rlo de Contab11ic1ad. 

c. P. Eduardo 111. Franco J>lae 

Sigl.o Nuevo Ecli tores, S.A. Klxico, D•P• 1980. 
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Compa.fi!a Dominatriz, Ho1ding Company. 

Lic. Edua:rdo Jhonson Okhuysen. 

Publicaciones Administrativa.a ~ Contables. 

México, D.F. 1981. 

Estudio Contable de los Impuestos 

O.P. Cesar Ca.1vo Langa.rica. 

Publicaciones Administrativa.e y Contables. 

México, D.F. 1982. 

- La Inflación y Reexpresión de los Estados Financieros. 

C.P. A1fonso Franco Bola.fios y C.P. Rene L1ariani Ochoa. 

Pu.blicaoionea Administrativas y Contables. 

México, D.F. 1981. 

Boletines No. 2, 3, 7, A2 y B8 del Instituto Mexicano de -

Contadores Púb1icos, A.C. 

Revistas de ?inanzas, publicaciones de enero 1973 y febre­

ro de 1977 del Instituto Mexicano de Ejecutivos de Fi:r:an -

za.a, A.C. 

- Memoriaa de Cilraos Especiales sobre Entidades Controlado -

ras a qu.e asisti.mos durante 1982 y 1983 en: 

Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas, A.C. 

Instituto de Estudios Fiscales y Administrativos, .A.C. 
Instituto de Especialización para Ejecutivos, A.C~ 

- Apuntes Escolares. 
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